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Ku zbrojnemu 
pokojowi

Podróż angielskiego ministra spraw 
zagranicznych sir Johna Simona do 
Paryża i Rzymu ma przygotować 
grunt do załatwienia propozycyj nie­
mieckich w sprawie zbrojeń. Propozy­
cje te — jak wiadomo — zostały sfor­
mułowane na piśmie i wręczone am­
basadorowi francuskiemu w Berlinie.

Niemcy domagają się zezwolenia 
ma utrzymywanie 300 tysięcznej armji 
2 jednoroczny, służby wojskowy. Armja 
ta zastąpiłaby po pewnym czasie 
Reichswehrę. Rzyd Rzeszy cbce uzy­
skać poza tern zupełny swobodę zbro­
jenia się, jedynie gotów jest zrezygno­
wać z broni najcięższego kalibru, ale 
zapewne tylko narazie. Wzamian wy­
rażają w Berlinie zgodę na przyjęcie 
automatycznej kontroli nad swemi 
zbrojeniami, a nawet nad swemi od­
działami bitlerowskiemi, o ile taka sa­
ma kontrola obowiązywać będzie inne 
państwa. Poza tem ofiarowują wszyst­
kim swoim sąsiadom pakty nieagresji
aa lat 10,

W Anglji uznano te propozycje za 
nadające się do dyskusji. Wynika to 
jasno .. z mowy, ' wygłoszonej przed 
świętami w izbie gmin przez sir 
Johna Simona. Znana polityka wa­
hadłowa Wielkiej Brytanji znowu się 
odzywa. Niemcy uzyskują od Anglji 
zezwolenie na zbrojenia, a dla Francji 
uratuje się — Ligę Narodów. Bo w ro­
zumieniu angielskiem warunkiem 
przyjęcia propozycyj kanclerza Hitle­
ra. winien być powrót Rzeszy do Ge­
newy.

We Francji opinja jest rozdwojona, 
przyczem podział nastąpił już nie we­
dług stronnictw, gdyż zarówno na le­
wicy, jak i na prawicy wytworzyły się 
sprzeczne kierunki.

Minister Daladier i wybitny poseł 
prawicowy Ybarnageray są za bezpo­
średniemu rozmowami. Uważają oni, 
że na Ligę Narodów nie warto już li­
czyć, bo zbankrutowała. Pakt czterech 
stanowi natomiast bardzo niebezpiecz­
ną pułapkę dla polityki francuskiej. 
Lepiej też nie zdawać się na kosztow­
ne pośrednictwo Londynu i Rzymu, 
lecz w cztery oczy szukać porozumie­
nia z Berlinem. Twierdzą oni poza 
tem, że Niemcy i tak się uzbroją, le­
piej więc mieć z nimi w tej sprawie 
konwencje, niż pozostawiać zbrojenia 
wogóle poza prawem.

Kierunek sprzeciwiający się wszel­
kim dyskusjom bezpośrednim z Rze­
szą hitlerowską, • reprezentuje dziś 
przedewszystkiem p.' Herriot, popiera­
ny w tem przez p. Bluma, który kieru­
je się przedewszystkiem motywami 
socjalistycznemu Kierunek ten zwy­
ciężył narazie w rzędzie, który zajął 
stanowisko bardziej zdecydowane, niż 
kiedykolwiek, ale znawcy stosunków 
francuskich będą niewątpliwie zale­
cali unikanie złudzeń co do dalszych 
posunięć oficjalnych.

Nie znaczy to wszakże, aby polity­
ka francuska cierpiała dziś na złudze­
nia. Leczy się ona bardzo szybko z

ŁabĘdziewicz skazany na karę śmierci
Zbrodniarz przyjął wyrok spokojnie i odwołał się do łaski Prezydenta

P o z n a ń, 29 grudnia. 
Zgodnie z zapowiedzią, nastąpiło w

dniu dzisiejszym ogłoszenie wyroku 
na mordercę śp. Marji Ogrodowskiej 
i Stasia Ogrodowskiego w sądzie okrę­
gowym o godzinie 11 m. 15 przed po­
łudniem.

Na dłuższy czas przed rozprawą 
gromadziły się dookoła gmachu sądo­
wego tłumy ciekawych, a sala sądowa 
wypełniła się jak podczas pierwszego 
dnia rozprawy liczną publicznością i 
sprawozdawcami prasowymi. Punktu­
alnie o godz. 11 m. 15 przewodniczący 
procesu prezes Kórnicki przystąpił do 
odczytywania wyroku.

W imieniu Rzeczypospolitej sąd o- 
kręgowy w Poznaniu, jako trybunał 
doraźny, uznaj oskarżonego Kazimie­
rza Łafcędziewicza winnym, że w dniu 
3 października rb. kilkakrotnem ude­
rzeniem młotka szewskiego i zadzierz­
gnięciem ręcznika na szyi śp. Marji 
Ogrodowskiej spowodował jej śmierć 
przez uduszenie, a w godzinach popo­
łudniowych około godz. 16 udusił obu­
rącz trzymając za szyję śp. Stanisława 
Ogrodowskiego, czem dopuścił sie 
zbrodni z art, 255 k. k. par. l i w myśl 
rozporząrjzeuią Prezydenta Rz^czm?»'* 
spolitej o sądach doraźnych skazał go 
na karę śmierci przez powieszenie, u- 
tratę praw obywatelskich na zawsze, 
zwolnił go od kosztów sądowych i po­
stanowił zwrócić mu znajdującą się 
jako dowód rzeczowy w procesie ko­
szulę.

■ Sąd, rozważając wyniki przewodu 
sądowego, wiarogodn© zeznania za­
przysiężonych świadków’, orzeczenia, 
biegłych i fotografje oraz przyznanie 
się oskarżonego do winy, ustalił na­
stępujący stan faktyczny: Przypadek 
zrządził, iż dnia 12 września rb. oskar­
żony Łabędziewicz napotkał Stanisła­
wa Ogrodowskiego w stanie podchmie­
lonym i udał się do jego mieszkania, 
by zawiadomić śp. Marję Ogrodowską 
o stanie męża. W czasie kilkakrotnej 
bytności u śp. Marji Ogrodowskiej o- 
skarżony poznał stosunki materjalne 
i małżeńskie swej ofiary. Przy końcu 
września powziął zamiar zabicia Ma­

iluzyj genewskich i lokarneńskich. W 
parlamencie francuskim przywódca o- 
pozycji prawicowej p. Tąrdieu wystą­
pił nietyle przeciw rozmowom z Niem­
cami, które uważa, zdaje się, za nie­
uniknione, ile za wzmocnieniem sił 
zbrojnych Francji, zwłaszcza w okre­
sie zmniejszonego dopływu rekruta, z 
łat wojennych.

I dziś toczy się we Francji głównie 
dyskusja nad tem, w jaki sposób naj­
lepiej podnieść stan armji francuskiej. 
Upada wiara w pakty i konwencje, lu­
dzie znowu zaczynają ufać przede­
wszystkiem własnej sile. Realizm od­
zyskuje swe prawa.

Brak wiary w papierowy pacyfizm 
wyraził przedewszystkiem nie kto in­
ny tylko znany polityk angielski, sir 
Auguslin Chamberlain, który w izbie 
gmin zauważył, że nowe pakty nie­
agresji z Niemcami, które uważa za 
pożądane, będą dowodem, że wszyst­
kie dotychczasowe pakty, jak pakt Li­
gi Narodów, pakty w Locarno, pakt 
Kellogga, są już nic nie warte i że 
trzeba podpisać nowy papier. Ale ja­
ka będzie wartość tego nowego papie­
ru, który wejdzie w życie w okresie 
zupełnego zblazowania opinji dla tego

rji Ogrodowskiej. Zabrał młotek z 
mieszkania Świątkowskich, ukrył go 
na Górze Przemysława, a następnie w 
rannych godzinach, dnia 3 październi­
ka, udał się z młotkiem, jako narzę­
dziem mającej nastąpić zbrodni, do 
mieszkania śp. Ogrodowskiej. Po wyj­
ściu Stasia do szkoły, oskarżony roz­
mawiał czas jakiś z śp. Marją. poczem 
znienacka kilkakrotnie uderzył ją 
młotkiem w głowę. Leżącej nieprzy­
tomnie na ziemi zadzierzgnął na szyi 
ręcznik tak silnie, że ją udusił. (Oskar­
żony w czasie wczorajszej rozprawy 
kategorycznie zaprzeczał, jakoby za­
dzierzgnął ręcznik na szyi swej ofiary. 
Ponieważ jednak tłumaczenie to stało 
w rażącej sprzeczności ze zeznaniami 
w czasie śledztwa, sąd nie dał wiary 
wczorajszym tłumaczeniom się i przy­
jął jako powód śmierci śp. Marji Ogro- 
dow'skiej, według orzeczenia Wijvców, 
uduszenie).

Po popełnieniu mordu oskarżony 
wziął Szyfonierki kwotę około 150 zł, 
zamknął mieszkanie, klucze, młotek i 
portmonetkę damską porzucił nad
Wartą. Część pieniędzy dał Świątkow­
skiej, a resztę wydał bądź to na sutą

■ .¡o, bądź-"to pa mające- iń^śtąpić
nViei.luj. Wiedząc, że Staś Ogrodowa 
ski może być niebezpiecznym świad­
kiem, uda} się przed szkołę, do której 
Staś uczęszczał, i opowiadaniem o ciot­
ce, znajdującej się wraz z matką na 
Golęcińie, pociągnął dziecko za sobą 
na odludne miejsce nad Bogdanką, 
gdzie dokonał potwornego uduszenia.

Sąd na podstawie wyniku przewo­
du sądowego doszedł do przekonania, 
iż oskarżony potrzebował pieniędzy dla 
Świątkowskiej względnie Świątkow­
skiego na spędzenie płodu i to było po­
wodem popełnienia zbrodni, a nie rze­
kome wzburzenie na śp. Marję Ogro­
dowską, za jej rzekome naśtawanie na 
życie męża Szczególnie sąd dał wiarę 
zeznaniom świadka Brycbcowej Julji, 
do której zwracała się Ogrodowską 
mówiąc, „że przychodzi da niej jakiś 
człowiek, który wygląda na zbója i że 
n'i ma do niego zaufania“. Sąd przy­
jął na podstawie przyznania się oskar­

rodzaju polityki?
I czy można przeciwstawić jako re­

alną kompensatę te nowe pakty fak­
tycznym zbrojeniom Rzeszy? Raczej 
coraz bardziej umacnia, się opinja, że 
Niemcy gotowe są podpisać nowe zo­
bowiązania pokojowe, bo same pragną 
odprężenia dla możliwości zbrojenia 
się.

Odprężenia pragną dziś wszyscy, 
ale wszyscy widzą coraz wyraźniej, do 
czego zmierza, się w Niemczech. Pak­
ty nieagresji zostaną, zapewne podpi­
sane jako dowód oczywistego faktu, 
że w najbliższym czasie wojna nie za­
graża Europie. Ale wszyscy kontra­
henci zgodzą się też, że okres nieagre­
sji będzie zarazem okresem pokoju 
zbrojnego. Nawet spokojna i neutral­
na Szwajcarja podnosi stan swego 
wojska.

A cóż mówić o innych państwach, 
których czujność będzie jeszcze bar­
dziej uzasadniona? Nie potrzeba być 
uprzedzonym dla zachowania dużej 
ostrożności. Niebezpieczeństwa są ja­
sno formułowane. Sir Austin Cham­
berlain w przemówieniu, o którem już 
wspominaliśmy, oświadczył, że nie na­
leży zamykać możliwości rewizji trak­

żonego, iż oskarżony wiedział o pie­
niądzach swej ofiary i o miejscu prze­
chowania ich.

Na powyższych podstawach sąd do­
szedł do przekonania, że oskarżony 
zabił śp. Marję Ogrodowską, by zabrać 
pieniądze, a więc w chęci zysku, a Sta» 
sia Ogrodowskiego, aby usunąć niewy­
godnego świadka. Sąd nie uwzględnił 
tłumaczenia się oskarżonego wzburze­
niem i nieświadomością co czyni. — 
Przeciwko temu tłumaczeniu się prze­
mawiają dobitnie zeznania oskarżone­
go, który dość dokładnie pam'ęta 
szczegóły swych czynów, przeciąg cza­
su pomiędzy pierwszą a drugą zbrod­
nią, staranne ukrycie zwłok śp. Stasia 
w osamotnionem miejscu, oraz przebi­
jający się w działaniu plan. Pozatem 
zgodnie z orzeczeniem profesorów Ho- 
roszkiewicza i Borowieckiego sąd u- 
znał, iż oskarżony w chwili czynu jak 
i obecnie był zdrów na umyśle. Wobec 
tego, że oskarżony działał z zamiarem 
pozbawienia życia i zamiar swój wy­
konał. a czyny jego stanowią zbrodnię 
z art. 225 k. k„ sąd po uwzględnieniu 
okoliczności obciążających jak: kilka­
krotne kary za kradzież i rabunek, za­
bicie dwu osób, wysokość kwoty skra­
dzionej — i łagodzące jak: przyznanie 
się do winy, orzekł w myśl przepisów o 
postępowaniu doraźnem karę śmierci 
przez powieszenie.

Oskarżony Łabędziewicz po pierw­
szych słowach wyroku padł na ławę 
oskarżonych i w tym stanie wśród zu­
pełnego milczenia pozostał aż do koń­
ca, odczytywania motywów wyroku.

Wyrok trybunału doraźnego jest 
prawomocny. Skazanemu przysługuje 
prawo odwołania się dó łaski Prezy­
denta Rzplitej. Skazany skorzystał ze 
swego uprawnienia a obrońca adwokat 
Gayda udał się do telefonu, by uzyskać 
połączenie z Warszawą. Jeśli odpo­
wiedź będzie niekorzystna dla skaza­
nego zbrodniarza, należy spodziewać 
się jeszcze dziś wykonania wyroku.

Wyrok sądu doraźnego wywołał 
wielkie poruszenie wśród tłumów ocze­
kujących go.

tatów. Prasa angielska podjęła skwa­
pliwie ten temat. Londyński „Times“, 
który ma pretensję do Francji i Pol­
ski, że oba te państwa odnoszą, się z 
rezerwą do propozycyj Hitlera, pisze 
jednocześnie, że „prawdziwa pacyfi­
kacja“ w Europie nastąpi dopiero 
wówczas, gdy przystąpi się „szczerze“ 
do rewizji traktatów, gdyż „pokój na­
rzucony“ musi być zastąpiony poko­
jem, który powstanie na drodze do­
browolnych rokowań. .Tedynem życzę, 
niem „Times‘a“ pod adresem rewizjo­
nistów jest to, by nie żądali — pełne­
go powrotu do stanu przedwojennego. 
Jeszczeby tego brakowało!

Takie tendencje panują w Anglji, 
która z lubością patronuje nowemu 
przygotowującemu się kompromisowi. 
Świadczą one, że okres nieagresji, czy 
też pokoju zbrojnego nie będzie okre­
sem spokoju, i że nawet oczekiwane 
odprężenie będzie dość iluzoryczne. 
Czy warto więc zawierać te wszystkie 
nowe układy? Pytanie to wogóle nie 
powstałoby, gdyby istniała wola zmu­
szenia Niemiec do szanowania trakta­
tu wersalskiego«, z którego zostają już 
tylko przepisy terytorjalne.
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frez, Roosevelt o poksju
ïf idka mowa, wygłoszona na bankiecie fundacji imienia pre». Wilsona w Waszyngtonie 

Trzy »ulecenia sternika Stanów Zjednoczonych
.Londyn, (PAT.) Wczoraj wioczo-

rem na bankiecie, wydanym przez 
fundacje imienia prez. Wilsona w 
Waszyngtonie wygłosił wielką mowę, 
poświęconą sprawie pokoju prezydent 
Roosevelt.

Zdaniem Roosevelta altruistyczny 
i wysoce idealistyczny program pokojo­
wy prezydenta Wilsona nie został zrea­
lizowany tak, jak sobie wyobrażał 
zmarły. Nadmierny wzrost dążeń na­
cjonalistycznych wśród różnych naro­
dów zamiast zbliżyć, tak jak pragnął 
prezydent Wilson, oddalił Amerykę 
od współpracy międzynarodowej.

Dziś jednak w oblicza poważnej sy­
tuacji międzynarodowej Ameryka wię­
cej i bardziej otwarcie współpracuje z 
Ligą Narodów, niż kiedykolwiek przed*
tem. Liga Narodów stała się obecnie i lach wojny ofensywnej, 
podporą w strukturze pokoju wszech­
światowego.

„Nie jesteśmy członkami Ligi — 
mówił Roosevelt — i nie zamierzamy 
do niej wstąpić, ale współpracujemy z 
Ligą w każdej kwestji, która nie jest 
ściśle polityczna i która w oczywisty 
sposób wyobraża poglądy i dobrą wolę 
narodów w odróżnieniu od poglądów i 
korzyści przywódców politycznych o- 
raz klas uprzywilejowanych lub ich 
imperialistycznych celów,

„Ludność świata w 98 proc, jest za­
dowolona ze swoich granic terytorial­
nych i gotowa zmniejszyć swoje zbro­
jenia, jeśli każdy naród tego dokona.
Pokój wszechświatowy zagrożony jest 
przez pozostałe 10 proc., co do których 
Istnieje obawa, że pójdą za swoimi 
przywódcami, domagającymi się eks- 
pansyj terytorialnych kosztem sąsia­
dów i nie chcącymi ograniczyć zbrojeń.
Gdyby te 10 proc, mogły być przekona-

Jrancfa daje odprawę Jfiemcom
Żądania do zbrojeniowe Rzeszy są nie do przyjęcia, a dyskusja może się toczyć tylko 
w ramach Ligi Narodów — Francja ponawia swe propozycje z września b. r. — Rozmowy 

Paul Roncoura
Paryż. (Tel. wl.) Francuski mini­

ster spraw zagranicznych przyjął wczo. 
raj ambasadora w Berlinie, którego 
poinformował o stanowisku rządu 
wobec żądań Rzeszy względnie wysu­
niętych przez nią propozycyj celem 
nawiązania bezpośrednich rokowań 
między obu krajami.

Jak donosi „Petit Parisien" rząd 
przygotowuje obecnie treść odpowiedzi 
francuskiej, którą otrzvma natychmiast 
ambasador François Ponoet, aby mógł 
ją doręczyć rządowi niemieckiemu w 
Berlinie.

Paryż. (PAT.) W kolach politycz- 
nych twierdzą, że instrukcje dla przy­
byłego do Paryża ambasadora Fran­
çois Poncet zawierać będą następujące 
tezy:

Rząd francuski wyraża zadowolenie 
z rozmów, które rzuciły światło na 
pewne sprawy, i skłonny jest, o ile zo­
staną nawiązane kontakty międzyna­
rodowe, do wymiany poglądów w tych 
kwestiach, co pozwoli zamanifestować 
pokojową wolę Francji. Gabinet fran­
cuski z zadowoleniem przyjmuje, po­
twierdzoną przez kanclerza Hitlera, 
chęć wzmocnienia paktów nieagresji 
między narodami Europy i gotowość 
ustanowienia wzajemnej i ogólne] kon. 
treli ich zbrojeń. Niestety rząd francu­
ski musi stwierdzić, że Niemcy z góry 
stawiają warunki, których uwzględ­
nienie musialoby utrudnić wszelkie 
porozumienie. Domagają się miano­
wicie 300.000 armjl, utrzymania orga­
nizacji paramilitarnych S, A. i S. S. o- 
raz prawa posiadania materjalu wo­
jennego dla powyższej 300.000 armJL 
Wszystkie te żądania pozostają w 
sprzeczności z pracami konferencji roz-

ne przez owe 90 proc., aby myślały sa-1 zbrojnym przekroczyć granic kraju l
modzieinie i nie dały się prowadzić na 
pasku, to na święcie zapanowałby 
prawdziwy pokój."

Na zakończenie prezydent Roose« 
velt wysunął następujące trzy zalece­
nia dla osiągnięcia pokoju światowego:

1) Niechaj każdy naród zgodzi się w 
kilkuletnim okresie stopniowo usunąć 
wszelką broń ofensywną, będącą w je­
go posiadaniu i ńie wytwarzać dodatko­
wej, Nie zabezpiecza to jeszcze żadne­
go narodu przed inwazją, o ile nie zo­
stanie przyznane mu prawo wzmocnie­
nia własnych granic trwałem! forty­
fikacjami i o ile nie będzie wprowadza­
na stała inspekcja międzynarodowa dla 
przekonania się, że sąsiedzi nie wy­
twarzają i nie utrzymują zbrojeń w ce-

2) Niech każdy naród złoży dekla­
rację, że nie pozwoli swoim siłom

Stanowisko Ânglji i Włoch
Paryż (PAT). Koła polityczne 

twierdzą, że gabinet angielski wyśle 
w najbliższych dniach do rządu Rze­
szy notę w sprawie rozbrojenia, doma­
gając się, aby rozmowy w tej sprawie 
odbywały się w ramach Ligi Nar. Z 
ogólnemi wytycznemi tej noty amba­
sador brytyjski w Paryżu lord Tyrrell 
miał zapoznać min. Paul Boncoura i 
bawiącego w Paryżu min. belgijskiego 
Hymansa.

Paryż (PAT). Dzienniki donoszą 
z Rzymu, że ambasador brytyjski w 
Rzymie Drummond, który przybył na 
wyspę Capri, przywiózł min. Simono­
wi list Mussoliniego, zawierający ży­
czenia noworoczne i zapraszający go 
do Rzymu na 4 stycznia celem odby­
cia konferencji na temat głównych za­
gadnień polityki europejskiej.

B—■

brojeniowej w Genewie. Francja nie 
może przyjąć żądania uzbrojenia się 
Niemiec. Jest to bowiem sprzeczne z 
istotą zadania konferencji rozbrojenio­
wej, zwołanej do Genewy w wykonaniu 
Traktatu Wersalskiego przez Ligę Na­
rodów.

Rząd francuski nie podziela scepty­
cyzmu kierowniczych sfer niemieckich 
w sprawie rezultatów konferencji roz­
brojeniowej i jest zdania, że tylko w 
ramach Ligi Narodów 1 na drodze re­
dukcji zbrojeń można zorganizować 
bezpieczeństwo międzynarodowe, któ­
re stanowi podstawę uznania zasady 
równouprawnienia. Właśnie w celu 
przygotowania ostatecznej konwencji 
gabinet paryski gotów jest przystąpić 
do wszelkich rozmów z państwami za- 
interesowanemL Aby dać wreszcie do. 
wód namacalny swej dobrej woli, rząd 
francuski ponawia uroczyście kon­
kretne propozycje rozbrojeniowe, usta, 
lone podczas rozmów francusko-angiel­
skich w dniach 23 i 24 września b. r.

Propozycje te przewidują cztero­
letni okres, podczas którego wszystkie 
armje europejskie zostałyby ujedno­
stajnione według jednego określonego 
typu o krótkim, jednakowym dla 
wszystkich państw terminie służby 
wojskowej.

Według tego projektu, Niemcy po. 
siadałyby 200 tysięczną armję regular­
ną z wyłączeniem organizacy] parami­
litarnych. wyposażoną w materjał de- 
fensywny, lekki, odpowiadający je] e- 
iektywom (mitraljezy I armaty 105 mi­
limetrowe), Francja zachowałaby 200 
tysięczną armję kontynentalną I 200 
tysięcy żołnierzy w kolonjaeh z dotych­
czasowym materjałem. Podczas tego

przejść na obco terytorium. Wykro­
czenie przeciwko iemu zobowiązaniu 
byłoby traktowane przez ludzkość, ja­
ko akt napaści i dlatego musialoby 
wywołać potępienie całej ludzkości.

3) Oczy wistem jest, że żadne poro­
zumienie powszechne nie będzie mia­
ło wartości, o ile nie przystąpią do nie­
go wszystkie bez wyjątku państwa 
drogą uroczystych zobowiązań. Gdyby 
więc takie porozumienie zostało przy­
jęte przez olbrzymią większość państw 
z tem. że wejdzie ono w życie tylko 
wtedy, gdy zostanie podpisane przez 
wszystkich, to wówczas byłoby sto. 
sunkowo łatwo ustalić, które państwa 
chcą podkreślić swoją przynależność 
do grona mniejszości, wciąż jeszcze 
wierzącej w silę miecza dla celów in­
wazji i atakowania swoich sąsiadów.

W związku z powyższą informacją 
prasa francuska donosi, że zdaje się 
nie ulegać wątpliwości, iż podstawy 
projektowanego kompromisu w spra­
wie ix>zbrojenia będą zbliżone do tezy 
angielskiej, która celem pogodzenia 
poglądów Paryża i Berlina przyznąje 
Niemcom prawo do uzbrojenia się i 
żąda od Francji częściowego rozbro­
jenia.

żywcem zasypani ™
Katowice. (PAT). W czasie bu­

dowy szybu w kopalni „Polska“ w Ma­
łej Dąbrówce obsunęła się ziemia i za­
waliło się rusztowanie. Z zatrudnio­
nych 5 murarzy, jeden z nich Franci­
szek Banasiak zdołał uratować się, wy­
dostawszy się po linie na powierzch-

pierwszego, czteroletniego okresu trwa­
nia konwencji, byłaby ustanowiona 
stała kontrola wzajemna wszystkich 
armij europejskich.

W drugim czteroletnim okresie, na 
podstawie rezultatów, osiągniętych 
przez kontrolę w okresie poprzednim, 
Niemcy otrzymałyby prawo posiadania 
wszelkiego rodzaju broni defensywne], 
a więc czołgów i samolotów, natomiast 
inne mocarstwa, niepodlegające ogra- 
niczeniom z mocy Traktatu Wersal­
skiego. byłyby zobowiązane do zni­
szczenia broni ofensywne] (działa po­
wyżej 103 milimetrów i czołgów powy- 
źej 105 tonn).

Pragnąc ponadto jeszcze silniej za­
akcentować swe propozycje, rząd fran­
cuski gotów jest natychmiast po pod­
pisaniu ogólne] konwencji rozbrojenio- 
we) zrzec się połowy swych samolotów, 
przeznaczonych do bombardowania.

Paryż (PAT), Jak przewidują, 
odpowiedź francuska doręczona bę­
dzie rządowi niemieckiemu dopiero 
po powrocie kanclerza Hitlera z tery] 
świątecznych do Berlina, co nastąpi 
prawdopodobnie 5 stycznia.

Bezpośrednio niemal po konferen­
cji z ambasadorem Poncetem, Paul 
Boneour przyjął na kolejnych and jen. 
cjaeh ambasadora Et, P. Chłapowskie­
go i ambasadora sowieckiego Dowga- 
lewskiego. Dzienniki podkreślają, że 
w rozmowach tych min. Paul Boneour 
według wszelkiego prawdopodobień­
stwa zapoznał ambasadorów obu 
państw z uchwałami rady ministrów 
Francji oraz z treścią aide memoire, 
za pomocą którego rząd francuski od­
powiedział rządowi Rzeszy na jego 
propozycje.

nię, natomiast czterej inni zostali za­
sypani spadaj ącemi belkami i pia­
skiem.

Przystąpiono natychmiast do akcji 
ratunkowej i wydobyto 2 zasypanych, 
którzy odnieśli lekkie obrażenia. Jak 
stwierdzono, jeden z góralików, pozo­
stających pod ziemią, nie żyje. Czwar­
tego zasypanego wydobyto również nie­
żywego.

Paderewski i gen. Sikorski
Warszawa. (Tel wł.) Podczas 

przedświątecznego pobytu Ignacego 
Paderewskiego i gen. Władysława Si­
korskiego w Paryżu, marszałek Petain 
wydał śniadanie na cześć gen. Sikor­
skiego w ścisłem gronie. Poza tem obaj 
wybitni Polacy mieli sposobność ze­
tknąć się z francuskim światem parla­
mentarnym i politycznym,

Gen. Sikorski wyjechał do Paderew­
skiego do Morges. (w)

Przepowiednia pogody na sobotę;
Pogoda w ciągu dnia bez zmian, nadal 
ciepło, skłonność do opadów, słabe 
wiatry zmienne.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.69 — 5.70 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.66 zł.

Kurs marki niem, i fluid, fld. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.80 zł, gotówką 
211.00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 172.86 
do 173.12 zł, gotówką 172.52 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIfZNA
Poznań, 29. 12. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała w
dąjszym ciągu 5% poż. konwers. notując 
52%% w płaceniu, natomiast 4% premj. 
doi. ofiarowano po 50.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z- K wzmoc­
niły się nieco w kursie 4%% doi. listy zast. 
na 43 — 43%% (przy kursie dolara 5.74), 
również 4%% dolarowe listy zast. w zlocie 
poszukiwano po 41.—% — jednakże nie 
było oddawców; pozatem płacono za 4% 
listy zast. konwent. 38—% oraz za 4%% 
zlotowe listy zast. 40.—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 81.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w pr .centach nominału)
5% poż konwersyjna 52%% P.
4%% dolarowe listy zastaw, a. K. z r. 1933

a 5,74 43—43%% P.
4% listy zastaw, kon w. ostempl.P. Z. K. 

38% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. dolar-, serja III 50.— O. 
4%% Złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

40.— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 81,50 P,

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 29. 12. 1933 r.

W a r n n k i: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 718 g/1. 2. pszenica 

749 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

żyto 75 tonn par Poznań . . > 14,75
Żyto 30 tonn par- Poznań . » .» . 14,65
Otręby żytnie 5< tonn par. Poznań 9,75 

Ceny orientacyjne
Żyto . .................................... ,

Usposobienie spokojne.
Pszenica.............................. ....

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . , 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 
Jęczmień 675—685 g/1. . , .

Usposobienie spokojne. 
Owies . . . .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....................
Otręby pszenne . ,
Otręby pszenne (grube) « , 
Rzepak zimowy . ♦ » . » 
Gorczyca . . . , . , 9 , 
Wyka tatowa . s , > ( » 
Peiuszka ..»»»», 
Groch Viktoria .<».«« 
Groch Folgera .>»■>,
Seradela
Koniczyna czerwona . , ■. 
Koniczyna biała . , , .
Koniczyna żółta otłuszczona
Makuch lniany....................
Makuch rzepakowy . . . , 
Makuch słonecznikowy , ,
Śrut Soja.................................. ,
Mak nlębieski ... . .

14,60— 14,75

17.75- 18,35

14.75- 15,50

13.75- 14,00 
13,25- 13,50

12.75- 13,00

20.75- 21,00

29.50- 31,50

9,75- 10,25 
9,75- 10,25

10.75- 11,25 
43,00— 44,00 
33,00- 35,00 
14,00— 15,00 
14,00— 15,00 
22,00— 25,00 
21,00— 23,00
13.50- 15,50 

170,00-210,00
80,00-110,00 
90,00—110,00 
19,00— 20,00
16.50- 17,00 
19,00— 20,00 
23,00— 23,50 
49,00— 54,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 345 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
13 tonn, mąki żytniej 20 tonn, otrąb pszen­
nych 15 tonn, makuchu lnianego 7,5 tonn.
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O pobór rekruta 
we Francji

(Od wł. korespondenta „Kurjera Pozn.“) 
Paryż, 26 grudnia. 

Zagadnienie bezpieczeństwa Fran­
cji było w sposób dosyć niespodziewa­
ny omawiane w izbie, wywołując zna­
mienną interwencję z jednej strony 
ministra wojny p. Daladier, a z dru­
giej szefa opozycji, p. Tardieu.

Już od kilku dni krążyły pogłoski ! 
o zmianie ustawy wojskowej, a właści- j 
wie rekrutacji żołnierza, Równocze- ' 
śnie dowiedziano się, że wyższa rada ! 
wojenna, której powyższy plan został ’ 
przedłożony, sprzeciwiła się tej zmia- i 
nie. Sam p. Daladier musiał przyznać, • 
że większość rady, a więc chyba naj- Î 
bardziej kompetentnej instytucji w 
tym względzie, wypowiedziała się 
przeciw propozycjom rządu. Nato- ! 
miast komisja wojskowa w izbie o- 1 
świadczyła się za rządem.

O co jednak w istocie chodziło? —
Zmniejszanie się przyrostu ludności, 
wywołane wojną, musiało siłą rzeczy 
spowodować obniżenie liczby rekru­
ta na lata 1936—40. Otóż, żeby temu 
zaradzić, postanowiono opóźnić o 4 
miesiące wiek poboru żołnierza. W 
ten sposób na ten okres czasu, prze­
zwany przez wojskowych „latami wy­
drążonemu — możnaby zyskać kilka 
tysięcy więcej rekrutów, którzy wy­
pełniliby luki wojenne. Pozornie wy­
dawałoby się, iż tego rodzaju plan jest 
najzupełniej logiczny i pożyteczny. W 
zasadzie jednak kwestja przedstawia 
się inaczej. To bowiem, co zyska się 
na sile armji w 1935, czy też 36 r., to 
straci się w roku 1934. Cyfra dokład­
na nie jest znana, ale mówi się o 
20.000 żołnierzy.

W tych warunkach zrozumiałe 
jest, że wyższa rada wojenna nie dała 
swojej aprobaty na projekt rządowy. 
Nie inaczej odniosły się do niego i par- 
tje narodowe, które przez usta p. Tar­
dieu wykazały jego niebezpieczeństwo. 
„Dyskusja na ten temat, oświadczy! 
p. Tardieu, dziwi mnie, niepokoi, a na­
wet alarmuje. Były premjer bowiem 
jasno stawia sprawę: w obecnej chwi­
li, podkreśla on, Francja dla utrzyma­
nia pokoju musi być silna. Wyraża 
też on obawę, czy w obecnem położe­
niu międzynarodowem, podobne osła­
bienie armji — mające nastąpić już w 
marcu 1934 r. — nie przedstawia po­
ważnego niebezpieczeństwa. Dla pro­
wadzenia rozmów, jakie wszyscy ma­
ją na myśli, Francja powinna nietyl- 
ko być silną, ale i mieć taką opinję. W 
1914 r. mniemanie o naszej słabości 
wojskowej, stało się jedną z przyczyn 
wojny. Trzeba bardziej, niż kiedykol­
wiek mieć dzisiaj ten fakt w pamięci“.

Większość kartelowa izby przeszła 
jednak do porządku dziennego nad o- 
strzeżeniem p. Tardieu, jak i nad o- 
strzeżeniami najkompetentniejszych o- 
sobistości sztabu generalnego. Przyłą­
czyła się ona natomiast do tezy spra­
wozdawcy tego projektu, p. Bernier, 
który oświadczył, iż możliwość przy­
wrócenia dwuletniej służby wojskowej 
byłaby niebezpieczną, a to zarówno 
pod względem polityki wewnętrznej, 
jak i zewnętrznej. P. Bernier nie o- 
mieszkał dorzucić, że tego rodzaju 
krok, mający na celu powiększenie sił 
wojskowych, nie przyczyniłby się do 
ułatwienia „rozmów międzynarodo­
wych“.

Znamienne wyznanie. Trzeba bo­
wiem przyznać, iż propozycja owych 
rozmów, jaka wyszła od kanclerza Hi­
tlera, działa na niektórych, jak hipno­
za lokamizmu za panowania Strese- 
manna. Dawniej chodziło o nie- 
narażcnie sobie pseudo - demokra­
tycznych Niemców; dzisiaj zaś o nie- 
marażenie sobie „Führera“, proponują­
cego zbliżenie z Francją. W imię tego 
hipotetycznego pojednania, Niemcy 
domagają się coraz to nowych u- 
stępstw. Ponieważ zaś koła narodowe, 
dostatecznie zaalarmowane kierun­
kiem, a raczej brakiem kierunku, jaki 
przybiera obecna polityka Quai d'Or­
say, wyrażają przekonanie, iż jedynie 
silna Francja będzie mogła użytecznie 
rozmawiać ewentualnie z Berlinem, 
więc huzia na nie!

Wysiłki narodowe za powrotem do 
dwuletniej służby wojskowej są pięt­
nowane tak przez opinję socjalistycz­
ną, jak i radykalną. Przywódca fran­
cuskiej Ii-ej międzynarodówki, który 
jak wiadomo wyznaje tezę: wszystko 
co międzynarodowe, to „nasze“, rzuca 
pioruny na p. Tardieu, który na ła­
mach „Agence Economique et Finan­
cière“ oświadczył: „Pierwszy środek 
zaradczy, przy którym będę się zawsze 
upierał, polega na zapewnieniu naszej 
arm’d takiej siły, któraby nam zabez-

„Gospodarka
prasowych wydawnictw „sanacyjnych“

Próba wywłaszczenia udziałowców toruńskiej „Pomorskiej 
Spółki W gdawniczej“ i ¡Dobiegi o nowe fundusze

„Słowo Pomorskie“ donosi, co na­
stępuje:

Przed kilku laty była głośną na Po­
morzu i w całej Polsce sprawa użycze­
nia 350.000 zł z wojewódzkiego fundu­
szu dyspozycyjnego wydawnictwu 
„Dnia Pomorskiego“. Wydawnictwem 
tego dziennika jest „Pomorska Spół­
dzielnia Wydawnicza" z odpowie­
dzialnością udziałami, mająca swą sie­
dzibę w Toruniu. W jej to oficynie 
drukuje się „Dzień Pomorski", oraz 
sześć innych gazet „sanacyjnych“ tej 
samej treści, ale o innych nazwach, w 
zależności od! miejsca przeznaczenia 
danego pisma.

Hojnym ofiarodawcą, który groszem 
publicznym podparł widocznie bardzo 
sucbotniczy żywot „Dnia Pomorskiego“ 
był ówczesny wojewoda pomorski p.

Wrona - Lamot. Wspomniane 350.000 
zł miały podobno zostać zahipotekowa- 
ne. Pewnem wszakże jest, że po dzień 
•dzisiejszy wydawnictwo „Dnia Pomor­
skiego“ nie oddało wspomnianej sumy 
z funduszów, na które składa się każdy 
z podatników.

Okazuje się obecnie, że zarówno o- 
we 350.000 zł, jak również kapitał obro­
towy stworzony przez udziały człon­
ków, ograniczone co do odpowiedzial­
ności tylko do wysokości deklarowane­
go udziału, zostały zużytkowane na ra­
dosną twórczość wydawniczą „sanacji“ 
na Pomorzu.

Jak wynika z reprodukowanego w 
załączeniu listu „Pomorskiej Spółdziel­
ni Wydawniczej“ do udziałowców, 
straty poniesione w dotychczasowych 
łatach obrachunkowych zjadły kapitał 
udziałowy. Inaczej bowiem nie było­

by się zmuszonym do tak kompromi­
tującej ostateczności, jak grożenie do­
tychczasowym udziałowcom skreśle­
niem ich z listy udziałowców „Pomor­
skiej Spółdzielni Wydawniczej“, o ile 
w najbliższym czasie nie wniosą no­
wych deklaracyj udziałowych.

Informatorzy nasi — udziałowcy 
„Pomorskiej Spółdzielni Wydawniczej 
— uważają, że w myśl ustawy o spół­
dzielniach walne zgromadzenie wy­
dawnictwa „Dnia Pomorskiego“ było 
zobowiązane po myśli art. 96 ustawy 
powziąć odpowiednią uchwałę, czy 
„Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza , 
drukująca „Dzień Pomorski“, w takich 
warunkach wogóle może nadal istnieć 
bez narażania się na dalsze straty. Tak 
rozumują udziałowcy, skoro długi 
„Spółdzielni“ najwidoczniej przekra­
czają wysokość udziałów.

Udziałowcy zastanawiają się rów­
nież nad tern, czy władze „Spółdzielni“ 
są uprawnione do pozbawiania ich pra­
wa członkostwa, skoro dalsze istnienie 
„Spółdzielni“ ma polegać jedynie na 
wpłatach nowych udziałowców, wzglę­
dnie udziałów bez zagwarantowania 
jakichkolwiek zysków w przyszłości.

Facsimile
listu,

i który otrzymali 
udziałowcy

; „Dnia Porno
skiego". Pod 

i . . . •
' rygorem utraty 

praw udziałów*' 
ca żąda się od 
nich nowych 
Świadczeń na 
pokrycie defi­
cytowej gospo-
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„Gwiazdka pruska dla wychowawcy 
dzieci polskich w Bytowskiem

Rruitalne aresztowanie kierownika Polsko - Katolickiego 
Towarzgstwa Szkolnego, p. Edmunda Styp - Rekowskiego

Donosiliśmy wczoraj o darze 
i gwiazdkowym posła polskiego w Bcr- 
j linie p. Lipskiego dla dzieci niemiec- 
f kich oraz o serdecznym liście, jaki wy­

stosował on do ministra Rzeszy i za­
razem przywódcy ruchu hitlerowskie­
go, dr. Goebbelsa.

Obecnie z prasy polskiej, wychodzą­
cej w Niemczech, _ dowiadujemy się 

i ciekawych szczegółów o tem, jak ze 
swej strony władze niemieckie odno- 

! szą się do dzieci — polskich i ich wy- 
i chowawców. W tym samym czasie, w 
i którym p. Lipski doręczał swe dary 

dla dzieci niemieckich, zaszły miano­
wicie na Kaszubach pruskich fakty

pieczała dobre funkcjonowanie na wy­
padek mobilizacji, należytą obsadę 
fortyfikacyj, dobrą organizację armji 
manewrującej.“

Oczywiście tego rodzaju środki za­
radcze dla zapewnienia bezpieczeń­
stwa Francji nie mogły przypaść do 
gustu Żyda Bluma.

Radykali święcą również podwójne 
zwycięstwo, odniesione przez rząd p. 
Chautempsa w senacie z powodu u- 
chwalenia ustawy finansowej, a w 
izbie z powodu przegłosowania projek­
tu reformy wojskowej. To ostatnio 
zwłaszcza uważają za prawdziwy 
triumf! Pomimo bowiem ostrzeżeń, 
pomimo rozczarowań, lewica, grupu­
jąca się dokoła p. Daladier, wierzy i 
ufa4 iż rokowania z Berlinem są nie-

wręcz oburzające. Oto co donosi o 
nich złotowski „Głos Pogranicza i Ka­
szub“:

W sobotę, dnia 16 grudnia, bawił 
kierownik Polsko-Katolickiego Towa­
rzystwa Szkolnego w Bytowie, p. Ed­
mund Styp-Rekowski w składzie ko- 
lonjalnym (zarazem restauracji) p. 
Kempe w Bytowie w celu zakupów 
gwiazdkowych. W pewnym momen­
cie podeszło do niego 2 członków S. A. 
w mundurach, którzy, kręcąc się kolo 
stołu, rzucali prowokacyjne uwagi pod 
adresem Polaków. Padły m. in. słowa: 
„Niech Polacy idą sobie do Polski i 
nie będą zdrajcami vaterlandu“. Gdy

prowokacje stały się osobiste, p. Ra­
kowski zaczął słownie reagować. O- 
świadczył on m. i.: „Prawda, jestem, 
byłem i pozostanę Polakiem. Ale wy, 
jako członkowie S. A., winiliście się 
wstydzić z powodu takiego odnoszenia 
się do Polaków. Niemcy w Polsce ma­
ja większe prawa i żyją sobie swobod­
nie i bezpieczniej, niż my Polacy w 
Niemczech“.

Tymczasem zjawił się w lokalu nie- 
spostrzeżenie policjant i uderzył p. 
Rekowskiego w twarz, gdy ten wypo­
wiedział ostatnie słowa. (Jak opowia­
dają w mieście, policjant ten później 
chwalił się z powodu wymierzenia po­
liczka Polakowi). Następnie areszto­
wał p. Rekowskiego i natychmiast od­
prowadził go do miejscowego odwa- 
chu policyjnego. Tu zatrzymano are­
sztowanego do poniedziałku, odma­
wiając mu wszelkich wyjaśnień, doty­
czących powodów aresztowania. W 
poniedziałek odstawiono aresztowane­
go do więzienia śledczego w Lembor- 
ku.

Nakaz aresztowania doręczono p. 
RekowskiemU dopiero we wtorek we 
więzieniu śledczem. Znajduje się w 
nim „stwierdzenie“ oskarżycieli, że p. 
R. zelżył członków S. A.

Warto wskazać — pisze dalej pismo 
złotowskie — na tajemnicze okolicz­
ności aresztowania. Dużo do myśle­
nia dają: prowokacje i aresztowanie w 
chwili, gdy oprócz p. R. w lokalu nie 
było żadnego innego Polaka, który 
mógłby występować jako świadek, 
nagłe zjawienie się policjanta, . dorę­
czenie nakazu aresztowania dopiero w 
4 dni po uwięzieniu p. R. i trzymanie 
w tajemnicy faktu aresztowania. Ro­
dzina i znajomi bowiem aż do ponie­
działku nic nie wiedzieli o aresztowa­
niu, nie mogąc sobie wytłumaczyć ta­
jemniczego zniknięcia kierownika To­
warzystwa Szkolnego. Groźna praw­
da, przejmująca bólem i głęboką tro­
ską ludność polską powiatu bytow- 
skiego, wyszła dopiero na jaw, gdy w 
poniedziałek po lekcjach niemiecki 
nauczyciel Heinemann oświadczył w 
Płotowie (rodzinnej wiosce aresztowa­
nego): „Gott sei Dank, Edmund Styp- 
Rekowski ist schon unter Schloss und 
Riegel. Schade nur, dass sie den an< 
dereń auch nicht genommen haben ’. 
(„Chwała Bogu, Edmund Styp-Re­
kowski jest już pod kluczem. Szkoda 
tylko, że także innego nie wzięto“).

Związek Polaków w Niemczech na­
tychmiast interwenjowal u władz pru­
skich o uwolnienie p, Rekowskiego, do 
tej pory jednak interwencja ta nie od­
niosła skutku.

Oto, jak w praktyce wyglądają za­
pewnienia Hitlera o szanowaniu ob­
cych narodów i zaniechaniu metod u- 
cisku wobec ludności polskiej.

tylko potrzebne, ale, że przyniosą one 
światu pożądany pokój. Prawowici 
radykali głoszą w dalszym ciągu urbi 
et orbi, iż jedynym sposobem zapew­
nienia go, jest porozumienie francusko- 
niemieckie, opierające się na zdeter­
minowanym planie rozbrojenia rów­
noległego i podpadającego kontroli. 
Czy to porozumienie jest jednak moż­
liwe? — Radykali utrzymują, iż tak, 
ponieważ Hitler, przyjmuje zasadę 
wyrugowania z Niemiec ducha wo­
jennego!

To zapewnienie dyktatora niemiec­
kiego wystarcza pewnej grupie tutej­
szych radykałów do budowania praw­
dziwych zamków na lodzie. Tylokrot­
nie jednak już ich prognostyki oka­
zały się fałszywemi, ich nadzieje złud-

nemi. Wszystko to jednak razem nie 
przeszkadza, że na rozdrożu, na ja­
kiem znajduje się obecnie polityka 
francuska, oferty, czynione przez 
kanclerza Hitlera, znajdują posłuch 
przychylny. Do jakich realizacyj kon­
kretnych one doprowadzą, oczywi­
ście niewiadomo. Można jednak zau­
ważyć w chwili obecnej niepokojący 
chaos w stronnictwach francuskich. 
Jedne wygrywają właśnie atut nie­
miecki, inne sowiecki, inne wreszcie, 
może coraz mniej liczne, atut przymie­
rzy wojskowych, koncentrujących do­
koła Francji prawdziwych obrońców 
umów powojennych.

I. BRIARES.
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DLA DZæCI NIVEA

Kałda matka czuje się szczęśliwą»
gdy dziecko jej wzbudzę podziw swym 
zdrowym i wypielęgnowanym wyglądem. 
A wiem do 10-łego roku tycie tylko

Ittóre wyrabiane jesł według przepi­
sów lekarskich specjalnie d a wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodne piane lego 
mydła wnika łalwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodna 
oddychanie skóry, Cena: zł. 1.20

5^"'WC A
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Działać zapobiegawczo ł. zn. codziennie wieczorem na­
trzeć twarz I ręce Kremem Nivea, żeby uodpornić 
należycie skórę na ujemne wpływy ostrego powietrza. 
Zachowamy sofcie wtedy delikatną i dostatecznie elasty” 
cznq cerę? A więc spróbujmy to już dzisiaj wieczorem, g

KREM NIVEA kosztuje ty ko zł. o.40 do zł. 2.60 śsb-*
Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu £

Spóźniona pomoc
(Od własnego korespondent? 

Wilno, 27 grudnia.
Poświąteczna prasa „sanacyjna" za- 

mieściła wiadomość o decyzji miaro­
dajnych czynników warszawskich w 
sprawie pomocy głodującej ludności 
kresowej.

Przypominamy, że w sprawie tej na 
łamach „Kurjera Poznańskiego“ zabie­
raliśmy głos już w listopadzie. Do­
kładnie dnia 10 listopada zamieścili­
śmy obszerny artykuł p. t. „W obliczu 
ciężkiej zimy“, w którym zwracaliśmy 
uwagę na nieurodzaj kartofli i doma­
galiśmy się zastosowania odpowied­
nich środków zapobiegawczych, by ra­
tować wieś kresową przed „widmem“ 
głodu.

Ale wówczas mieliśmy do czynienia 
istotnie tylko z „widmem“, które „gro­
ziło“ wsi. Dziś to już nie widmo, to re­
alna klęska, która nawiedziła dużą po­
łać kraju, bo kilka powiatów północ­
no-wschodnich województw kreso­
wych.

Jak będzie wyglądało dostarczenie 
i rozdawnictwo zboża, a przedewszyst­
kiem kartofli przy ustawicznych 15—20 
stopniach mrozów? Łatwo się chyba 
domyśleć, ile się przytem zmrozi i 
zmarnuje produktów.

Gdyby podjęto akcję ratowniczo- 
zapobiegawczą w porę, t. j. wówczas, 
gdy prasa narodowa pierwszy raz 
zwróciła uwagę na grożące niebezpie­
czeństwo, zaoszcżędzonoby wielu zbęd­
nych wysiłków, unikniętohy strat, bez 
których dziś już się nie obejdzie, a 
przedewszystkiem pomoc przyszłaby 
w porę, a nie z paromiesięcznem opóź­
nieniem, gdy już ludzie poczęli puch­
nąć z głodu.

Niestety u nas „spóźniona pomoc“ 
nie jest nowością. Gdy prasa, lub po­
słowie opozycyjni z trybuny sejmowej 
wskazują na grożące niebezpieczeń­
stwo, ich głosy lekceważy się, jako 
„krakanie zawodowych pesymistów“ 
Wreszcie, gdy klęska bije w oczy, za­
czyna się mówić o konieczności pomo­
cy, uchwala się tę pomoc, asygnuje się 
środki pieniężno, tworzy komitety, ale 
zanim cały aparat zostanie uruchomio­
ny, ludność ponosi wprost niepoweto­
wane straty.

To samo dzieje się w dziedzinie u- 
stawodawczej z winy obozu „sanacyj­
nego“.

O niezwykłej „pomocy“ dla rolnic­
twa pisaliśmy niedawno w związku ze 
zjazdem delegatów Kresowego Związ­
ku Ziemian, na którym zgodnie stwier­
dzono, iż ustawy o „pomocy“ dla rol­
nictwa przyszły z tak dużem opóźnie­
niem i w formie takiej, iż tylko bardzo 
nieliczne jednostki zdołają z nich sko­
rzystać.

A czy lepiej ma się rzecz w innych 
dziedzinach.? Weźmy dla przykładu 
przemysł garbarski w Wilnie, Tylko 
nieznaczna część garbarni pracuje. 
Większość albo zatrudnia robotników 
po 2—3 dni w tygodniu, albo całkiem 
stoi, zasilając wydatnie szeregi bezro­
botnych.

Gdy się pytamy poszczególnych 
przedsiębiorców o przyczyny likwida­
cji, słyszymy niemal jednobrzmiącą 
odpowiedź: „Zaczął kryzys, a dokoń­
czyła to polityka, nie licząca się 
z warunkami gospodarczemi kraju i 
nie orjentująca się w rozwoju kryzy­
su".

Oo historja upadku przedsiębior­
stwa znanego na terenie Wilna, skór- 
nika Brojdy.

Kryzys odczuło przedsiębiorstwo 
już w 1929 roku, ale może przebrnęłoby 
przez rok 1930, gdyby miało możność 
odpowiednio obniżyć ciężar podatków. 
Niestety przy obowiązującem ustawo­
dawstwie i jego interpretacji w drodze 
ministerjalnych okólników nic się 
zrobić nie dało.

Wprawdzie w 1931 roku lokalne 
władze skarbowe gotowe były i miały 
możność poczynić pewne ulgi, ale jus

„Kurjera Poznańskiego“)
i te ulgi były spóźnione i dotyczyć mu- 
siałyby nietylko bezpośrednio przed­
siębiorstwa p. Brojdy, ale i szeregu 
innych, z któremi ono było związane, 
a które poczęły kłaść się jedno po dru­
gim, jak na komendę. Wkońcu firma 
o wieloletniej tradycji przestała funk­
cjonować i to tak, że właściwie już nie 
wymagała likwidacji. Zlikwidowało ją 
życie, a władze skarbowe stanęły bez­
radne wobec faktu gospodarczej śmier­
ci do niedawna silnego płatnika.

Odezwa z okazji uroczystości ku czci 
św. Rodziny

Świat dzisiejszy, dotknięty ciężką 
klęską kryzysu, żyje w atmosferze cią­
głego niepokoju. Problem przyszłości 
czarną chmurą troski otacza czoła 
skołatanej ludzkości. Rządy w pań­
stwach układają plany walki z bezro­
bociem, ainarchją i komunizmem. W 
obliczu tych klęsk wzywa się słusznie 
do ofiar na rzecz zbiorowości: narodu 
i państwa...

J. Em. ks. kardynał Prymas, prze­
mawiając w roku ubiegłym na uroczy­
stości ku czci św. Rodziny, stwierdził, 
że

„dziwna jest niekonsekwencja dzi­
siejszego „postępowego“ świata. Wła­
śnie, kiedy dla zbiorowości, dla pań­
stwa, dla wszystkich kolektywnych, 
zresztą słusznych i uprawnionych 
społeczności, tyle wymaga się od jed­
nostek, to dla społeczności najbardziej 
naturalnej, najbardziej przyrodzonej 
i najbardziej boskiej, jaką jest rodzi­
na, to dla tej społeczności nie wymaga 
się żadnych ofiar. Tej społeczności ro­
dzinnej, tej najpierwotniejszej, naj­
bardziej przyrodzonej niema w spisie 
nowoczesnego postępu,

„My jednak — woła Prymas Polski 
— sprowadzimy ją z powrotem w po­
jęcie narodu. My chcemy, by dla tej 
społeczności najkolektywniejszej, jaką 
jest rodzina, ludzkość umiała ponieść 
swoje ofiary, i żeby utwierdzając ro­
dzinę budowała inne, lepsze zbiorowo­
ści. Bo upadnie wszelka społeczność, 
gdy upadnie rodzina“.«

Jest wolą J. Em, ks. kardynała 
Prymasa, aby co roku niedziela, po­
święcona św. Rodzinie, obchodzona 
była uroczyście. Idąc za tera ‘wezwa­
niem Najdostojniejszego Arcypasterza, 
wszystkie miejscowe organizacje, nale­
żące do Akcji Katolickiej, w porozu­
mieniu z dekanatem poznańskim wy-

Straszna epidemia śpiączki
Cale wsie wymierają w kolonjach francuskich w Afryce — 

Zupełny brak lekarsy
Londyn. (Tel. wł.) Wedle „Daily 

Herald“ straszna zaraza śpiączki je­
szcze nieopanowana szerzy się w kolo- 
njach francuskich, siejąc wszędzie 
posiew śmierci, zwłaszcza w miejsco­
wościach położonych w pobliżu rów­
nika.

Sytuacja ludności jest wręcz opła­
kana. Niejednokrotnie wymierają całe 
wsie, a w innych straszna epldemja 
pozostawia tylko wycieńczone niedobit­
ki. Obecnie czyni się usilne starania 
zwerbowania większej ilości lekarzy 
dla wspomnianych kolonij. Ogółem 
bowiem na niemal 5 miljonów tubyl­
ców W czterech francuskich kolonjach

Mieliśmy możność zapoznać się z li­
stą dłużników zbankrutowanej firmy. 
Wygląda ona wprost przerażająco, bo 
oto z liczby siedmiu najpoważniejszych 
firm właściciele trzech już nie żyją, 
Jednego sprzątnął z tego świata atak 
apoplektyczny (ś. p. Fijałków), gdy 
przekonał się o niewypłacalności swe­
go przedsiębiorstwa. Drugi (ś. p. Sega- 
lowicz) z tej samej przyczyny odebrał 
sobie życie przez powieszenie się- 
wreszcie trzeci (ś. p. Abramowicz) otruł 
się, bo już dłużej nie miał sił.

A więc trzech na siedmiu. Inni ży­
ją wprawdzie, ale to już nie życie, lecz 
wegetacja. Smutna to rzeczywista rze­
czywistość. P. K.

łoniły z siebie Komitet, który przygo­
towuje w Poznaniu
uroczyste zebranie ku czci św. Rodziny
pod protektoratem J. Em. ks. kardyna­
ła Prymasa. Odbędzie się ono w nie­
dzielę, dnia 7 stycznia o go­
dzinie 12-tej w po łu dnie w 
sali teatru świetlnego „Słoń­
ce“, Zaszczyci je swą obecnością ks. 
Prymas, który łaskawie przyobiecał 
wygłosić też słowo wstępne. Zebranie 
będzie mieć charakter uroczystej aka- 
demji z wykładem, śpiewem chóro­
wy«! kolęd, śpiewem solowym i recy­
tacjami.

Jesteśmy przekonani, że zebranie 
to stanie się, podobnie jak w latach 
poprzednich, potężną manifestacją 
naszego stanowiska wobec rodziny 
chrześcijańskiej, którą my katolicy u- 
ważamy za fundament wszelkiej spo­
łeczności. Na straży jej stać będziemy 
zawrze wiernie i wytrwale!

My katolicy — w myśl słów nasze­
go Arcypasterza — „obchodząc święto 
Rodziny Chrystusowej, pragniemy dać 
wyraz temu, ż© chcemy polską i kato­
licką rodzinę utrzymać, zdrową i peł­
ną sił, że chcemy ją odbudować, gdzie­
kolwiek ona się chwieje. Chcemy 
wprowadzić nowe siły żywotne w 
państwo polskie i w społeczność ludz­
ką: mianowicie ten wielki czynnik 
odrodzenia w życiu narodów, jakim 
jest rodzina“.

Ta wielka idea przewodnia przy­
świeca nam, gdy przystępujemy do 
organizowania obchodu na niedzielę, 
dnia 7 stycznia, poświęconą św. Ro­
dzinie.

Komitet
Uroczystości ku czci św. Rodziny 

w Poznaniu.
Archidieoezjalny Instytut Akcji Kato« 
lickiej. — Archidiecezjalna Liga Ka­
tolicka, — Katolicki Związek Absty­
nentów. — KatoL Zw. Polek, — Zwią­
zek Kobiet Katol, — Zw. Katol. Tow. 
Robotników Polskich. — Zw. Młodych 
Polek. — Zw. Młodzieży Polskie], — 

Zw. Tow. Dóbr. „Caritas",

położonych w pobliżu równika 1 na 
około 5 tysięcy Europejczyków jest 
wszystkiego tylko 70 lekarzy i kilku­
dziesięciu aptekarzy oraz sanitarju- 
rzy.

Paryż. (Tel. wł.) Powrócił do Pa­
ryża z podróży po kolonjach francu­
skich w Afryce sekretarz parlamentar­
nej komisji kolonialnej Raymond Sfi- 
set, który przygotował odpowiednie 
sprawozdanie.

Sisset naogół potwierdza relacje 
prasy o fatalnem położeniu tubylców 
w Afryce i o braku lekarzy francuskich 
oraz kolonjach.

Sprawa Rybakowa
Lwów. (Tel, wl.) Zaledwie w uh, 

sobotę zapad! we Lwowie wyrok ska­
zujący b. naczelnika straży pożarnej, 
Cicćkiewicza, a już — po przerwie 
świątecznej — przed sądem lwowskim 
stanął drugi dygnitarz magistratu. Bo­
rys Rybaków wywołujący jednak swą 
osobą znacznio większe zainteresowa­
nie, gdyż mamy do czynienia z najwy­
bitniejszym — jak podaje „Kurjer 
Lwowski“ — luminarzem aferzystów 
magistrackich.

Według aktu oskarżenia. Rybaków 
w okresie blisko całorocznym przywła­
szczy} sobie, jako zarządca czynszowe­
go domu miejskiego czynsz, pobrany 
o* lokatorów. Proceder ten polegał 
na przerabianiu w kwitach meldunko­
wych dat wprowadzenia się lokatorów, 
przesuniętych na okres późniejszy. — 
Należności za ten okres nie były na­
turalnie odprowadzane do kasy miej­
skiej. Oskarżony nie przyznał się do 
winy, twierdząc, że karty meldunko­
we prowadził inny urzędnik jego biu­
ra, oraz, że brakujące kwoty mogły fcvć 
skradzione przez kogoś, kto posiadał 
klucze do jego biurka.

Jako pierwszy zeznawał wyższy rad­
ca magistratu Szandrowski, który 
stwierdził, że Rybaków po wykryciu 
nadużyć usprawiedliwiał się przepra­
cowaniem (?) oraz zabezpieczył rejen- 
talnie szkody magistratu do wysokości 
15 000 zł.

Następnie prokurator J obrońca po­
stawili wniosek na zawezwanie więk­
szej ilości świadków, wobec czego roz­
prawa została odroczona.

Radość w Japonji
Londyn. (Tel. wł.) Radość z po­

wodu narodzin się następcy tronu w 
Japonji nie ma granic. W całym kraju 
odbywają się specjalne uroczystości, 
których punktem kulminacyjnym był 
dzień nadania imienia chłopcu.

Ceremonja ta odbyła się w pałacu 
cesarskim. Punktualnie o godz. 11,15 
według czasu japońskiego ogłoszono 
publicznie imię następcy tronu, które 
brzmi Akihifco Tsuyu no Miya (spadko­
bierca boskiego objawienia). Całe mia­
sto przybrało w związku z tem od­
świętną szatę. Na ulicach i domach 
powiewają flagi oraz sztandary naro­
dowe. Gmachy publiczne przybrane są 
również chorągwiami i girlandami. U- 
rzędy oraz instytucje publiczne i skle­
py były zamknięte.

Stojące w porcie okręty wojenne W 
chwili rozpoczęcia ceremonji, oddały 
salwę honorową, W parku Hitiya w 
stolicy japońskie! zebrały się tłumy, 
które dawały wyraz swei radości i en­
tuzjazmu dla domu cesarskiego z po­
wodu narodzin następcy tronu.

„Sanacyjne“ kłamstwo
Prasa „sanacyjna“. z krakowskim 

„Ilustr. Kurjerem Codz.“ na czele po­
dała. jakoby aresztowany przed świę­
tami w Poznaniu Lucjan Kaczmarek, 
w którego mieszkaniu znaleziono kra­
dzione rzeczy, był członkiem Wydzia­
łu Młodych Stronnictwa Narodowego.

W związku z tem zarząd Wydziału 
Młodych Stronnictwa Narodowego do­
nosi nam, że wspomniany Kaczmarek 
pie jest i nigdy nie był członkiem tej 
organizacji, ani też wogóle członkiem 
Stronnictwa Narodowego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przedłużenie ryczałtowego podatku 

obrotowego na rok 1934
KRONIKA GOSPODARCZA

Ponieważ w roku bieżącym upływa 
termin obowiązywania rozporządzenia 
ministra skarbu o poborze podatku o 
brotowego w formie zryczałtowanej, 
przeto problem ten domagał się roz­
wiązania: albo powrotu do indywidu­
alnego wymiaru, albo ogłoszenia za­
sad, według jakich system ten ma być 
nadal stosowany.

Obawy sfer gospodarczych, że ry­
czałt zostanie skasowany, na szczęście 
nie sprawdzają się, albowiem mini­
sterstwo skarbu opracowało projekt 
rozporządzenia, który został przesłany 
izbom rzemieślniczym oraz przemysło­
wo-handlowym do opinji.

Według projektu zasady dotychcza­
sowego ryczałtu przedłuża się jeszcze 
na rok 1934. Jednakże projekt wpro­
wadza szereg zmian, które usuwają 
niektóre braki dotychczasowych prze­
pisów.

Przedewszystkiem zakres przedsię­
biorstw, podlegających ryczałtowi 
zwiększa się. Prócz dotychczasowych 
płatników, ryczałt obejmie przedsię­
biorstwa, wykupujące II kat. handlo­
wą na podstawie rozdz. I kat. II p. 2 
i 3 taryfy (sprzedaż artykułów, posia­
dających cechy produkcji wytworniej­
szej i handel specjalny), oraz przemy­
słowe VI — VIII kat. bez obowiązku 
posiadania karty rzemieślniczej. Oma­
wiane przedsiębiorstwa będą podlegały 
ryczałtowi, o ile przeciętny ich obrót 
w r. 1930 i 1931 nie przekroczył 40 000 
złotych.

Wyłącza się od ryczałtu przedsię­
biorstwa powstałe, poczynając od 1931 
r. (nie uważa się za nowopowstałe tych 
przedsiębiorstw, które przed tym ter­
minem istniały pod inną firmą lub 
były prowadzone przez inną osobę i nie 
zmieniły zakresu oraz przedmiotu swo­
jej działalności), osoby prawne, przed­
siębiorstwa, które złożą oświadczenie, 
że prowadzą książki handlowe oraz te, 
których przeciętny obrót w 50 proc, po­
chodzi z obrotu artykułami, od któ­
rych podatek został scalony.

Podstawą wymiaru będzie przecięt­
ny obrót za łata 1930 i 1931. Stawka 
podatkowa wynosi 1 procent. Urzędy 
skarbowe mogą wyłączyć z pod ryczał- < 
tu te przedsiębiorstwa, których obroty 
w r. 1932 lub 1933 rażąco odbiegają od 
obrotów za łata 1930 i 1931. z drugiej 
zaś strony mogą obniżyć do 25 proc, 
przeciętne obroty z tytułu sprzedaży 
artykułów, od których podatek został 
scalony. Natomiast przedsiębiorstwa 
przemysłowe VIII kat., zatrudniające 
najwyżej jednego najemnego pracow­
nika będą opłacać, jak dotychczas, 21 
zł GO gr na rok.

Do braków projektu należy zaliczyć 
fakt, że za podstawę przyjmuje się o- 
broty z lat 1930 i 1931 bez żadnej zniż-

Nowy rozkład składek w ubezpieczeniu wypadkowem
Nowo wydana ustawa o scaleniu ubez­

pieczeń społecznych, łącząca pod wzglę­
dem organizacyjnym ubezpieczenie choro­
bowe, inwaiidowe i od nieszczęśliwych 
wypadków przewiduje też pomiędzy inne- 
mi unifikację obowiązujących przepisów 
z zakresu ubezpieczenia od nieszczęśli­
wych wypadków, różnych obecnie o tyle, 
•że na terenie b. dzielnicy pruskiej obowią­
zują z pewnemi zmianami stare niemiec­
kie przepisy, a na pozostałem terytorium 
R. P. działa zakład Ubezpieczeń od wy­
padków we Lwowie, opierający się głów­
nie na dawnych austriackich przepisach, 
zreformowanych jednak dosyć znacznie 
przez polskie ustawodawstwo Ponieważ 
już wkrótce wejdzie w życie nowa ustawa 
scaleniowa, są czynione w ministerstwie 
opieki społecznej przygotowania do nowej 
organizacji ubezpieczenia od nieszczęśli­
wych wypadków. W tych dniach otrzy­
mały organizacje gospodarcze do zaopinio­
wania obszerny elaborat, przedstawiający 
rozkład składek w nowej organizacji ubez­
pieczenia od nieszczęśliwych wypadków 
wraz z obszernemi wyjaśnieniami. Nowy 
rozkład składek oparty jest, na podziale 
pod względem niebezpieczeństwa całego 
przemysłu i innych,przedsiębiorstw podle­
gających ubezpieczeniu na 12 kategoryj, 
każda zaś obejmuje pewną ilość klas nie- 
bezpieczeństwa, przyczem jednak nadmie­
nić należy, że to, co się dotychczas nazy­
wało w b. dzielnicy pruskiej klasą nie­
bezpieczeństwa, nazwano obecnie katego­
rią, a'stopnie niebezpieczeństwa zyskaiy 
obecnie nazwę klasy niebezpieczeństwa. 
Na 12 kategoryj przewiduje lista 110 klas 
niebezpieczeństw, z których większa ilość 
przypada na wyższe kategorje niebezpie­
czeństwa. To znaczy: im wyższa jest kla­
sa niebezpieczeństwa, tem w.ększe zróż­
niczkowanie niebezpieczeństwa może mieć

ki, jakkolwiek jasnem jest, że obroty 
bieżące są znacznie niższe od obrotów 
z lat przyjętych za podstawę ryczałtu 
oraz to, iż nadal pomija się przemysł 
gastronomiczny, cukiernie i kawiar- i 
nie, które przy indywidualnym wy­
miarze podlegają 2 proc, stopie. Nadto 
uderza przekazanie wszystkich czyn­
ności urzędom i izbom skarbowym z 
pominięciem komisyj podatkowych.

(K. M.)* * *

W tej samej sprawie otrzymaliśmy 
od p. dr. T. Rzepeckiego artykuł, z któ­
rego zamieszczamy poniższe wywody:

Projekt ministerstwa skarbu prze­
widuje zmianę grup opodatkowania. 
Dotychczas najniższa grupa obejmo­
wała przeciętny obrót do 3 000 zł, a na­
stępnie grupa każda zwiększała się o 
każde dalsze 1 000 zł. Projekt nato­
miast zatrzymuje grupę najniższą do 
3 000 zł, ale następnie każdą grupę 
zwiększa się nie o 1 000 zł. lecz zawsze 
o 3 000 zł (aż do 35 000 zł), co z natury 
rzeczy zwiększa obciążenie podatkowe 
np. przedsiębiorstwu, które ma 3 200 
zł obrotu, ponieważ ryczałt opłacać on 
będzie w grupie do 6 000 zł. podczas 
gdy dotychczas było zaliczone do gru­
py opodatkowanej z obrotem 4 000 zł.

Ponadto sama wysokość opodatko­
wania ulega znacznemu zwiększeniu, 
jak to wynika z następującego zesta­
wienia:

otarti dotychczasowy podatek 
(oprócz dedatka komnrs.)

projektowany podatek 
(oprócz dodatkn komun.)

zł 3.000,— 33— zł 33 — zł
,. 5.000,— 49 50 „ 49,50 „
„ 10.000,—- 104.50 „ 115,50 „
„ 15.000,— 159,50 „ 181.50 „
, 20 000,— 214,50 „ 247,50 „
„ 25 000,—• 269 50 „ 313,50 „
„ 30.000,— 324,50 „ 357,50 M
„ 35.000,— 379,50 „ 357.50 ,,

40.000,— 434,50 „ 412,50 ss

Z wyżej podanej tablicy wynika, ż© 
obciążenie podatkowe dla zakładów 
przemysłowych i handlowych oraz 
pracowni rzemieślniczych, mających 
powyżej jednego pracownika, o ile w 
latach 1930 i 1931 miały obrotu prze­
ciętnego od 10 do 30 000 zł. nader wzro­
śnie (np. przy 30 000 zł roczny wzrost 
opodatkowania wyniesie 33 zł a po­
nadto dodatek komunalny). Jeżeli się j 
zważy, że przeciętną będą obecnie tyl- 
ko dwa łata, a nie jak dotychczas 3 la- \ 
ta, to z natury rzeczy dotychczasowy ! 
dzielnik zwiększy się, a z tom wzrośnie i 
równolegle ciężar opodatkowania.

Słusznie przeto „Gazeta Warszaw­
ska“, podając zasady projektu mini- i 
sterstwa skarbu o ryczałcie, zaznaczy- I 
ła: „Będzie on poddany zapewne krv- ' 
tyce organizacji gospodarczej“.

-miejsce w ramach poszczególnych katego- i 
ryj.

Składki na ubezpieczenie od wypadków 
w zatrudnieniu i chorób zawodowych 
winny w myśl postanowień ustawy pokry­
wać wartości kapitałowe przyznanych 
świadczeń, oraz inne koszty tego ubezpie­
czenia, (trzeba wiedzieć, że obowiązujący 
obecnie w Poznańskiej Ubezpieczalni Kra- i 
jc-wej system repartycyjny, polegający na ! 
rozłożeniu wydatków z roku ubiegłego na j 
rok następny, zostaje zamieniony na sy- 5 
stem kapitalizacyjny stosowany zresztą ! 
już obecnie w Zakładzie lwowskim). Skład­
ki winny być tak rozłożone na poszczegól­
ne rodzaje przedsiębiorstw, aby każda ga­
łąź gospodarcza pokrywała zasadniczo 
przypadające na nią ryzyko, a poszczegól­
ne rodzaje przedsiębiorstw opłacały skład­
kę odpowiadającą ich stopniowi niebezpie­
czeństwa na okres pierwszych trzech lat. 
Rozkład składek ustala minister opieki 
społecznej na podstawie dotychczasowych 
danych.

Ze względu na powyższe ostatnie po­
stanowienie przygotowano obliczenia sta­
tystyczne, oparte na wynikach praktyki 
ubezpieczeniowej Zakładu Ubezpieczenia 
od wypadków we Lwowie w roku 1932.

Aby otrzymać cyfrową wysokość skład­
ki procentowej danego przedsiębiorstwa, 
należy właściwą danemu przedsiębiorstwu 
klasę niebezpieczeństwa pomnożyć przez ; 
jednostkę taryfową, jednakową dla wszyst- J 
kich przedsiębiorstw, wynoszącą 0,06, tak i 
n. p. składka w 24 klasie VI kat. niebez­
pieczeństwa wyniesie 0,06 X 24 = 1,44% 
zarobków ubezpieczonych. Do tego do­
chodzi dodatek w wysokości 3z10 powyż­
szej kwoty. Ustalenie jednostki taryfo- [ 
wej na 0,06 stanowi dla ubezpieczenia : 
dzielnicy zachodnie! znaczna obniżkę ,> 
składki, (!) L

PODATKI I OPŁATY
(pl Opłaty kolejowe przewozowe do 

Gdyni i Gdańska. Wobec rozpowszechnio­
nej wśród sfer gospodarczych niesłusznej 
opinji, jakoby opłaty za przewóz koleją do 
Gdyni były,ze względu na różnicę odległo­
ści, droższe, aniżeli do Gdańska, wyjaśnia 
się, iż oba porty pod Względem tary­
fowym są zrównane. Nadmienić jedynie 
należy, iż przy przewozach czy to z por­
tów w Gdańsku i Gdyni, czy też w odwrot­
nym kierunku, o ile stosuje sie ulgową ta­
ryfę portową — opłaty są obl'czane za od­
ległość od lub do najdalej położonej stacji 
portowej w Gdyni, czy też w Gdańsku; na­
tomiast przy stosowaniu normalnych ta­
ryf uwzględnia się odległość od lub do 
najbliżej położonej stacji portowej w Gdy­
ni, względnie w Gdańsku.

(p) Przedsiębiorstwo w obcym lokalu, i
Przedsiębiorstwo drobnej sprzedaży, zaj- , 
mające w pokoju drugiego odrębnego 
przedsiębiorstwa tylko pewną mniejszą 
przestrzeń, jest obowiązane wykupić świa­
dectwo przemysłowe IV käcegorji (Wyrok 
S N. 3 16. 6. 1933 r. II, 3 K 423*32) k.

Z KRAJU
fk) Wskaźnik produkcji przemysłowej 

w listopadzie br. Według danych Instytutu 
Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen. 
wskaźnik produkcji przemysłowej wynosił 
w litopadzle 61,4 w porównaniu z 59,4 w 
październiku, wzrósł więc: o 2 punkty, t j. 
o 3%. Wzrost ten wynika w głównej mie­
rze z wpływu kampanii cukrowniczej któ­
ra w październiku zaczęła się z opóźn e- 
niem, a w pełni rozwinęła się dopiero w 
listopadzie, kończąc się już zresztą na po­
czątku grudnia. Poza przemysłem spożyw­
czym, wzrost wystąpił: w przemyśle wę­
glowym, w związku z ożywionym zbytem, 
wyrównującym braki w uprzedniem przy­
gotowaniu się na okres zimowy w prze­
myśle odzieżowym, na czas produkcji ar­
tykułów sezonowych, w przemyśle metalo­
wym i drzewnym Natomiast dalszej re­
dukcji uległa wytwórczość hut żelaznych, 
głównie pod wpływem osłabienia produkcji 
na eksport; zmniejszyła się również pro­
dukcja przemysłu włókienniczego oraz 
przemysłu mineralnego, zmniejszenie to 
jednak nie było znaczne. W porównaniu 
z listopadem ubiegłego roku wskaźnik pro­
dukcji był o 8% wyższy.

fk) Kredyt dla Międzynarodowych Tar­
gów w Poznaniu? Centralne organizacje 
rolnicze, Zajmując się kwestją popierania 
obrotu krajowego surowcami rolniczemi, 
rozważają możliwość udzielenia Między­
narodowym Targom w Poznaniu z źródeł 
państwowych banków kredytu lombardo­
wego na skup wełny krajowej, magazyno­
wanej przez zarząd Targów.

(k) Projekt ustawy o własności miesz­
kań. Min przemysłu i handlu nadesłało 
izbom p.-h do zaopinjowania projekt u- 
stawy o własności mieszkań. Projekt ten 
reguluje kwestję wyodrębniania mieszkań 
w indywidualną własność celem zachęca­
nia tą drogą drobnych kapitałów do lokat 
w budownictwie mieszkaniowem. Projekt 
przewiduje odrębną hipotekę dla poszcze­
gólnych mieszkań oraz wprowadza zasa­
dę, iż taka własność stanowi wyłączny 
przedmiot poszukiwań ze strony wierzy­
ciela za dług zaciągnięty przez właściciela 
mieszkania. Kwestja nowstania odrębnej 
własności mieszkań pozostawiona jest u- 
mowie stron, która powinna być ujawnio­
na w hipotece Objekty, stanowiące wspól­
ną własność, jak np. dachy klatki scho­
dowe itp. administrowane są przez zarząd­
cę. Ciężary utrzymania i naprawy wspól­
nej własności ponoszą właściciele poszcze-

gólnych mieszkań w stosunku wartości 
poszczególnego mieszkania do całości. Sto­
łeczna Izba Przem Handl odniosła się za­
sadniczo przychylnie do tego projektu, za­
projektowała jednak szereg zmian przewi­
dzianych postanowień. (!•)•

i fk) Przygotowanie nowych traktatów
handiowych. Po Nowym Roku rozpocz- 

i ną się, jak się dowiadujemy, rokowania 
handlowe z Kanadą celem zawarcia umo­
wy regulującej wzajemną wymianę han­
dlową. W ciągu stycznia mają się też roz­
począć rokowania z Estonją i Finlandją, 
celem dokonania rewizji obowiązujących
traktatów handlowych, przy uwzględnie­
niu naszej taryfy celnej.

(k) Nowelizacja prawa przemysłowego.
W ostatnich dniach rada ministrów u 
chwaliła projekt noweli do rozporządzenia 
Prezydenta ; czerwca 1927 r o prawie prze- 
mytsfowem. Nowela ta ma na celu przysto­
sowanie przepisów prawa przemysłowego 
do zmienionych warunków gospodarczych, 
nowej organizacji przemysłu, państwowej 

i administracji przemysłowej oraz do wyda-. 
f nych nowych ustaw i rozporządzeń. Mię­

dzy innemi nowela reguluje kwestję przyj­
mowania i kierowania praktyeznem wy­
kształceniem terminatorów w wojewódz­
twach południowych. Dalej wyjaśnia ona 
warunki dopuszczenia w Polsce cudzoziem­
ca do wykonywania jakiegoś przemysłu. 
Nowela dodaje nowy przepis do prawa 
przemysłowego, w którym stwierdza, że 
osoby prawne mogą wykonywać rzemiosło, 
o ile w skład ich zarządu wchodzą osoby 
posiadające prawo do samoistnego pro­
wadzenia danego rzemiosła.

Z ZAGRANICY
(z) W Anglji o polskim handlu zagra­

nicznym. W przodu jącem piśmie gospo- 
darczem Anglji, tygodniku „The Fcono- 
rwist“, ukazał się obszerny artykuł, po­
święcony rozwojowi polskiego handle za­
granicznego. Korespondencja ta zwraca u- 
wagę na skutki bojkotu importu niemiec­
kiego do Polski przez Żydów polskich, 
których wpływ na polski handel zagra­
niczny jest bardzo silny W wyniku tego 
bojkotu udział Niemiec w polskim handlu 
zagranicznym kurczy się coraz bardziej i 
obecnie wynosi mniej niż 15 proc, ogólnej 
kwoty importu i eksportu. Wielką stratę, 
oznacza dla interesów niemieckich rów­
nież skierowanie importu bawełny na 
Gdynię — zamiast Bremy. Polska zdołała 
zainteresować kraje środkowej i potudńicr- 
wo-wschod.niiej Europy, jak Czechosłowa­
cję. Rumunję i częściowo" Auśtrję do ko­
rzystania z portów polskich — Gdyni i 
Gdańska i odciągnąć je od portów nie­
mieckich, które bronią się miskiemi tary­
fami przewozowemi. ułatwieniami wszel­
kiego rodzaju itp., znowu przy poparciu 
kupiectwa żydowskiego tych krajów, bio- 
rącego odwet, za prześladowania hitlerow­
skie. Korespondencja kończy się apelem 
pod adresem angielskich kół gospodar­
czych, by korzystały z nadarzającej się ó- 
kazjii zwiększenia eksportu towarów an­
gielskich do Polski.

Z VYYBA?Jr;:3TYf
(w) Zasady ekonomjł politycznej. Na­

kładem Szkoły Głównej Handlowej w 
Warszawie ukazało się nowe wydanie 
„Zasad ekonomji #olitycznej*‘ Jana Stani- 
pslawa Lewińskiego. — Praca ta, zawiera­
jącą XLIX -ł- 445 str. druku z mapami, ryt 
sunkami, i wykresami, zawiera całkowity 
wykład zasad teorji ekonomji z uwzględ­
nieniem nowszych danych oraz przedsta­
wieniem matematycznem twierdzeń eko­
nomicznych i graficzną ich ilustrację.

Z pogrzebu ofiar katastrofy kolejowej w Paryżu. Pogrzeb 203 ofiar wyruszył z hali 
dworca wschodniego. Zdjęcie nasze - pierwsze, które dziś otrzymaliśmy - przedsto 
wia chwilę, kiedy przemawia-minister Pegonon. Naprzeciw niego stoi prezyden Le

brun .s całym, gabinetem. Po prawej stronie rodziny ofiar0 J L

Z
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i KALENDARZYK
Piątek, 29 grudnia 1933. 

Słońce: wschód 8,02; — zachód 15.47; —
długość dnia 7 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 13,26; — zachód 6,28; —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st. C., 
pochmurno, wiatr wschodni, ciśnie­
nia atmosferyczne niskie 743 mm. — 
W uh. dobie temperatura najwyższa 
plus 1 st. C., najniższa minus 3 sl. C

Stan wody w Warcie; Dzisiaj minus 0,08 
mtr,

Kai. rzk.: Tomasz B.; jutro Dawid Kr. 
i Pt., Eugeniusz B. i W.

Kai. słów.: Goslaw; jutro Ludomil.

I POZNANIA
— • Rozbicie okna wystawowego. Przy

Wierzbięcicach 28 rozbito okno wystawo­
we wartości 800 zł u p. Kazimierza Domań­
skiego, Policja wdrożyła w tej sprawie 
dochodzenia, (ki.)

— * Upadek ze schodów. P. Bronisław
Paprzycki z Poznania (Rynek Łazarski 5) 
doniósł policji, że w realności przy ulicy 
Poplińskich 3 z powodu nieoświetlenia 
klatki schodowej upad! i złamał sobie le­
wą rękę, (ki.)

— * P«bity nożem. P. Stanisław Sta- 
ehowski z Poznania, ui. Tęczowa 33. do­
niósł, że Leon Frankowski (AL Reymon­
ta) pobił go nożem na terenie t. zw. „We­
sołego Miasteczka“, (ki.)

— * Dziecko potrącone przez samo, 
chód. Na Gdyńskiem Przedmieściu po­
trącił samochód 6-Ietnią Zofję Marosza- 
kównę, zamieszkałą na Głównej przy ui 
Suchej 3. Dziewczynkę, która odniosła 
lekkie pokaleczenia ciała, opatrzyło pogo­
towie ratunkowe i zostawiło ją w lecze­
niu domowem. (ki.)

— * Włamywacze w mieszkania profe­
sora. Niewyśledzeni narazie włamywa­
cze wtargnęli do mieszkania p. prof. Ta­
deusza Pinczaiskiego przy ul. Kochanow­
skiego 8. Łupem włamywaczy padlo u- 
branie smokingowe, letnie ubranie popie­
late, płaszcz letni, spodnie w paski, róż­
na bielizna męska, kitka krawatów, kilka
ar rękawiczek, skarpety, zegarek kieszon- 
owy, skrzypce, łyżeczki srebrne, guziki 

srebrne do gorsu i waliza białego koloru. 
W sprawie tej kradzieży przeprowadza
dochodzenia VIII komisarjat. (ki.)

— * Kursy mistrzowskie. Wojewódzki 
Instytut Rzemieślniczo - Przemysłowy w 
Poznaniu donosi zainteresowanym, że 
kursy mistrzowskie rozpoczną się w 
pierwszej połowie stycznia 1934 r. Kursy 
mają za zadanie przygotowanie czeladni­
ków i pomocników wszelkich zawodów do 
egzaminu mistrzowskiego z zakresu 
przedmiotów ogólno-kształcących, jak: ra­
chunkowości kupieckiej, korespondencji 
zawodowej, ubezpieczeń społecznych, po­
datku i odwołań, ustawy spółdzielczej i 
socjalnej, prawa przemysłowego, ustroju

aństwa, księgowości rzemieślniczej i kal- 
uacji zawodowej. Termin zgłoszeń prze­

dłuża się do końca bież, miesiąca. Zapisy 
przyjmuje Woj. Instytut Rzem - Przem. 
w Poznaniu, ul. Wały Zygmunta Starego 
nr. 9. pokój nr. 10 w godzinach od 9—15, 
gdzie również można otrzymać bliższych
informacyj. dotyczących kursu.

— * Ż targu. Dnia 29. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,80—3,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.40— 3,00 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0.80 zl: 
za litr śmietany 1.40—1 60 zł: litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1,70—2,00 
zl; wapnowanych 1,30—1,50 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.70—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2 20 
żł; wieprzowiny 120—1.60 zl; wołowiny
3.40— 1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł: koziny 
1.00—1.20 zł: skopowiny 1,30—1.60 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zl: kaczka 2.00—350 zł; gęś 400 do 

■9.00 zł; para gołębi 1.00—1.20 zł: indyk 4.00 
do 7.50 zł; perlica 2.30—3.00 zł; królik 1.0« 
do 1,25 zl; zając 2,30—2,50 zl; bażant 1,80 
do 2.00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 eroszy; 
1 kg. cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr: 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40— o0 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2.80 
zl; okonia 1.40—2,00 zł; lina 2.60—2,80 zl; 
suma 2.60—3.00 zl: leszcza 1,40—2.00 zl: 
3 kg. bialvch ryb 0.60—1.20 zł: 1 kg san 
dacza 3,60—4.00 zł: 1 kg karasia 0.80 do 
2,00 zł; 1 kg. karpia 2,60—2,80 zl: za ryby 
Śnięte płacono 4O--6O cc rmniej; 1 kg. zie­
lonych śledzi 80—90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo­
nych 4,00—6,00 zł.

Za o w o c e: 1 kr. owoców suszonych
1.60— 2.40 zł: jabłek 0.40—1 00 zl: 1 kg orze­
chów włoskich 2,40—3.00 zl; laskowych
2.60— 4.00 zl.

Targ dość ożywiony. Duży dowóz dro­
biu. Masło tańsze. Ceny ryb zwyżkowa­
ły. (hu.)

JARMARKI
— * KOŹMIN. W czwartek. 11 stycz­

nia 1934 odbędzie się jarmark ogólny.
— * POBIEDZISKA, Jarmark na ko- 

nie i bydło odbędzie się w środę 3 stycz­
nia. Sjx»d bydła d«wolon>

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sensacyjna ucieczka młodocianej 

defraudantki
Podjęła cxek na 2725 xł i tgłaęla bex Stadu

Sensacyjnej defraudacji dopuściła 
się 17-letnia biuralistka Mary Steila 
Brycka z Poznania, zamieszkała przy 
ulicy Wrocławskiej nr. 1 u rodziców. 
Wspomniana Brycka zatrudniona była 
jako uczennica w handlu węglem i zie­
miopłodami u p. Juijana Nowackiego 
przy ul. Fr. Ratajczaka 2. Z ramienia 
firmy Brycka miała zrealizować czek 
na 2 725.50 zł w Banku dla Hand>u i 
Przemysłu. Młodociana defraudantka, 
jak się okazało, podjęła te pieniądze 
i zbiegła.

Na doniesienie p. Nowackiego spra­
wą zajął się wydział śledczy na miasto 
Poznań i zarządził pościg za Mary 
Stellą Brycką.

Urodziła się ona w dniu 19 maja 
1917 r. w Granówku w pow. kościań­
skim jako córka Franciszka i Janiny 
z domu Charaszkiewicz. W firmie Ju- 
ljan Nowacki zajęta była jako uczen­
nica biurowa. Młodociana przestęp­
czyni jest brunetką średniej tuszy o 
czarnych oczach i ciemnoblond wło­
sach, wzrostu 1,60 m; włosy podstrzy- 
żone i brwi zrośnięte. Ubrana była 
w szarobronzową kurtkę z oposowym 
kołnierzem i oposowem przybraniem 
na mankietach. Suknię miała z bron- 
zowego aksamitu w białe kropeczki, 
beret z tego samego materiału, wresz­
cie czarne półbuciki i kalosze.

Ze względu na młodociany wiek

Pierwsze posiedzenie nowowybranej 
rady miejskiej

Otrzymujemy następujący komuni­
kat od prezydenta m. Poznania:

Wskutek uprawomocnienia się wy­
borów do rady miejskiej miasta Pozna­
nia z dnia 26 listopada 1933, zwołuję pa 
podstawie art. 35 ustawy o częściowej 
zmianie ustroju samorządu terytorial­
nego z dnia 23 czerwca 1933, pierw­
sze posiedzenie nowowy branej rady 
miejskiej na środę, dnia 3 stycznia 1934 
o godz. 6 i pół po poi. do sali obrad ra­
dy miejskiej w ratuszu, II. piętro.

Z POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Gwiazdka). W pięknie 

ozdobionej salce parafialnej odbyła się 
gwiazdka dla dzieci. Po okolicznościo- 
wem przemówieniu ks. prób. Nowickiego, 
nastąpiły śpiewy i deklamacje, poczem 
podzielono się opłatkiem. Następnie pa­
nie z Samopomocy rozdzieliły między 150 
rodzin gwiazdkę. Samopomoc zasłużyła 
sobie na pełne uznanie.

— (Z życia S. M. P.). 26 bm., jako w 
rocznicę założenia, urządziło S. M. P. 
przedstawienie amatorskie p. t. „Flirt“. — 
Roczne walne zebranie odbędzie się 7-go 
stycznia w salce parafialnej.

— (Przedstawienie Tow. Kolejarzy). — 
Tow. Kolejarzy wystawia 6 stycznia ko­
medię P- t. „Na obcy bilet".

— (Refleksje poświąteczne). Obroty 
przedświąteczne były minimalne. Skła­
dy świeciły pustkami.

Wskutek panującego braku gotówki 
święta minęły spokojnie.

— • BUK. (Kradzieże). Gospodarzowi 
Maćkowiakowi w Dobieżynie wymlócono 
przed świętami pół stogu żyta na polu. — 
Wojciechowi Tuliszce w Wielkiej Wsi 
kradną systematycznie jacyś niewyśledze­
ni sprawcy kolki od drzewek owocowych 
P. Tuliszka za wskazanie sprawców kra­
dzieży wyznaczył 50 zl nagrody.

— (Gwiazdka u Wincentek).. 22 bm. 
odbyła się gwiazdka, urządzona przez 
miejscowe Tow. Pań św. Wincentego a 
Paulo w sali domu parafialnego. Po ode­
graniu pięknych jasełek przez dzieci z o- 
chronki i przemówieniu serdecznem ks. 
prób. Kutiszaka. odśpiewano wspólnie ka­
lendy. poczem Panie Wincentki rozdaiy 
gwiazdkę około 150 najbiedniejszym ro­
dzinom.

— (Z parafji). 31 bm. z okazji zakoń­
czenia roku odprawione zostaną w farze 
bukowskiej uroczyste nieszpory z dzięk- 
czynnem Te Deum. Kolenda rozpocznie 
się z dniem Nowego Roku i to w Niegole- 
wie !. w Łagwach. Podczas kolendy zbie­
rać bęaą księża składki na odnowienie 
cudownego obrazu Matki Boskiej Buków- 
sRicj.

— (Z Tow. Młodych Półek). W Nowy 
Rok urządzają Młode Poiki tradycyjne ła­
manie się opłatkiem w ognisku. Dzięki 
usilnym staraniom zarządu i członków 
patronatu uzyskało Tow, Mfcdych Polek

Bryckiej dokonana przez nią defrauda­
cja i sensacyjna ucieczka wywołały 
znaczno poruszenie, (kl)

W sprawie samej defraudacji do­
wiadujemy się następujących szczegó­
łów. W czwartek w południe Bryckiej, 
która w firmie J. Nowacki zatrudnio­
na była jako uczennica biurowa, pole­
cono, by do firmy Orłowski & Cieślic- 
lti zaniosła czek wystawiony na Bank 
dla Handlu i Przemysłu, na sumę ! 

,2 725.50 złotych. Zamiast jednak do 
firmy Orłowski & Cieślicki, poszła cna 
do banku i tam podjęła pieniądze. Po 
południu nie przyszła już do biura i 
po dłuższej jej nieobecności, gdy oka­
zało się, że nie była ona w domu, 
stwierdzono defraudację.

Jak się jeszcze okazało' Brycka do­
puściła się pozatem ze szkodą firmy, j 
w której była zatrudniona dwóch in­
nych defraudacyj. Mianowicie miała 
ona zainkasować rachunek. Wobec te­
go jednak, że nie było gotówki, wybra­
ła należność w towarach. Przez całą 
noc odbywało się poszukiwanie mło­
docianej defraudantki. wszelkie poszu­
kiwania nie dały jednak wvniku. Mia­
ła ona wygląd cyganki. Rzeczą szcze­
gólniejszą jest, że robiła ona wrażenie 
mało rozwiniętej i tępej. Nikt nie był­
by jej podejrzewał o popełnienie ta­
kich nadużyć, (kl)

Porządek obrad: 1) zagajenie; 2) 
zobowiązanie radnych; 3) wybór komi­
sji finansowo - budżetowej (dotychczas 
31 cztonk.); 4) wybór komisji wyborczej 
(dotychczas. 13 cztonk.); 5) wybór ko­
misji prawniczej (dotychczas. 5 czł.).

Równocześnie zawiadamiam, że w 
dniu 3 stycznia 1934 o godz. 9 rano od­
będzie się msza św. w kościele farnym 
na intencję nowowybranej rady miej­
skiej.

z powrotem swe ognisko w b. szkole na 
Wielkiej Wsi. Zaznaczyć wypada, że o- 
gnisko to zostało Młodym Polkom ode­
brane i że projektowano w niem urządzić 
szatnię dla „Strzelca“.

— (Opłatek Młodych Polek). 26 bm 
urządziły Młode Polki w Wojnowicach 
uroczyste zebranie i wieczór dziewiczy.

— (Przedstawienie). Tow. gimn. So­
kół w Dobieżynie urządziło 26 bm. przed 
stawienie amatorskie p. t. „Gwiazda Sy- 
berji“.

— (Obchód 15-lecia oswobodzenia Wiel­
kopolski). 27 grudnia odbył się tu impo­
nujący obchód 15-lecia oswobodzenia 
Wielkopolski. Nabożeństwo żałobne za 

dusze poległych odprawił ks. prob. Kuli- 
szak Olbrzymi pochód wyruszył na 
cmentarz św. Krzyża, gdzie miejscowe To­
warzystwo Powstańców złożyło wieniec 
na grobach poległych powstańców. Drugi 
wieniec złożono przed pomnikiem po­
wstańców na placu Opata Reszki. Następ­
nie odbyła się akademia, którą zagaił p. 
poseł Fr. Górczak. Podczas akademji od­
była się dekoracja pp. ks. prob. Stanisła­
wa Kuliszaka, Władysława Begiera, Ta­
deusza Krugera Kazimierza Brzezińskie­
go i sierż. Michała Strzykały z 62 p„ p. 
krzyżem powstańców.

— * CHODZIEŻ. (Szlachetny czyn). —- 
Kierownik szkoły powszechnej w Zacha- 
rzynie, p. Haupa, wraz z małżonką obda­
rowali dziatwę szkolną podarkami gwiazd­
kowemu, przeznaczając na to własne fun­
dusze.

— (Kradzież). W uh. tygodniu skra­
dziono p. Koniecznemu (ul. Wojtkiewicza) 
rower z zamkniętego chlewu. Dochodze­
nia w toku.

— (S. M. P.). W drugie święto Bożego 
Narodzenia urządziło S. M. P. w Strzel­
cach pod Chodzieżą wieczornicę, połączo­
ną z zabawą taneczną.

— (Tow. Polskiej Czeladzi). 26 bm. To­
warzystwo Polskiej Czeladzi urządziło 
przedstawienie. Odegrana została wesoła 
sztuka pod tyt. „Królowa przedmieścia". 
Po przedstawieniu odbyła się zabawa ta­
neczna. Z

—- ’ GNIEZNO. (Odznaczenia). Z oka­
zji 15 rocznicy powstania wielkopolskie­
go otrzymali zloty krzyż zasługi pp Bole­
sław Kasprowicz i cm. ppłk. Szczęśniak, 
srebrny krzyż zasługi pp. Góldner, Stefan 
Engler i Szymczak, wszyscy z Gniezna.

■»

Dzieci niechętnie czyszczę zęby; częsiw 
dlatego, że sq za wygodne, a prze« 
ważnie czują niechęć do pasty do zębów, 
która zwykle więcej dostosowana jest 
do gustu s smaku dorosłych osób. 
Spróbujmy więc raz dla naszego gagatka 
pastę do zębów Nivea. Łagodny i przy­
jemny smak pasty do zębów Nivea 
odpowiada doskonale naszej młodzieży, 
przytem czyści gruntownie zęby i jest 
zupełnie nieszkodliwa.
Także dorośli, już po jednorazowem wy­
próbowaniu, stawiają pastę da zębów 
Nivea nad wszystkie inne podobne środki.
Fsltb produkt fimws PEBECO. S®. Ate. w Poznaniu

P« 8270-N. 11.60

— (Pogłoski). W związku z mianowa­
niem komisarycznego prezydenta miasta, 
dr. Lauterera notariuszem, krążą upor­
czywe pogłoski, iż p. Lauterer złoży urząd 
komisarycznego prezydenta, a funkcje 
prezydenta obejmie wiceprezydent p. dr. 
Hensel.

— (Rada miejska). Nowa rada miej­
ska zbierze się w dniu 8 stycznia. Porząd­
ku obrad jeszcze nie ustalono.

— ’ GOSTYŃ. (Koncert chopinowski). 
6 stycznia o godz. 20 odbędzie się w sali 
posiedzeń starostwa recital fortepianowy 
prof. Gertrudy Kona-tkowskiej. Dochód z 
koncertu przeznaczony został na sprowa­
dzenie zwłok Chopina do Polski.

— (Wieczór literacko-dyskusyjny). —- 
2 stycznia urządza ks. radca Olejniczak, 
b. dyrektor gimnazjum gostyńskiego, wie­
czór literacko-dyskusyjny w salce p. Ka- 
jankiewicza. Początek o godz 20 Tema­
tem dyskusji będzie: ..Cel i metoda wie­
czorów literacko-dyskusyjnych i pogląd 
Norwida na sztukę narodową". Wstęp 
bezpłatny.

— (Wieczorek sylwestrowy). Tow. Kul­
tury i Sztuki .Fredreum" urządza 31 bm. 
wieczorek sylwestrowy w sali hotelu „Po- 
ionja“. Początek o godz. 20.

— (Z ochronki S. S. Miłosierdzia). —* 
Ochronka S. S. Miłosierdzia urządziła w 
ub. niedzielę przedstawienie gwiazdko­
we. Występ milusińskich wypad! nad­
spodziewanie dobrze.

— (Nadzwyczajna krowa). W maj Za­
lesie pow. Gostyń jest krowa, która daje 
dziennie 40 litrów mleka przy tłuszczu 
3,3 proc.

— ’ JAROCIN, (Cenny dar). W cza- 
sie uroczystej pasterki zapłonął po raz 
pierwszy piękny żyrandol elektryczny, o- 
fiarowany przez ks. biskupa Laubitza dla 
nowego kościoła w Jarocinie. Wartość te­
go daru przekracza 12 tys. złotych.

— (Pogrzeb ofiary wypadku). 26 bm, 
odbył się pogrzeb Jana Raźniaka hamuł- 
czego który w czasie przetaczania wago­
nów na stacji Kolodziejowo kolo Gniezna 
uległ śmiertelnemu wypadkowi. Pogrzeb

KRONIKA TOWARZYSKA
W niedzielę, dnia 31. 12. br. urządza 

Wydział Młodych przy Stronnictwie Naro- 
dowem koło św. Łazarz Zabawę Sylwestro­
wą w lokalu restauracji przy parku Wil­
sona. Marsz. Focha 40 o godz. 20-te.j. Ws‘ęp 
za zaproszeniami. zg 20 871

„Harmonja*' Wieczór Sylwestrowy od­
będzie się w niedzielę, 31. bm w sali hote­
lu „Polonia“ przy ulicy Stolarskiej Po­
czątek o godzinie 20-tej. Pierwsza pośw'ą- 
teczna próba w piątek 5.1. 1934 r. zg 20 870



odbył się przy licznym udziale publiczno­ści.
— (Zuchwała kradzież). W czasie świąt 

Bożego Narodzenia dokonano zuchwałej 
kradzieży z włamaniem w maj. Bogusław, 
■własność p. Jaworskiego. Złodzieje, któ­
rych było kilku, wyłamali żelazne, kraty 
w oknie śpichrza i wynieśli stamtąd 15 
ctr. pszenicy, Włamywacze, mimo obec­
ności w pobliżu stróża, napełnili sobie 
worki pszenicą, wynosząc je przez okno, 
poczem ulotnili się niepoznanł. Policja 
aresztowała kilku podejrzanych osobni 
kow, których nazwiska ze względu na to­
czące się śledztwo trzymane są w tajem­nicy.

— (Przedstawienie Sokoła). Miejscowe 
Tow. gimn. Sokół odegrało ..Betlejemską 
Świętą Noc“ Po przedstawieniu odbyła 
się zabawa taneczna.

—, * KOŚCIAN. (Kościański klub spor­
towy). Na walnem zebraniu kościańskie­
go klubu sportowego wybrano nowy za­
rząd, w skład którego weszli pp. adw. 
Lompa, Maksymiijan Borowski, Szłapka, 
Matuszewski, Naskręt, Tomczak. Sroka, 
Urbaniak i Marciniak.

— (Ze Zw. Podofic. Rez.). Na walnem 
zebraniu Zw. Podofic. Rez. wybrano na­
stępujący zarząd pp.: Jan Pilarek — pre­
zes, Lurc Kazimierz — zastępca. Łukom- 
ski M. — sekretarz. Binkowski J. —- za­
stępca sekretarza. Jan Skrzypek — skarb­
nik, Antoni Burzyński — komendant, A 
Nowak i St. Źurczak — ławnicy.

— (Przedstawienie). Chór męski „A- 
rion" wystawił dnia 25. 12. arcymelodyjną 
i pełną werwy i humoru operetkę Micha­
ła Świerzyńskiego „Czar munduru“.

— (Z działalności taniej kuchni). Ta­
nia kuchnia wykazuje nader dodatnią 
działalność w dożywianiu bezrobotnych ł 
ich rodzin. W okresie ubiegłej zimy wy­
dawano dziennie 430 porcyj obiadów po 
1 litrze.

— (Obchód 15-lecia Powstania Wielko­
polskiego). 26 bm odbył się tutaj obchód 
15-lecia Powstania Wielkopolskiego. Ra­
no odbyło się w kościele farnym uroczy­
ste nabożeństwo, w którem wzięli udział 
przedstawiciele władz i organizacyj, po­
czem złożono na cmentarzu wieniec przy 
pomniku poległych. Wieczorem odbyta 
się ha sali Sokola uroczysta akademja.

— (Opiatek Z. M. N.). Związek Mło­
dych Narodowców urządzi! tradycyjny 
obchód wigilijny, który zagaił prezes, p. 
Banach. Obchód zaszczycił ks. mansj. 
Echaust, delegat zarządu wojewódzkiego 
Z. M. N. z Poznania, p. Szyszczyński oraz 
liczni członkowie Z. M. N. I Stronnictwa 
Narodowego.

— (Słaby ruch przedświąteczny). — 
Ruch przedświąteczny był w roku bieżą­
cym w naszem mieście bardzo słaby.

— * KOSTRZYN. (Jarmark). Tegorocz­
ny przedgwiazdkowy jarmark nazwać 
można jednym z najgorszych w ostatnim 
czasie. Sprzedających było bardzo dużo, 
kupujących zaś bardzo mało.

— (Polowania). Tegoroczne polowania 
z naganką na zające okazują się o wiele 
korzystniejsze, niż lat ubiegłych. Przy­
rost szaraków wynosi około 20—30 proc.

— (Piętnasta rocznica). W drugie świę­
to Bożego Narodzenia obchodzono bardzo 
uroczyście 15 rocznicę powstania wielko­
polskiego. Rano zebrały się wszystkie 
miejscowe towarzystwa ze sztandarami 
■w lokalu p. Okarmy, skąd wyruszono na 
uroczyste nabożeństwo do kościoła farne- 
go. Po nabożeństwie pochód udał się na 
cmentarz, gdzie złożono na pomniku po­
ległych wieniec. Następnie odbyła się u- 
roczysta akademja. Miasto udekorowano 
sztandarami nairodowemi.

— (Kradzieże). Coraz bezczelnłel gra­
sują tutaj złodzieje. Ostatnio wyprowa­
dzono ze stajni gospodarza Strzemkow- 
skiego w Górze dwa konie, wartości oko­
ło 800 zł.

— * NOWY TOMYŚL. (Z „Sokoła“). — 
W „Kresowiance * odbyło się roczne wal­
ne zebranie, które zagaił prezes Kujawa, 
podnosząc zasługi śp. prezesa Stanisława 
Pieniężnego, którego pamięć uczczono 
przez powstanie. Po sprawozdaniach # 
udzieleniu ustępującemu zarządowi abso­
lutorium, wybrano nowy zarząd, w skład 
którego weszli pp.: Kujawa — prezes. St. 
Dziamski — wiceprezes. Agnieszka Woj­
ciechowska — sekr., Franciszek Gru­
szczyński —» zast. sekr., Karol Saac —

— (Tańszy gaz). Gazownia miejska 
przystąpiła w myśl uchwały magistratu 
do obniżenia cen za gaz.

— 8 OSTRZESZÓW. (Rocznica 15-lecia 
ywstania). Zawiązał się w Ostrzeszowie 
jmitet, celem uczczenia 15 TOC.znijy ,P°’ 
stania, który w dniu 6 stycznia 1934 r. 
rządza uroczystość, połączoną ze zjazdem 
szystkich tych, którzy od 11 listopada 
H8 brali udział w organizowaniu po­
stania w Radzie Robotniczo-zolnierskiej, 
adzie Ludowej i tworzyli pierwsze ka- 
•y wojska polskiego na terenie Ostrze- 
iowa. Komitet zaprasza na tej aroaze 
szystkich ówczesnych uczestników © 
■zybycie na zjazd do Ostrzeszowa,

— (Szczęśliwa gwiazdka), w tut. ko- 
kturze p. Hildebrandtowej wygrało czte- 
ich posiadaczy losu Państwowej Loterjl 
000 złotych, otrzymując w ten sposób 
,dny prezent gwiazdkowy.

— (Znowu Żydzi). Sąd w Ostrzeszowie 
»zpatrywał na ostatniej rozprawie kar- 
sj sprawę nielegalnego handlu sacnnry- 
ą. Jak zwykłe w takich sprawach, oskar- 
inymi byli .lojalni obywatele“ Keiser A- 
>n, Brul Izydor z Mikstatu i Eljasz Mo- 
:ek z Kraszewic. Niestety i dwóch aryj- 
:vków Spik Wojciech z Wieruszowa i 
óltyński Władysław z Wieruszowa zna- 
izlo się na ławie oskarżonych. Sąd u- 
nal oskarżonych winnymi handlu, praę-
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Zubożenie Bydgoszczy
Bydgoszcz, 29 grudnia.

Dowodów ubożenia społeczeństwa 
mamy na każdym kroku bardzo wiele. 
I ostatni okres przedświąteczny, pod­
czas którego w składach było prawie 
pusto a ludzie jedynie smutnem okiem 
przyglądali się gwiazdkowym wysta­
wom sklepowym, wyraźnie mówił o 
tem, że stan finansowy obywateli po­
gorszył się znacznie.

Dowodem jaskrawym zubożenia 
społeczeństwa Bydgoszczy jest budżet 
naszego miasta, kurczący się z roku na 
rok, budżet dostosowujący swoje po­
zycje wydatkowe do zmniejszonych 
świadczeń podatników. Jeszcze lat te­
mu kilka, w roku budżetowym n. p. 
1930/31, ogólna suma budżetu m. Byd­
goszczy dochodziła do 30 miljonów. a 
sam budżet administracyjny wynosi! 
13.800.000 zł. Już w roku następnym 
(1931/32) widzimy poważny spadek o- 
gólnej sumy budżetowej do niespełna 
23 i pół miljonów i budżetu administra­
cyjnego do sumy 9.730.000 zł, a rok 
1932/33 świadczy o dalszcm zmniejsze­
niu się siły płatniczej obywatelstwa, 
bowiem budżet ogólny tego roku za­
myka się kwotą 20 i pół miljonów.

Nowowybrana rada miejska zapew­
ne już w styczniu, lub najdalej w 
pierwszych dniach lutego rozpocznie

Pech „West-Banku” i złodzieja
Pniewy, 29 grudnia. 

W dniu 27 b. m. w tutejszym „West- 
Banku" popełniono większą kradzież. 
21-Ietni urzędnik banku Breitenfeld. 
pod pozorem nawału pracy, odebrał 
przed otwarciem biura w godzinach 
rannych klucze od dyrektora pastora 
Dey‘a. po otworzeniu szafy, ukradł 
znajdujące się w kasie 7.000 zł w go­
tówce i nom. wartości 3.000 zł obligacyj 
5 proc, pożyczki konwersyjnej. poczem 
ulotnił się w niewiadomym kierunku.

Energiczne śledztwo i poszukiwania 
za zbiegłym, podjęte przez tut. poste­
runek P. P. doprowadziło jeszcze tego 
samego dnia do ujęcia przestępcy 
Breitenfeld. po nieudałej próbie uciecz­

Powstańcy i Wojacy w stolicy Kujaw
Ze «jasidu delegatów XXII okręgu

Inowrocław, 29 grudnia.
W sali p. Kłosowskiego odbył się 

walny zjazd delegatów XXII Okręgu 
Powstańców i Wojaków Na marszałka 
zjazdu powołano p. Piwańskiego z Ja­
nikowa, a na sekretarza p. Florjana 
Wikarskiego z „Dziennika Kujawskie­
go“, na ławników pp. Koczorowicza z 
Kruszwicy i Zielińskiego ze Sobierni. 
Ze sprawozdań zarządu wynikało, że 
Okręg ma blisko 22 placówki, skupia­
jące 1.500 członków. Sprawność żoł­
nierska była dobra, co z uznaniem pod­
kreślił w zagajeniu p. Kapeiiński. W 
dalszym ciągu swego przemówienia 
wzywał p. prezes do niezrażania się 
w walce z napołykanemi trudnościa­
mi i do dalszej ofiarnej pracy dla do­
bra organizacji.

Do nowego zarządu zostali wybrani 
pp.: Kapeiiński Stanisław — prezes, 
Koczorowicz z Kruszwicy — I wice­
prezes, Zieliński ze Sobiesierni — II 
wiceprezes. Kuźniacki z Mątew — za­
stępca sekretarz, Wikarski Florjan —

wozu wzgł. przechowywania sacharyny i 
skazał wszystkich wymienionych na a- 
reszt i grzywnę. •

— (Likwid "ja szajki złodziejskiej). — 
Na rozprawie karnej przed sądem w O- 
strzeszowie stanęli zamieszkali w Doru­
chowie Józef Stawik, Antoni Bednarek, 
Franciszek Faiaga i Idzi i Anna Sitkow- 
scy. Oskarżeni dokonywali, jak wykazał 
przewód sądowy, od dłuższego czasu sy­
stematycznych kradzieży i stali się wsku­
tek niemożności ich wykrycia postrachem 
całej wioski. Dopiero po długich obser­
wacjach udało się miejscowej policji przy­
chwycić ich na gorącym uczynku. Sąd 
skazał Stawika, który był hersztem szajki 
złodziejskiej, na 6. Bednarka na 2 miesią­
ce więzienia, Falagę i Sitkowskich uznał 
sąd winnych paserstwa i skaza! ich po 1 
miesiącu aresztu.

— • RAWICZ. (Nowi notariusze). Na 
Rawicz mianowani zostali notariuszami 
adw. Franciszek Faralisz i adw. Juljan 
Borkowski, (rs.)

— ‘ SZAMOTUŁY. (Nowe władze Str. 
Naród.). Walne zebranie Stronnictwo Na­
rodowego odbyło się w salce hotelu „El­
dorado“ przy udziale nowo wybranych 
radnych miasta oraz licznego grona człon­
ków. Przewodniczący komitetu wybor­
czego Obozu Narodowego p. Antoni Gra- 
szewicz zda! sprawozdanie z odbytych wy­

obrady nad budżetem na rok 1934/35 
Jaka będzie globalna kwoto tego bud­
żetu. dokładnie nie wiemy, bowiem 
— zdaje się — nie ustalił jej jeszcze 
magistrat. Z kształtowania się jednak 
wpływów podatkowych za czas ostat­
niego półrocza sądzić należy, iż ta kwo­
ta globalna nie przekroczy 16 miłjo- 
nów złotych, a suma budżetu admini­
stracyjnego (poza budżetem miejskich 
przcdsięiborstw komunalnych) nic do- 
sięgnin 7.000.000.

Gdy zestawimy tę sumę z budżetem 
administracyjnym z roku 1930/31, któ­
ry wówczas wynosił 13.800 000 zł, doj­
dziemy do smutnego wniosku, iż zubo­
żało silnie społeczeństwo, zubożała i 
komuna. Dlatego rozpoczynana swoją 
działalność nowa rada miejska nie­
łatwe będzie miała zadanie. Potrzeby 
publiczne bynajmniej nie maleją, bez­
robocie nie zmniejsza się, obowiązek 
niesienia pomocy nieszczęśliwym, któ­
rych doświadcza los, jest ciągle jedna­
ki. A poprawy sytuacji finansowej 
społeczeństwa i miasta spodziewać się 
trudno. Śmiało też powiedzieć można, 
że pierwszy rok kadencji nowej rady 
w Bydgoszczy nie zapowiada się różo­
wo. O tem nowi „ojcowie“ miasta wie­
dzieć zgóry powinni, wiedzieć muszą.

ki samochodem w kierunku Między­
chodu do granicy, udał się nad jezio­
ro i na dachu łazienek postanowił do­
czekać się nocy, by pod jej osłoną pró­
bować na nowo ucieczki do Niemiec, 
jednak wykrycie tymczasowego „po­
stoju“ udaremniło jego plany.

Przy B. znaleziono tylko 500 zł go­
tówki i wszystkie oblif^rje. Nadmie­
nić należy, że jest to toż drugi w ciągu 
krótkiego czasu podobny wyoadek w 
tutejszym „West-Banku“, który jako 
filja centrali w Wolsztynie, odegrać 
miał w Pniewach rolę, prowadzącą do 
zniszczenia polskiej instytucji kredy­
towej.

zastępca sekr., Kubanek — skarbnik 
por. rez. Spychalski — komfendant, Le­
wandowski — zast., Olejnik — ref 
ośw. i radni: Kuska z Gniewkowa, Sła- 
bęcki z Orpikowa i Zieliński z Rejowa 
Do komisji rew powołano pp.: Milew­
skiego Jana z Gniewkowa, Uklejew- 
skiego z Kruszwicy i Jaworowicza z 
Janikowa. Sąd honorowy stanowią pp.: 
Piwański, Omiński, Stanisław Kaus, 
Klaus, Jan Haber, Jaskólski, Szere- 
dowski Fr. Haber i Kołodziejczyk

Z okazji piętnastej rocznicy oswo­
bodzenia stolicy Kujaw z pod jarzma 
pruskiego, postanowiono urządzić zjazd 
okręgowy celem zaprezentowania siły 
tej organizacji na Kujawach. Na ze­
braniu ustanowiono trzy nagrody dla 
oddziałów, które pierwsze przybędą 
w dniu uroczystości „szlakiem po­
wstańca“.

Sześciogodzinne owocne obrady za­
kończono okrzykiem na cześć Rzeczy­
pospolitej i odśpiewaniem „Roty“.

borów do rady miejskiej, w której, jak 
wiadomo, Obóz Narodowy na 16 radnych 
zdobył 8 miejsc. Wynik wyborów należy 
uważać za zadowalający, gdyż wiece O- 
bozu Narodowego rozbijano przez pijanych 
wyrostków, na których czele stali czoło­
wi kandydaci Jedynki*. Agitację zaś 
przeprowadzano przez jedynkarzy znane- 
mi zresztą metodami. W skład nowego 
zarządu weszli pp.: Czesław Sroczyński — 
prezes, Kazimierz Krupski — wiceprezes, 
Wasielewski Teofil — sekretarz, Kruszona 
Jan — skarbnik, Celestyn Graszewicz i 
Feliks Miodowicz — radni. Po omówie­
niu kilku spraw organizacyjnych zakoń­
czono zebranie.

— (Nowy komendant P, K. U.). Ko­
mendantem P. Ii. U. Szamotuły mianowa­
nym został ppłk. Thomas z 85 p. p.

— (Kradzieże). Ostatnio włamali się 
nieznani sprawcy do ogrodowego p. A. Fi­
glarza i zabrali na szkodę pomocników 
Przewoźnego i Kalotkł dwa ubrania, dwie 
pierzyny i płaszcz. Sprawców niejakiego 
Bolesława Iimieciaka i dwóch braci Henz 
lów przytrzymano na dworcu z łupem 
który zamierzali wywieźć i osadzono w 
areszcie. — Leonowi Tecławowi w Dąbrów­
ce Leśnej skradziono świnię. Sprawców 
ujęto. — Na szkodę Wojciecha Warguiy 
w Chrustowie wymlóciii nieznani spraw 
cy około 15 ctr. żyta z stogu.

— (Zamach zabójczy). Od dłuższego 
czasu dochodziło w domu rolnika Arnolda
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•i Stóhnera, zamieszkałego w Uścikowię, do 
gwałtownych scen W czasie ostatniej 
sprzeczki porwał Arnold Stóbner fuzję i 
oddał strzał dj 21-letniego syna Karola, 
który, dzięki temu, że odskoczył w ostat­
nim momencie w bok, uniknął niechyb­
nej śmierci. Wujowmczego ojca osadzo­
no w więzieniu w Obornikach.
— (Konfiskata syropu). W czasie rewi­

zji, przeprowadzone! przez lotną komisję 
urzędu akcyzowego zabrano u kilkunastu 
gospodarzy w Szczepankowie około 15 ctr. 
syropu własnego wyrobu. Gotowali oni 
sobie syrop z pozostałych buraków cukro­
wych, nie przypuszczając, że czynem tym 
stali się karygodnymi.

— (Swawola). Pewne dziecko wyma­
chiwało na ulicy teką z zawartością butel­
ki tak nieostrożnie, że uderzyło w okno 
wystawowe zakładu fryzjerskiego p. U- 
bowskłego. rozbijając dużą szybę na ka­
wałki.

— • ŚREM. (Bractwo Kurkowe). Na 
dorocznem walnem zebraniu Bractwa Kur­
kowego wybrano zarząd w następującym 
składzie pp.: Józef Łożyński — prezes, 
Stanisław Rusiak — zast. prezesa Leon 
Kruczyński — sekretarz Władysław Mię- 
kus — zast. sekretarza, M. Kawecki — 
skarbnik. Stanisław Gierliński — komen­
dant. Władysław Adamski i Maksymiijan 
Wojciechowski — ławnicy. Godność i 
dyplom członka honorowego Bractwa 
przyznano jednogłośnie długoletniemu i 
zasłużonemu członkowi, p. Aleksandrowi 
Kujawskiemu.

— (Notarjat). Notariuszem śremskim 
mianowany został b. sędzia sądu apela­
cyjnego w Poznaniu i dotychczasowy no­
tariusz w Środzie, p. Karol Janusz.

— (Gwiazdka dla ubogich). 24 bm. roz­
dano w sali Hotelu Bazar około 400 ubo­
gim gwiazdkę. Po raz pierwszy w bieżą­
cym roku zajął się gwiazdką zjednoczony 
komitet, składający się z przedstawicie­
lek i przedstawicieli Konferencyj żeńskiej 
i męskiej św Wincentego a Paulo. „Ca­
ritasu“ i t. zw. „Kwoki“. Z przykrością 
należy wsjoomnieć, że z powodu wadliwej 
organizacji, która dała możność niektó­
rym członkiniom komitetu do autokra- 
tywnej gospodarki doszło do burzliwych 
scen. Okazaio się więc, że oomysl orga­
nizatorów tej „zjednoczonej“ akcji dobro­
czynnej był conajmniej niefortunny, gdyż 
zniweczył zupełnie nastrój gwiazdkowy, 
panujący w innych latach w czasie obda­
rzania ubogich.

— * ZBĄSZYN. (Kradzież rowerów). — 
Ostatnio znów zakradli się złodzieje do 
warsztatu p. Harta w Zbąszyniu i zabralt 
jeden rower kompletny a od drugiego ro­
weru zabrali wszystkie części, zostawia­
jąc samą tylko ramę. Co do kradzieży po­
dejrzane są pewne znane osoby.

— (Gwiazdka dla bezrobotnych). Ko­
mitet Funduszu Pracy w Zbąszyniu ob­
dzielił dnia 23 bm biednych i bezrobot­
nych miasta Zbąszynia artykułami, jak 
mąką, węglem, mięsem oraz różnemi in- 
nemi artykułami spożywczemi. Węgiel i 
mąka zostały wydzielone stosownie do 
członków rodziny bezrobotnych tak. że 
otrzymali biedni i bezrobotni naszego mia­
sta po 30 kg., 50 kg. i więcej mąki, jak i 
też węgla.

Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente­
go a Paulo w Zbąszyniu urządziło rów­
nież 23 bm. na sali strzelnicy p Olejnicza­
ka wieczorek wigilijny, na którym rozda­
no biednym i bezrobotnym miasta różne 
artykuły spożywcze oraz części odzieży 
itp.

— • ŻERKÓW. (Z życia towarzystw). 
Stów. Młodych Polek urządza w Nowy 
Rok na sali p Byrzykowskiego przedsta­
wienie amatorskie, które winno być gorą­
co poparte przez miejscowe społeczeń­
stwo.

— (Kradzież). W łesie maj. Brzóstków 
skradziono 37 choinek. Ze sprawcami kra­
dzieży spisano protokóły.
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W tradycyjnych zawodach pływackich © t iw. puhar gwiazdkowy w Paryżu pomimo 
lodowatego zimna i przenikliwego wiatru startowało, jak widać na zdjęciu sporo za­

wodników. Zwyciężył znany olimpijczyk Cartonnet.

Legendarne skarby króla angielskiego 
Jana z przed 709 lat

Ogromne zainteresowanie wzbudziła w 
Anglji wiadomość, że natrafiono na ślad 
legendarnych skarbów króla Jana, wsła­
wionego w historji swoją „wielką kartą“, 
która dała początek konstytucji angielskiej 
w dzisiejszej jej postaci. Początek tej spra­
wy gubi się w pomroce dziejów. Król Jan 
po podpisaniu swej „karty“, natrafił na 
opór magnatów angielskich i był zmuszo­
ny toczyć z nimi zbrojne walki. W czasie 
tych walk, które przybrały dla niego nie­
pomyślny obrót, uciekając przed barona­
mi, przeprawiał się przez zdradzieckie 
bagna u zachodnich wybrzeży Anglji, mię­
dzy Norfolk i Lincoln i tam stracił swoje 
olbrzymie skarby, które przewoził z całym 
dworem. Ludzie, konie i wozy, wszystko 
razem zapadło się w bagna na wieki. Sam 
król również stracił tam życie. Stało się to 
w roku 1216.

Ód tego czasu upłynęły całe stulecia. 
Bagna zostały, osuszone i zamieniły się w 
pola uprawne, ale wieść o ukrytych 
gdzieś pod ziemią skarbach nie przestawa­
ła ludzi intrygować. Legenda o zlocie i 
klejnotach króla Jana przechodziła z po­
kolenia na pokolenie. Aż wreszcie przyszła 
chwila, gdy historycy postanowili zbadać, 
He jest w tem prawdy. Stwierdzili że le­
genda istotnie odpowiada rzeczywistości. 
Jeden z uczonych angielskich, nieżyjący 
już John Hope doszedł do wniosku, że 
skarby nietyłko istnieją, ale są ogromne

Na czem polega 
równowaga?

Bardzo ciekawą właściwością człowieka 
jest jego zdolność utrzymania się w rów­
nowadze. Siedzibą tej właściwości jest la­
birynt wewnętrznego ucha, które właści­
wie rozwinęło się z organu dla odczuwa­
nia ruchów przez przystosowanie się 
do słabych perjodycznych podrażnień ki­
netycznych (ruchowych). Obecnie mówi się 
o aparacie westybularnym, chcąc określić 
organ równowagi i zmysłu orientacyjne­
go. Nazwa pochodzi od nerwu, zwanego 
,,nervus'vestibularis“, podającego podraż­
nienie do ośrodków mózgowych. Rozgałę­
zienia jego kończą się w trzech do siebie 
pod prostym kątem umieszczanych kana­
łach labirynu ucha. Fizjologicznie reagują 
kanały na podrażnienie położenia i ruchy 
przez zmiany prądów, zawartego w nich 
płynu, za pośrednictwem delikatnych wło­
sków wzgl. kamyczków zw. statolitami.

Znaczenie aparatu westybularnego dla 
człowieka jest ogromne. Ludzie, pozba­
wieni tego organu niezdolni są, zwłaszcza 
w początkach, kiedy jeszcze inne organa, 
jak np. oko, nie zdołały przejąć choćby 
częściowo Jego funkcji, zorjentować się w 
swem położeniu.

Jednym z głównych objawów zaniku 
uczucia równowagi są zawroty. Polegają 
one nie na ogólnem osłabieniu świadomo­
ści i oszołomieniu, lecz na kręceniu się 
otoczenia, uczucia słaniania się i upada­
nia, na drżeniu w oczach, mdłościach itp.

W życiu codziennem organ normujący 
równowagę, doznaje uszczerbku przez 
szybkie obroty wzgl. gwałtowne rąchy gło- 
fvy. Na tem tle powstaje choroba morska. 
Poziome położenie ciała łagodzi podraż­
nienie organu westybularnego.

Choroba powietrzna, wywoływana by* 
wa przez podobne zaburzenia równowagi, 
jak choroba morska. Oprócz zwykłych ob­
jawów szczególnie przykrego uczucia do­
znaje się na samolocie z powodu piono­
wych wiatrów lub próżni powietrznych.

Organ westybularny ważną odgrywa ro­
lę przy chodzeniu, bieganiu, skakaniu. 
Zwierzęta, u których, aparat ten jest nafee-

Kiirje* Poznański, sobota, Sń grudnia 1933 Numer o®7

i opłaci się nawet wszcząć poszukiwania.
Przed kilku tygodniami powstało towa­

rzystwo. w skład którego weszły wybitne 
osobistości i rozpoczęto poszukiwania na 
miejscu dawnych bagien. Finansuje całą 
sprawę pewien bogaty Amerykanin. Ja­
mes B. II. Boene. Ponieważ pierwsze pra­
ce podziemne nie dawały rezultatów, fi­
nansista amerykański postanowił uciec 
się do pomocy „czarodzieja“ z magiczną 
pałeczką. Przed kilku dniami tenże ogło­
sił wyniki swych poszukiwań. Sprawozda­
nie jego zadziwia nadzwyczajną dokładno­
ścią. Podaje szczegółowy opis całego or­
szaku królewskiego, który przed 700 laty 
zatonął w bagnach. Na przedzie miał się 
znajdować dowódca na koniu z bogatą 
zbroją. O 50 kroków za nim oddział zbroj­
nych ludzi po dziesięć w jednym szeregu, 
następnie 20 wozów naładowanych złotem, 
srebrem i różnemi przedmiotami mniejszej 
wartości, a wreszcie wielki wóz z koroną 
królewską, klejnotami koronnemi i skrzy­
niami, napełnionemi dukatami w zlocie.
Orszak zamyka 200 koni z workami napeł­
nionemi monetami, oraz ludzie straży tyl­
nej, Tyle i tak dokładnych szczegółów 
wprawiło w entuzjazm finansistę amery­
kańskiego, to też — jak donosi „Daily 
Mail“ postanowił on, że odtąd „czarodziej“ 
kierować będzie dałszemi poszukiwaniami.

S. F„

dzony, wywracają koziołki. Koty, które 
normalnie padają na łapy, spadają jak 
martwy przedmiot. Nawet zwyczajne sta­
nie w prostej pozycji, jak np. w wojsku, 
możliwe jest tylko tam, gdzie aparat we­
stybularny jest w porządku. Celne strzela­
nie zależne jest nietyłko od dobrego oka, 
lecz także od prawidłowego funkcjonowa­
nia aparatu westybularnego.

Panowanie nad wlasnem ciałem zanika 
w razie zaburzeń w organiźmie westybu­
larnym. Jednym ze skutków jest także 
zmniejszenie napięcia mięśni. W ogólno­
ści zaznacza się pewna zależność ogólnej 
elastyczności ciała od stanu aparatu we­
stybularnego. WiP

Najstarszy teatr na świecie
Profesor Luigi Pemier ogłosił w pracy 

dla instytutu archeologicznego opis ruin 
najstarszego na ziemi teatru odkrytego 
przezeń na wyspie Krecie. Zdaniem profe­
sora Pernier, Kreta była w XX wieku 
przed nar. Chrystusa ośrodkiem ówczesnej 
cywilizacji śródziemnomorskiej. Włoska 
misja archeologiczną znalazła w okolicach 
starożytnego miasta Festos resztki gma­
chów, o których wspomina się w „Odyssei“, 
m. in. ruiny olbrzymiego teatru, zbudowa­
nego w 1580 r. przed nar. Chrystusa. Teatr 
ten był połączony schodami z pałacem 
królewskim. Oba gmachy zniśzozone zosta­
ły prawdopodobnie podczas trzęsienia zie­
mi.

Co lubią radjoabonenci 
japońscy

Kierownictwo radja japońskiego roze­
słało do wszystkich swoich abonentów cyr- . 
kularze z zapytaniem, co im się najbar­
dziej podoba w programach i audycjach. 
Z nadesłanych odpowiedzi wynika, iż 
większość abonentów przekłada ponad in­
ne numery programu ballady i legendy 
bohaterskie z dawnej nistorji Japonji, na 
drugiem miejscu stoją opowieści o cha­
rakterze dramatycznym lub humorystycz­
nym. a wreszcie streszczenia filmów. W 
audycjach muzycznych ®rz©waża.ia utwory 
aaterów: japońskich.

Jak oznacza się wiek ryb
O wieku naszych ryb krajowych panu­

ją zdania dość rozbieżne. O karpiach np.: 
utrzymuje się, że dożyją 100 i więcej łat. 
W Wersalu pokazuje się zwiedzającym ta­
kie karpie, które tam zasadziła rzekomo 
królowa francuska Marie Antoiijette.

Nie potrzeba dowodzić, że tak prakty­
kom jak i ludziom nauki zależy na tem, by 
posiąść niezawodnie metodę określania 
wieku ryb. Rybakowi, który wyłowił rybę, 
nie może być oczywiście obojętnem. czy ry­
ba ta ma 3, 5 lub 10 łat. Jeżeli w pewnej 
wodzie ryba rośnie ząwolno, ma to zawsze 
swoje powody, jak brak odpowiedniego po­
żywienia. lub przepełnienie wody specjal­
nie tą odmianą ryb, robiących sobie wza­
jemnie konkurencję co do żywności. Ry­
bak, znający te powody, może odpowied­
nio nastawić swoją gospodarkę rybną i o- 
siągnąć najwyższą rentowność. Ważną rolę 
odgrywa tu ustalenie wieku ryb. 
Metoda taka istnieje. Polega ona na tern, 
że ryby nie rosną równomiernie, lecz od­
powiednio do pory roku. W zimie rozwój 
ich prawie ustaje. Ryba w zimie nie przyj­
muję prawie żadnego pożywienia, tak iż 
jej funkcje życiowe prawie całkowicie u- 
stają. Dopiero kiedy na wiosnę po ogrzaniu 
wody znowu się ożywi, rozpoczyna się 
na nowo jej rozwój fizyczny. Ta różnica 
rozwoju uwidacznia się w strukturze ości. 
Co roku narastamowa warstwa ości na 
poprzedniej. W ten sposób tworzą się L 
zw. pierścienie roczne, znane także u 
drzew. I te pierścienie drzewne powstają 
dzięki szybkiemu rozwojowi pnia w lecie 
i zastojowi w zimie. U większości ryb 
pierścienie roczne najwyraźniej występują 
na łuskach. Ilość widocznych pierścieni 
oznajmia, ile lat przeżyła łuska. Jeżeli łu­
ska, jak to bywa normalnie, pochodzi s 
pierwszego roku życia ryby, tem samem 
oznaczony jest i wiek ryby. Węgorz np. do- 
staje łuski dopiero w trzecim roku. W wy­
padkach, gdzie ryby nie mają łusek, trzeba 
uciekać się do innych części kostnych. Od­
stępy między poszczególnemi pierścienia­
mi wykazują po<za tem także, jak następo­
wał rozrost ryby. W miarę postępującego 
wieku, pierścienie stają się coraz gęstsze- 
mi,ponieważ rozrost ryby postępuje coraz 
pOwolniej. Jeżeli z tego powodu określenie 
wieku starych ryb staje się mniej dokład- 
nem, nie posiada to właściwie żadn go 
znaczenia dla praktyki, której w pierw­
szym rzędzie zależy na tem, w których ła­
tach ryba najwięcej rośnie, ażeby ustalić

jej rentowność. WiP.

Najweselszy Sylwester
Gdzieżby jak nie „Pod Kaktusem“? Moc 

niespodzianek, poza tem wesoły program, 
który będzie transmitowany przez wszyst­
kie rozgłośnie na całą Polskę. Początek no­
minalnie o 9, faktycznie o 10. więc później 
jak o jedenastej nie radzę przychodzić. 
Przyjdźcie i przynieście ze sobą całą furę 
humoru, wszak cała Polska będzie słucha­
ła, jak się bawicie. Komu Zabraknie, temu 
ostatecznie na miejscu trochę się za- 
strzyknie. A więc niedziela, godzina 9, do 
widzenia „Pod Kaktusem“, Plac Wolno­
ści lła.

SPORT
Hokej na lodzie

O puhar Sp-ngłera, W Davos rozpoczął 
się międzynarodowy turniej o puhar, któ­
rego obrońcą jest praski „LTC“. W pierw­
szym dniu Czesi pokonali zespół uniwer­
sytecki „Cambridge“ 6:1 a drużyna gospo­
darzy „EHC Davos“ M.yciężyła „Grasshop­
pers" z Zurychu 2:0. W drugim dniu „LTC“ 
nieoczekiwanie przegrał z Rapid“ Paryż 
0:1 (0:1, 0:0, 0:0) a studenci kanadyjscy u- 
niwersvtetu w Oxford ulegli również nie­
spodziewanie „Grasshoppers“ 1:0 (1:0, 0:0, 
0:0).

■ ^Łechja“ i -Warta* pierwsze spotkani® 
o mistrzostwo okręgu klasy A, odbędzie 
się w niedzielę o godz. 12, na ślizgawce 
Stow. Urz. Skarbowych przy Wałach Ba­
torego 5 (obok izby skarbowej). „Warta“ 
w Nowy Rok wyjeżdża do Bydgoszczy na 
zawody towarzyskie z „Polonją“. (kom)

Kawior astrachański 

Ananasy świeże 

Wina wszelkiego rodzaju

M. Rotnichi, Poznań,
Fr. Ratajczaka 38 - Tel. 23-48

fi S7W

TEATRY
Z Teatru Nowego

Dziś w dalszym ciągru występ Jadwi­
gi Zaklickiej w doskonałej farsie 
»Zgorszenie publiczne“, która zdobyła 
szturmem publiczność poznańską,. Nie­
ustanne -salwy śmiechu.

Sie® sylwestrowa w Teatrze Nowym

SillMIIil iWHl
w sobotę 30

i w niedzielę, 31 grudnia 

o godzinie 11 wieczór

IK11JIE I WllIS

Udział biorą:

J. FONTANÓWNA
BRACKA 

STADNIKÓWNA 
KOPCZYŃSKI 
KRĘGLEWSK1 

DREWICZ 
REWELERSI 

ALAN 
i inni.

BILETY oaIg
(wtąranie opłat socjalnych) B8 2 J 

do nabycia w firmie Szrejbrowsfti
ar SZUM lift AFISZACH -w

zapowiada się nadzwyczaj' wesoło. 
Program złożony z szeregu aktualnych 
piosenek, djałogów i skeczów, urozmai­
cony występem gwiazd Poznania, wy­
kona cały zespół. Będą to najweselsze 
urodziny 1934 roku.

Wieczór Sywestrowy 
w Teatrze Wielkim

Zapowiedziany Wieczór Sylwestro­
wy w Teatrze Wielkim przez zespół 
artystów opery, operetki i baletu wy­
wołał wielkie zainteresowanie, co 
świadczy o wielkiej popularności na­
szych miejscowych artystów wśród 
publiczności. Kto chce choć jeden wie­
czór w swem życiu spędzić na śmiechu 
i humorze, niech zawczasu podąży po 
bilety do firmy Szrejbrowski, które 
nabyć można już od 60 groszy. Cały ze­
spół włożył swą energję w przygoto­
wanie tego humorystycznego wieczoru, 
by każdy widz wyszedł z największem 
zadowoleniem z teatru. Każdv gość 
otrzyma miły upominek, za który nie 
trzeba płacić.

Z Teatru Polskiego
Dziś efektowna komedja I. Vojno- 

wica „Pani ze słonecznikiem“ z p. Bre- 
noczy i dyr. Boelkiem na czele. W so­
botę premjera znakomitej komedji 
Bałuckiego „Dom otwarły“ w nowej 
inscenizacji Romana Zawistowskiego i 
nowych dekoracjach Z. Szpingiera. W 
niedzielę po poł. dla dzieci bajka 
„Szklana Góra“. Ceny dla dzieci spe­
cjalni© zniżone.

• LIKIEHy • WiHA
Pg 5 775-47,72
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ADOLF DYMSZĄ 
TOLA MANKIEWICZóWHA 

MIECZYSŁAW FOGG 
CHOR DANA

najznakomitsze gwiazdy rewji i nim« 
polskiego, wystąpią po raz pierwszy 
w Poznaniu . - , Ł

jutro w sobotą, dnia 30 grudnia r. o. 
o godz. 11 wlecz, w teatrze „Słońce

i wykonają wspaniały program, złozony 
z samych przebojów w Poznaniu jeszcze
%SS“S- P- St. Zarpnbr.
Orkiestra pod dyrekcją kapelmistrza

Kwrcelany“ — wygi. | chowisko pfc „Moja pieszczotka“ pióra Ta- 
rskl: 14.00 „Poga- I deusza Segietyńskiego; 1848 „Przeboje z 
„Przegląd rynków j roku 1938“ (płyty); 19.38 radjotygodnik dla 
wygi. p. Stanisław < mlodzlety; 19.59 muzyka lekka; 29458 
muzyka popularna j dziennik wieczorny; 21.00 odczyt aktualny; 
tnie społeczno-oby- ; 21.15 „Na wesołej lwowskiej fali“; 22.15 
dejskłej“ — wygi, wiadomości sportowe; 22.25 muzyka tanecz- 
0 audycja Związku na: 23.50 audycja specjalna; 24.05 do 02.00 
*0 „W Sylwestrową audycja Sylwestrowa.

RUCIE WINA
KRAJOWE

gwarantowane ZNAKIEM ZWIĄZKOWYM !
Pg 5 818-48.8

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Z. M. O. Według zasięganyeh przez 
nas informacyj Pańskie zapatrywanie jest 
bezwzględnie słuszne, zgodne z ustawami; 
założenie środków prawnych przeciwko 
żądaniu urzędu skarbowego ma widoki po­
wodzenia. (Kl

— J. T. 21. Pozostałe tylko droga skar­
gi i egzekucji wyroku *'K)

— Podatki, Owszem, dotyczy również 
tych biur. (K)

— P. Nleciolek. Nie znamy takiej fa­
bryki. Radzimy zapytać się osobiście w 
Izbie Przem.-IIandl., ul. Mickiewicza 31.

Zasudn «stcxetlnycí» re<^»SRW&rfcwi 
Kupoxmc îytt» najlepsze tsmpy reJjowe LJ. 

PHlLIPSJiSNlWATT
Rfcfokn w cenie minimalna, 
różnica w clbrzyndal

Niedziela, dnia 31 grudnia 1933 r.
Poznań (335 m) 14.00 „Sztuczny obor­

nik“' — wygł. inż. F. Chełkowski; 14.15 (W); 
15.00 „Organizacja gospodarstw mniej­
szych przy Wlkp. Izbie Roln.“ — wygi. p. 
A. Adamek; 18.40 gramofon; 0.30 audycja 
Sylwestrowa.

Warszawa (1412 m) 9.00 audycja poran­
na; 10.00 tr. nabożeństwa ze Lwowa; 11.40 
odczyt misyjny pfc „Shuntekfu — Prefek­
tura Apostolska w Chinach“ — wygt ks. 
Józef Lenko; 12.15 poranek muzyczny z 
Filharmonji; w programie utwory Chopi­
na; w przerwie około 13.00 odczyt pt. „Jak

nie 11 wiecz. Wielki Wieczór Sylwestro­
wy z udziałem wszystkich gwiazd i całe­
go Zespołu.Takich gwiazd, takiego programu Po­
znań jeszcze nie podziwiał! Nic więc 
dziwnego, że zainteresowanie występami 
znakomitych artystów ogromne, a na­
zwisko DYMSZY jest na ustach wszyst­
kich ! Kto nie ma Jeszcze biletów — 
niech śpieszy czemprędzci do kasy 11J 
Przedsprzedaż biletów w składzie cygar 
p. Sżreibrowsklegoi, ul. Gwarna nr. 20. 
Tel. 56-38. ZS 20877

władanie Sosnkowskiego (kw. literacki); 
17.00 pogadanka (dz. kob.); 17.15 polska 
muzyka o charakterze ludowym; 18.00 słu-

Dnia 28 grudnia 1933 r., opatrzona. Sakramentami 
św., zasnęła w Bogu, po krótkich cierpieniach, S. p.

z Matuszewskich

Anna Blasel
W Zńiariej straejliśiHy o iście anielskim. serca 

matkę, najdroższa teściowa, najukochańsza babcię. 
Pogrzeb odbędzie sie w niedziele. 31 grudnia o godzinieDnia 27 grudnia 1933 r. marł po krótkiej chorobie. & p.

właściciel ziemski w Lubinia 
długoletni Prezes Rady Nadzorczej naszego Banka.

S. p. Zmarły okazywał Instytucji naszej przez szereg lat przynależności Swej 
do Rady jako Prezes szczere przywiązanie, służąc jej zawsze światłą radą i życzliwą 
pomocą. Cześć Jego pamięci!
ng 7359 Rada Nadzorcza i Zarząd Banku Ludowego w Trzemesznie.

Dnia 28 grudnia 1933 roku, o godz. 15. z 
gn, w szpitalu wojskowym, po krótkich 1 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami sw< 
droższy syn brat, szwagier i wujek, ś. p.

Antoni Muth
szeregowiec 58 p. p. wlkp.

przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie sie w niedziele, 
dnia 31 grudnia br. o godzinie 2 po południu z domu 
żałoby przy ni. Dubieckiej 25. na cmentarz parafialny 
św. Trójcy w Dehcu, o ozem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
zg 20 873,4 rodzina.

Osobnych uwiadotnień nie wysyła sic.
W dniu Z7 grudnia 1933 r.s «mart, ś p.

Na karnawał
najtaniej

k Maski 
® Konfetti 
2 Ś, Serpentyny 
« s Girlandy 
| Lampiony
¡2« Kotyliony
tj.2, Parasolki

g Wachlarze
e m i wiele innych nięspo- 
S dzianek w firmie

Członek Rady Nadzorczej Mleczarni Spółdzielczej w Trzemesznie
W ft. p. Zmarłym straciliśmy Członka szczerze oddanego sprawie 

Spółdzielczej, który Swą pracą i charakterem zdobył sobie szacunek 
i poważanie.

cześć Jego pamięci! Rada Nadzorczai Zarząd
mg 7358 __ Mleczarni Spółdzielczej w Trzemesznie. świeże Petit fours 

wyborne czekoladki 
marcepany i pierniki

poleca

Poznań
tel. 2187 Pocztowa 31 toL 2187

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
Bogu, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, Pg 6468-52.23

zasnęła w _ . 
babka i prababka, ś. p.

Maria z Beisertów Szułczyńska
L voto Sobolewska

w TB roku iyca, o czem donoszą w smutku pogrążeni
mąż, córka, zięć, synowie

Poznań. Warszawa, Berlin. I żony wnuk i prawnuk. 
Pogrzeb odbędzie się 1 stycznia 1934 roku o godz. 1430 z domu ża- 

łnhy Poznań. Jasna 12. Nazajutrz nabożeństwo żałobne. zg 20 879

OKAZJA!
Zakład fryzjerski w Poznaniu
pierwszorzędne urządzenie, 
irekwencj a lOlń/o (wy ższa uczę! 
nia) z powodu objęcia spadku 
zaraz sprzedam. Spieszne 
oferty Kurier Pozn. zg 20 872

Al. Marcinkowskiego 6 ul. 27 Grudnia 3

Pg 6478-52,24
-Do sprzedania 

w Ostrowie (wikp.j
1. dom 1-płętrowy w Rynku
2. dom 2*piętrowy przy ulicy 
Wrocławskiej na bardzo do­

godnych warunkach.
Informacji udzieli 

Dyrekcja Towarzystwa 
Kredytowego m. Kalisza, 

Kalisz, nt. św. Stanisława nr. 6 
zg 20 254

Najlepsze! Najtańsze!
DRZEWO OPAŁOWE

poleca drwalnla P. O. Caritas. Ceny z dostawą w domi 
Koszyk rąbanego drzewa ...... 0.60 zł
1 m rąbanego drzewa 18,— zł
1 m rżniętego drzewa 16,50 z!
1 m szczap w całości . , . » » « • 15,— zł 

Drzewo suche I kl Zamówienia kierować prosimy do
biura Poznańskiego Okręgu „Caritas“ uL Podgórna lOa, 
tel. 55-88 i 16-80 o z do drwalni przy ul Górna Wilda 34.

Zapomnisz o wszystkich troskach,, gdy witać będziesz 
NOWY ROK — _______ NA WESOŁO

W czwartek, dnia 28 grudnia 1933 r. o godz. 3.30 rano, zasnęła w Bo­
gu, opatrzona Sakramentami św. nasza najdroższa siostra, ciotka i ku­
zynka, ś. p.

Władysława Niewitecka
dKL 30 O godz. 8^0 w kościele farnym, o czem donoszą 

„„ oon w ciężkim smutku pogrążone
»ostry i rodzina.

Poznań, Toruń.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.________________

a tylko

K MOULIN ROUGE
Restauracja« Winiarnia, Dancing, Kabaret, Bar
da Ci taką okazję — tam humor i śmiech królować będą

Wspaniały program Sylwestrowy i mto niespodzianek
Prześliczne lokale parterowe i I. piętra — 2 ORKIESTRY.

Wstęp wolny. P# 6467-52.2«
Na Sylwestra specjalne Menu z 4 dań. Początek o godz. 9-tej wieczorem. 

JProaimy Siunowajch Ooiot zawezasn rwaawiać atoliki.

^ORCOhż
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©KJS7JDUTA SYLWESTROWA K.S.„WARTA((
w niedzielę, 31 grudnia od godziny 21 w BIAŁEJ SALI BAZAROWEJ

Wstęp łącTnie z podatkiem 1,99 "1JSO5 dt? 2 778 Orkiestra 15 pałka ułanów. HSSaSNA KARNAWAŁ
najmodniejsze tkaniny na toalety balowe, sto­
sowną breśiznę, pończoszki, rękawiczki i różne 
drobiazgi dobierze Pani z łatwością u nas!!!!

F. WOŹNIAKDOM
HANDLOWY

Poznań, Kramarska 16 (ni. Rynkowa)
x>g 7 360/1

Niniejszem zawiadamiam uprzejmie, że w sobotę, 30. bm. OTWIERAM 
przy ul Fredry 13, nowocześnie i z komfortem urządzoną
JSJL W IARN1Ę — CUKIERNIĄ — ŚNIABALN1JĘ

pod firmą „ WIEL Si OM1E JSK A«
Zapewniam doborem jak i jakością potraw, pieczywa i napoji, oraz skorą 

obsługą, zadość uczynić wymogom Szan, Publiczności. Dziękując za dotychczas 
okazywaną mi życzliwość, proszę o daisze poparcie. Detaliczna sprzedaż pieczywa.

Z poważaniem
zg 20 881 JLndwjk Bręczewshi.

OBECNIE

GWARNA 10
PROBIERNIA

F ng 7 456/7

i osobna sprzedaż w butel­
kach szlachetnych wyrobów 

firmyB. KASPROWICZ
Nagłówkowa słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

a nagłówkowych.

KAMIENICE OSOBISTE

Administrację
domu orzyjmie urzędnik etat., 
fachowiec. Oferty Kurier Pozn. 
___________ zdg 98 870________ _

Administrację
domu orzyjmie samotna pani po­
prowadzić sumiennie. pierwsze 
referencje Oferty Karier Po­
znański zdg 99 231

Domek ■
¡nowy willk« przy Luboniu pod 
Poznaniem sprzedam zaraz cena 
S 009. Oferty K urier Pozn-afieki 
,__________ zdg 99 386___________

Kupię kamienicę
retttujaca sie przy wtietkszej wtpła^ 
pie tylko w Poznaniu. Agenci 
wykluczeni Oferty do Kariera 
Poznańskiego zdg 99 369 ____

Kamienica

Hipotekę
»¡pwaza 3 700 tanio apnaedam. 
forty Ku.Tjer Poza, zdg 09 210

Kupię
dom czynszowy w Poznan in — 
wu'a* a 20 tysięcy lub wleeej Po­
średnictwo wykluczone Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 285

Zecer
zdalny jako wanrtînàk potrzebny. 
~ Kmrjer ~Oferty £ uirj e r Pozn a rtsk i 

zdg 99 353

Wspólnika
i dobrze zaprowadzonego Okładu 
skierków najruchliwszym punk- 
s gotówka do 2 090 Oferty Ku- 
er Poznański zdg 99 586

'3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Zancpane
.FTorida“ nowocześnie urządzony 
pensjonat Marły Paryskiej przyj­
muje zamówienia na styczn a. U! 
Chałubińskiego telefon 554.

ng 7 247

Henryk NurkowskiRESTAURACJA BAZAROWA 1
Tradycyjny

Menu 7,50 zł Pg 6474-52.28 DANCING

przy pl. Wolności 2 na II pię­
trze, od zaraz do wynajęcia

Zgłoszenia: zg 20 875
W. SZYMAŃSKI,

ulica Jasna 11. Teł. 78-63
Wielki wybór majątków
kamienic, młynów gościńców do 
kopna przy każdej cenie wpła­
cie oraz dzierżawy polec« Mrocz­
kowski. żydowska 1 wchód 
Kramarska. r4813

WINA.

Cement portlandzki

„SPECJALNY“
którym osięga się, już 
w pierwszyen dniach, 
wysokie wytrzymałości, 

dlatego nadający się
do betonowania 
w porze zimowej

poleca po korzystnej ce­
nie i dostarcza z składu

E8STAW GLHEIZHER
Poznań 3

Jasna 19, telefony 63-28 65-80 
Składnica, Kraszewskiego 10.

Pe 6 442-51.118

KSIĘGI

na specjalne
zamówienie

apierodruizA
AL. MARCINKOWSKIEGO 6

dg 2739

Kolonjalka dwumorgo 
wem ogrodem kościelnej 

wiosce
objecie 200. rzeźn i ct wo kościel­
nej wiosce 500. Nowak 
ska 15.

Kraniar- 
zd 99 302

RZETELNE 
SMACZNE 
NIE DROGIE

dostarczają

Nyka & Posłuszny
Skład lFzn, Poznań, Wrocławska 33/34, 

telefon 11-94
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH. 

->EŁ62jj;WUS-

Spirytusy URODY NI ZDROWIA
dobrych zębów Karlewicz. dentysta, Podgórna 4.

Pg 5 414-41.96
a

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat nad majątkiem 
firmy „Balta“ wiaśc. Brzeski i Ska w- Poznaniu po myśli 
art. 60 rozp. Prez. Rzplitej z dnia 6 marca 1928 zatwierdza 
się układ zapobiegawczy przyjęty na ogólnem zgromadzeniu 
wierzycieli w dniu 19 grudnia 1933. Poznań, 19 grudnia 1933. 
Sąd Grodzki. ng 6819

W sprawie odroczenia wypłat firmy C. Ratt w Poznaniu 
ul. 27 Grudnia 4 zarządza się po myśli art. 39 rozp. Prez. 
Rzeczyposp. z dnia 6 marca 192$ otwarcie postępowania 
układowego z dniem 18 grudnia 1933. Poznań, dnia 18 gru­
dnia 1933. Sąd Grodzki. ng 6820

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykł&d: a 2395, s 21205, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuj® się do godziny 11.

Świadków
napadu na moja żonę przez jakaś 
kobietę w sobotę 23 12 rano o 9
£rzy Starym Rynku poszukuje, 

trangoea Wróniecka 19. skład. 
_________ zdg_99_274/5__________

Teodor R.
proszę adres Stanislaw M. Jaro­
cin.. ng 7354

Unieważniam
weksel Łn blanco na 30ft sł z ak­
ceptem liomian Musielewioz i je­
go żony a żyrowany pnzezeimnie. 
Stanisław Bern and zdg 99 517

Zosin
ipreyjdź na Wieczór Sylwestrowy 
..Hasła'1 do Belwederu. — Ed.

zdg 99 528

OŻENKI

Panna
z gotówka 15 000 i nieruchomość 
Dpśiubi odpowiedniego rzemieśl­
nika — urzędnika niekoniecznie 
zamożnego Geresdorf. Zduny. — 
Odpowiedź znaczek. zdg 09 507

Kupiec
branży węglowej. Górnoślązak, 
właściciel przedsiębiorstwa koło 
Poznania. niezależny. średni 
wiek, szuka wspói.n:c.żki. m*!ej. 
dobrego serca z gotówka 4—500. 
Cel matrymonialny Zapewniam 
ścisła dyskrecje. Łask, oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 193

Panna
łat 36. . z prowincji, obecnie w 
Poznaniu, postadajaca dom z o- 
grodem. pragnie wyjść zamaż za 
starszego kawalera lub emeryta. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 401

Knpiec
lat 36 z wlaeńem przedsiębior­
stwem ». braku znajomości szuka 
rui te.i. sympatycznej żony Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 493

Organista
emeryt odstąpi posadę organiście 
kawalerowi, któryby sie ożenił z 

Patjego córka anowie uczci-wt.
dobrego charakteru zechca swe 
oferty złożyć z fotografia dr Ku­
riera Poznańskiego adg 99 MS

Kawaler
bez nałogu 1-a.t 25 kupiec, wia-' 
ściciel dobrze prosperującego; 
składu bławatów z braku zna.io-1 
mości szuka panny do lat 23 z! 
gotówka najchętniej sfer kupiec-* 
kich lub urzędniczych. Cel m a-i 
brymoojalny. Oferty fotografia 
Kurjer Poznański zdg 98 413

Inteligentna
wesoła brunetka poszukuje z bra­
ku znajomości ntebigentnego pa­
na od łat 38— 60 Cel matrymon­
ialny, Dyskrecja zapewniona. 
Zgłoszenia proszę skierować do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg »9 459

Panna
31. posiadajaca wezeHrie zalety 
na dobra żonę lecz zupełnie bied­
na wyjdzie zamaż. Poważne ofer­
ty Kurjer Poznański »dg 99 500

S. SPRZEDAŻeJ^JI

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 58il-23,59 

Losy
do 4 klasy nabywać do 4 stycz­
nia. Jeszcze kilka ćwiartek wol­
nych Kędziora, kolektor Sieroca 
545 narożnik Nowej zdg 98 746

Meble
najtaniej n Bakosia 
ul. Weencjańska 1

Moet Chwaliszewskt przy Krzy-, 
żu____________________ zdg 98 459

Fntra
karakułowe Doo.el.cowe piżmow- 
cowe. seaiowe oraz różnego ro­
dzaju wydry błamy po tumach 
gwiazdkowych poleca La.iewski. 
Gwarna 20. dg 2650

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 5872-33.97

Obrazy
Gersona. Malczewskiego. Fałafa. 
Chelmońskego. Juliusza Kossaka 
okazyjnie sprzedam ul. Wierzbie- 
ci-ce 4. mieszkanie 3 I. s>tr„ 

edg 9x090

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu 
F Baloń Poznań Woźna 12.

Pg 5 919-49.15

Tatra 2
ćyl. dobrym stanie limuzyna zł 
2 500. Oferty K urier Poznański 

zdg 99 573

Meble 
najkorzystniej kupisz

’’oznań. ul. 
dg 2 670

n Andrzejewskiego 
Wrocławska 4.

Schody
żelazne 10 stopni, poręcz okazyj­
nie sprzedam. Portier Minkiewi­
cza 28 Pg 6471-58.128

Strzelnica
a ogrodnictwem ca 2 ha ziemi 
.zaraz do sprzedania lub wydater- 
żawienia. mieszkanie wolne — 
Oferty do Kuriera Pwznańekiego 

adg 99 177

Towar
galanteryjny, trykoty, bielizna, 
ewti. urządzenie składowe niżej 
cen zakupu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 99 111

Futro
nieużywane niszczą nki. sp.
225,— Wielkie Garbary 53. m. 13. 

rg 4809
przedam

Willę
piekma. v. o-grod em sprzedam w 
Gnieźnie Oferty Kurjer Poznań­
ski dg 2738

Futro
orawdziw-e seaiowe damskie, bar- 

zo obszerne sprzedam (bezcen), 
’ocha 80. mieszkanie 10. dg 2740ft

s
Walizki 

szkolne 1,40
Czysz Szkolna 11 
Własna pracownia 
Pierwszorzędne wy­
konanie

Pg 5 751-47.0
Wylęg arkę

nowa tanio sprzedam z powodu 
wyjazdu Swarzędz Podgórna 15 

zdg 99 247
Pięćlampowy

bateryjny nowy aparat radjow-y 
e-lim okazyjnie Oferty Ku- 
Poznański zdg 99 202

sprzedam 
rjer

Sprzedam
trzy - miesięcznego doga Gastro­
nomia Szkoln a 3 zdg 99 203

Skład
obuwia sprzedam »ara® towarem 
lub bez Pólwtejska 12

adg 99 255__________

Skład
pieozywa, cukierków korzystnie 
sprzedam. Cbwaiiszewo 18

adg 99 284

Sprzedam
skład towarów krótkich i kapelu­
szy damskich 2 okna wystawo­
we w rynku mieście powiatowem 
w pełnym biegu mieszkanie 4 Po­
koje i kuchnia od zaraz Cena po­
dług ugody Adres wekaże Ki- 
rjor Poznański zdg 99 356

Urządzenia
do składtu kolonialnego sprzedam 
tanio Lewandowska. Aleje Mar­
cinkowskiego 16 zdg 99 545

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem », powodu nagiego 
wyjazdu sorzedam zaraz za 2000 

Kurier P.zł. Adres
zaraz za 

ózn zdg 99 538

Rowerowa
rama kompletna kolami, radio 
31ampkowe. akumulatorem sprze­
dam. Poddany Szamarzewsk:ego 
34. zdg 99 530

Codziennie
świeże baterie uznane za najlep­
sze dostarcz« Kastor, św. Mar­
cin 55. dig 2709

Torby szkolne f! 
1.95

teki Sniadan ki. pa-
; rasole Czysz Szkol­

na 11 — naprzeciw 
Szpitala Miejskiego 
Wiasna Pracownia 

Pg 5 744-47.5

Skład
spożywczy bez towaru naitych- 
miast tanio sprzedam. Skośna 
16(17 zdg 99 50S

Sypialnie
jadalnie gabinety saloniki for­
tepiany. kuchnie lampy obrazy 
najtaniej Dom Komisowy Wro- 
niecka 6/8. Pg 54.52-43.43

Gablotki
stołowe regaiy oszklone 1 _ . 
kle pudła składowe kas» Natio­
nal. Wlza-Maluszek Nowa ®

zdg 99 546

Na Sylwestra 
Na Sylwestra
Na Sylwestra

kieliszki, szklanki szlifowane ta­
nio tylko worost Wróniecka 24. 
Hurt. Poircelaay (Restauratorzy 
rabat). zdg 99 543

Zakład
fryzjerski wraz a urządzeniem 
tanio m sprzedaż Ł&wica-wieś. 

zd g 99 579

Samochód
Ford model A 4 drzwiowy kryty 
nowych gumach zl 2 500 Oforty 
Kurjer Poznański zdg 99 574

Rower
używany tanio. Słowackiego 48, i. 

ieaiesakaaie 6. adg 9Ô 580 i

Restauracja
w Gnieźnie do objęcia wraz z 
koncesja Zg'oszen:a Agencja Ku­
riera Poanańskiceo Gniezno 176 

»<7358

skład Gni 
Wilda 23. 
8—11.

Fryzjerski
iezno. Informacje Dolna 
. m. 9. pomiędzy godz.

zdg 99 372

Skład
rzeźnicki z calfeowitem urządze­
niem z powodu choroby tanio nu. 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 371

Skład
skór jedyny na miejscu 19 00 
mieszkańców z urządzeniem 
towarem sprzedam z powodu stc 
sunków familijnych Główna u'
Główna 52 zdg 99 305,

Materace
tapczany lózka metalowe łóżka 
skiadane. leżanki, kanapy najta­
niej. Strzelecka 31 sk'ad.

zdg 99 441(42

Maszynę
Singera .krawiecka okrągłe czó­
łenko. jak nowe sprzedam Żó- 
rawia 19/21. m. 9. zdg 99 558/9

Pianino
iozame ży dow ska 33. zdg 99 484
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Sieczkarka
i m.aneż Kościelna 9 zdg 99 228

Ubikacje Ładny Dwuosobowy
zdg 99338

Skład
foolonjalny przy ruchliwej ulicy 
korzystnie sprzedam Ciehoń ul. 
Traugutta 15, ______zdg 98 444

Gramofon
szafkowy maszynę Singera sprze­
da Warsztat. Kraszewskiego 5.

zdg 99 521

Kwity
lombardowe oraz srebro, zioto, 
kryształy, porcelanę, meble, dy­
wany. kupuje Lamus1'. Strze­
lecka 1. Pg 64571-58120

Kupię
dynamo 10 KM 22® volt 1209 o- 
brotów. Motor 6 KM 220 volt 1 400 
obrotów. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 99 074

Meble używane
przedmioty domowego użytku 
kupu.ie przyjmuje w komis Dom 
Komisowy, Wronieeka 6(8.

Pg 5889-48.40

W Sołaczu
kto odstąpi parcele wojewódzką. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 98 586 ____

Parcelę
budowlana Poznaniu kupie. Ofer­
ty cena Kurjer Poznański

zdg 99 197
Kolo nj alkę

mieszkaniem kupie lub próżny 
skład Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 213

Poszukuję
gramałonu walizkowego dwu- 
spreżynowego. Cene markę roz­
miary nod «dg 99 229 Kurjer Po- 
■znańaki

50
m rur gazowych 2 8 używanych 
kupie Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 256
Maszynę

dp szycia kupie dobrze capfa-re. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 268

10. informacje Roanwynowica. i sikanie 10 
Stary Rynek 93 rg4818i"—

_______*3* »194
, , . , Umeblowany«pCkOJOWe elektryczność Szyperska 3 wie­

li piętro Stary Rynek 10. czynsz ’ azk&nj* Jl. sdg 99195
rok zgóry Informacje Rozmary- —y—-------- .“
nowica Stary Rynek 93. POKÓl

rg4817 - - - •
Mieszkanie

trzytpeteojowé od gospodarza.
Górną Wildą 147._______ Tg 4812l czysty

Wynajmie
pokoju, kuchni..2 naety po ----------- --■ry Grudzień lec 41

zdg 99 522
____ Tofe agó-
Jeżyce

Mieszkania
(różnych wielkości. Ziecenje 0o 
«podarzy. Wojciecha 2 nueraka-
nie i »dg 99 581

3 ubikacje
Wodntj 2 1 wietro na
najine.
'■arska Administracja:

Trzypokojowe
łazienka. cztnsz 60. Jeżyce, dwu- 
■pokojowe 32 bazar» od gospo 
darza wynajmie zaraz. „Pawi­
lon.1', Marsza!'!:a Focha 15.

zdg 99 460

njecka 8. m 7.

Skład
_ pokoje kuchnia »ar 
■raía. Focha 41. m. 7.

ipokoSe zaraz. 
Hetmańska 1

Trzy
Zgłoszenia i. 
Grześkowiak

13, SZUKA MIESZK.

5 pokojowo

zdg 99 091

Ciepły
_____  «Mc* rv<«fclio££.kich <

Elegancki
Kyhaftl 9 mieszkanie 5.

■dg 99 288

Waayat-

Spożywczo
kolonialny skład, dobrze .prospe- 
rujący kupie od właściciela. — 
Zgłoszenie Kurier PoznańsW

zds? 99 325

pokoje kuchnia okolicy piano I 
pieżyńskiezo od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

Bdg98 691

Pianinu
kupie spieszni-'e. Ofertv cena Ku­
rier Poznański zdg 99 440

Bezdzietne
.pokoju z kurhniij rok zgł 
Oferty Kur jor Poznański

Bdg 99 263

Pianinu
tanio. Prusa 20 m. 11. zdg 99 438

Dwupokojowego
kuchni okolica Jeżyc place z 
ry. śamodizieiiny rzemieślnik. 
Oferty Kurier Poznański

____  zdg 99 205

12. DO WYNAJĘCIA

4 poi«; c we
mieszkanie do wynajęcia central­
ne ogrzewanie, odnowione Za­
morski: Niegolewskich 12 telefon 
67.79 - ___________ »dg 98738

. DwupÓkojowe '
Rawicka 33 adg 98 820

Gzteropokojowe
czyste sioneezne ewentualnie 
meble. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99145
Trzypokojowe

rt Górczyn. Bosa 19.komfort _______  .
spodarz. od 12—16.

_ Go- 
zdg 99 096

3
pokojowe mieszkanie z kuchnia 
piefcnie położone wprost Od go­
spodarza do wydzierżawienia od 
1. stycznia lub później. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 99117

próżnego

s:

Pokoju
od gospodarza.

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

3
.. _ ko.fe »amrenie n.i 
Kurjer Pozna liski

2

Mieszkanie 
5 pokojowe i hol

».świetnym rozkładzie, gruntow­
nie odnowione przed 8 tygodnia­
mi, no-we piece, pi-zenośny tele­
fon itp. z umiarkowanym czyn­
szem płatnym miesięcznie od­
stanie z powodu przeniesienia 
służbowego tylko poważnemu 
reflektantowi od 1 lutego łub 
wczeSniej. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. pod zdg 99 110

5 pokojowe
komfort I. piętro do wynajęcia, 
Wielkie Garbary .14 Pluciński

zdg 97 872
Pokój

kuchnia dzierżawa zgóry Witt. 
Dąbrowskiego na lewo ®a wieża 
wodociągów ą. zdg 99 301

D w upo ko j owe
DebieP. Wiśniowa, 73. zdg 99 200

Pokój
kuchnia i dwa pokoje s kuchnia 
do wynajęcia przy torze wyścigo­
wym Ławica Kubiak. zdg 99 224

Pokój
kuchnie wynajime. Łazarz. Tę­
czowa 26. ra 4 798

1
zdg 99 219

zdg 89 218

lS.JPł^^re^^EBL.

Nickiępujncy
elekitrycmność. utrzymaniem 
Marcin 64. m. 24. zdg 9

Pokój
leMoamny dla jedt 

sób. Grobla 6. m. 10

Komfortowy
Kwiatów« 6 —- 3. zd

Panu

Pokój
Różana 4 mieszk. 4

Elegancki
utrzymaniem 80.—— bez. 
1 b m 8. :

zd g 98 747

Klatki
czysty, frontowy. Pościel poi 
dana. Szwajcarska 12a, m.

zd g 98 815

Klatki
gabinet, sypialnia, centrum, pa­
com. Wysoka 4. I. prawo.

zdg 98 947

Frontowy
utrzymanie Przecznica 3 

zdg 99 289
Klatki

dwneepbowy. Marcin 29. UJ. 
zdg 99 292
Ciepły

elegancki dwuosobowy. Kret« 6.
m 7. »dg 99351

Pokójceysty c elektrycznością do wy­
najęcia od 1 stycznia. Aleje Mar­
cinkowskiego 1. III Pte. ta. 8.

»dg 99 345
Czysty

solidnej osobie. Szkolna 8 mie­
szkanie 2!l zdg 99 389

Lepszy
jeden dwuosobowy Skarbowa 15. 
mieszkanie 22 zdg 99 337

Działyńskich
2. m. 7. 1—2 osobom ewentl. ku­
chnią za,raa zdg 99 336

Dwuosobowy
oiepły wygodami. Słowackiego 
35 — 6 zdg 99 335

Elegancki
panu aa stanowisku «ara« Pod­
górna 3 a m 5. zdg 99 334

Jeden
lub 2 panów Wierzbieciee 57. 
mieszkanie 9 zdg 99243

Spokojna
21 — 6 zdg 99244

Pokój
jedmo - dwuosobowy Micikiiewicza 
13. miesz/kand« 7. »dg 69 246

Dworcul
Kocha 27 mieszk. 12 zdg 99 207

2 używaniem
•telefonu. Matejki 6 mieszkanie 7 

zdg 99 211
Dwa

jeden wygodami ewentl. utrzy­
maniem Różan a 4 mieszk 8. 

zdg 99 2)2
Dwuosobowy

Paniom używanie kuchni. Szkol­
na 19 a. I. piętro. adg 99 220

Czysty
elektryczność Rynek Łazarski 
10 a — 2. zdg 99 214

Dwuosobowy
elegancki. Łąkową 13. mieszka- 
sakanie .19. zdg 98 161

Most Teatralny
pokój frontowy, wysoki panter, 
elektryczność solidnym Dąbrow­
skiego 15. mieszk 3 zdg 98 771

Paniom
.Krętą 28 — 6 zdg 99 222

Dwuosobowy
elegancki. Łąkowa 13. moi sak a- 
nie 15. zdg 99 223

Pokój
inteligentnej osobie lub małżeń­
stwu: Spokojna 25 mieszkanie 6. 

zdg 99 225
Frontowy

biurkiem dwóch osób. Kochanów- 
ekiego 5. mieszkanie 1. zd,g 99 22(

Umeblowany
i próżny Matejki 4 mieszk. 9. 

adg 99234
Pokój

. Zamkowa S mieszkanie 8. 
adg 99 248
Pokój

KpamńGkiego 13 m 18. I, 
 zdg 99 257

Pokójkhrtfol. Gwarna 8 — H 
adg 99 889
Pokój

Małki »chodowej. Szwmigai* 
Pófewiejak« 87. zdg 99 383

Niekrępujący
Wielki« Garbary 36. m. 16.

»d g 99 320

Przemysłowa
SI. ». 6. Jrootowy. etektrryc«- 
noSó. panu. ud« »9 332

Wrocławska 5 6 
mieerttani» 5 zdg 99 327

Pokój
centralne zaraz. Składowa 1. III 
wejście, m. 17. »dg 99 328

Dobrze
umeblowane. ciepłe, lepszemu 
pann. Fredry 4. Ili zdg 9!) 387

Skarbowa
8 — W pokój utrzymaniem lub 
bez. zdw 99 386

Aleje
Marcinkowskiego 20 tylny dom. 
36. maiżeńst.wu. zdg 99 384

Ratajczaka
Ua. m. 77, słoneczny, spokojny, 

ndg 99 383

Tani
centralne. Jerzego 56 — 20. W:l- 
da. zdg 99 385

Panienkę
na wspólny pokój. Młyńska 5. 
m. 10. zdg 99.382

Wspólny
panu, Ratajczaka 11 a. I wejście 
m. atl. zdg 99 381

Pokój
paniom, panom. Strumykowa 32 
m. 10. zdg 99Si8

Dwuosobowy
Kopernika 6, m. 7. zdg 99 375

Elegancki
utrzymaniem. Ratajczaka 
m. 102. zdg

Jedno — dwuosobowy
inteligentnym panom utrzyma­
niem łazienka, elekryeznoSc. — 
Arkitowa 4 m A zdg 99 433

Kraszewskiego
14, duży, czysty pokój i kuchnia 
umeblowane. Wiadomość 
n i a. z>d< 99 4be

Matejki 7
Panu

- 9. zdg 98 955

Pokój
frontowy słoneczny ŚW. Mamom 
64 m 11. zd g 99139

Podgórna
2/3 mieszkanie 6. zdg 97 644

30,-
Gwarna 17. ni. 22.

frontowy, 
m. 8.

Tanio
wygodny.

Pokój
dwuosobowy, św. V'ircia 56.adc 99 396 ___

Dwuosobowy
świętego Józef. 6 M.

>.6
Panience15 rt. Gwarna 9 Każmierozafc.-

zdg 99458__________ _

panienkę 
21. m. 84.

Tanio
wspólny. Półwiejska 

zdg 99 457

EleganckiZwierzyniecka* 3^lęj^szkani« A
Centrum

inteligentnym Kreta_22, m 8. 
zdg 9i> 4o6 

Niekrępnjęcy
utrzymaniem. Marena 11. 

adg 99 472

Panu
ftw. Józefa 3. m. 30.

m. 8. 11 m. 5.
Mickiewicza

adg 99 45i

(dar 99 470

Ratajczaka
11 a. m. 83 jedno — dwuosobowy 

ad,g 99 499
Dwuosobowy

obsxemv ciepły słoneczny 
bowa 18 nr Í0 sd-g 401

Elegancki
tanio. Szamarzewskiego U —- 6.

zdg 99 490 _______

zdg 99 370

Fanów
małżeństwo, samotnej, elektryki 
nośó. tanio. Mostowa o. m, 11. 

zsdij? 90 363
Pokój

ładny. Ratajczaka 33, m. 14. 
zdg 9!) 4<J7

m. 6.

Niekrępujący
owy, R. ' Szymańskiego 

zdg 99:
Pp^ój

wspólny panience, p

Ładny
Ohwaliszewo 5, m. 5. ad g 99 403

Pokój
utrzymaniem łub cześciowem 
Marcina .66/67, m. 10. zdg 99 <

Inteligentnym
Szwajcarska 26 —- 6, zdg

Dwuosobowy
Wierzbiecdce 39 a — 10, 
 zdg 99 408

Dwa
ilekt.r.) Foc! 
zdg 99 4C2
Pokój

ter lewo.

Niekrępujący
śródmieście. Kramarska 21/22. 
m. 12 zd g 99 4

Utrzymaniem
1—2 panom Wierzbieciee 6 

________ »d g 99 429
Pokój

osobne wejście. Szepozyńsfci 
żana lo. I, zdg 9

Pokój
ipanu, Plac Sapieżyńsfkj 
tao lewo.

Pokój
umebłowiany 2 osoby. Rybałki 8Í, 
m 5, zdg 99 270

Pokój
2 solid. panom zaraz. Plac Nowo- 
tniejsbi 10 a, m 9. zd'g 99 27il

Grobla 19.

słoneczny 
wigi 2. m. 9

Czysty

Małżeństwu
igancki 50 zł. Piekary Uh, ■ 

pierwsze jsietro mieszkanie 15.
zdg 99 422

Nowomiejski
6a. Í5. ctyaty umeblowany zaraa 

»diif 99 430  .
Niekrępujący

dwuosobowy. Wodna 11. 2. 
rg 4811 

Pani
Mickiewicza. 18a. III piętro, lewo 

<3 3 564 
Pokój

Wrocławską 10/11. m. 2.
zdg 98 556

Mieszkanie
S,pokojowe Grottgera I pte. ko­
rzystnie 'wydzierżawię. Telefon 
34-44 zdg 99 898

Pokój
pomtowy Długa 11. mieszńt 8. 

zdg 89179 

Tani
miieazkani« 18. 
zdg 99 276

Dwuosobowy
PóSwiejskg 36 m 6 zda

Dwuosobowy
obiadami łub bez. Piekary IB — 
m 6______  zdg 99 278

Stancja
dla głmnazjaety, poro 
Grunwaidżką 17 I.

2 poko je kuchnia
« ogrodem w Pom-aniu do wy« 
'dzierżawieni ia od 1. 1. 34 Zgło­
szenia Tasiemek! ul. Cyhińską 4 
Sródika. zdg 96 494

Mickiewicza
21/35. mieszkanie 1 niekrepujacy. 
jednoosobowy kulturalnym pracu­
jącym________________ zdg 3.' 182

Inteligentom
,pokój pokoik także małżeństwu 
i wojskowym Śniadeckich 4. — 
mieszkanie 9. zdg 99 300

Kulturalnemu
lotnej) Małeckiego 6 

zdg 99 418

Rzeczypospolitej
5 mieszkanie 3._______zdg 99183

Pięcicpokojowe
komfortowe I piętro zgóry. Dzia- 
łyńskieh 7. miiesizkande 7.
. zdg 99,498

Pięcłopokojowe
L ptir. wolne Długa 3. Zielone 
Ogródki. Gosp-odiarz telefon 23-16 
_____ dg 2112 _____

Bukowska

Dwu - trzyosobowy
elektr. utrzymaniem lub bez. 
Póiwiiejską 24 m 8 włg99 390

Dwuosobowy
Łąkową 18 a m. 6 zdi

9. II. zdg 991S4

Pokój
dwuosobowy Kantafea ,8 mie­
szkano« 7. ________ zdg 99136

Elegancki
Łąkowa 16 I.. prawo, zdg 99190

Wspólny
patná'enee u samotnej. Pólwieteba 
21. m. 28 zdg 99 357

Elegancki
pokój niedrogo. Małeckiego 27. 
m. 6.____ ndg 99 355

Duży próżny
łab umeblowany panu zara» 
Pocztowa 11. m 11. adg 99

Pani
I piękno frontowy. A 
kowskiego 14 — 8.

Mieszkanie 
S-pokojowe (poddasze) z ogrzewa­
niem eentrsinein. la-z'epka ltd. od 
1. 1. 34 do wydzierżawienia. Dę-

Słoneczny
Św Maircia 55 mieszkanie 8 

»dg 99 191 

Pokój
Roroama Szymańskiego 9 m. 8. 

zdg 99 354

Pokój
uchni Różi
zd g 99 411

blea Malinowa tHnjzegorzewskUjfoontowBfc
Jednoosobowy 1 I 2

komfortowe nowo u rządzo»«

Panience
Kantalk« 8, m 7

ein
Niekrępujący

owy. be« pościeli, św. Mar. 
m. 6. »dg 99 399

Frontowy
Małeckiego 21 — 4 zdg 99 489---------------------------—.............. . m

Pokój
Źydowsfea 29. mńe»żka«Ke 1. „

zdg 99 487 K
Pokoik ™

wynajmie. Wronieeka 18 m 7. .
zdg 99 486 i?

Niekrępujący
! ciepły łpanom. Babińskiego 7 m, 1 „ 

zdg 99 483 V
Jasna 12

m 5 pokój frontowy telefon do­
brem utrzymaniem. zdg 99481 s;

Solidnemu
panu. Dąbrowskiego 2. m 12. 

zdg 99 480
" .......■..... ■ r CJ2 osobowy 11

Strzelecką 11, m 4. zd«99479
Pokoik ć

Szwajpfl/rskfl 19 m 9. sd-g 99 478 .
Góra Przemysława i, I.
panu — wygody. — telefon, 6

zdg 99 477
Półwiejska 9

i 33 — 5. zd«99448 £

Dobrze
- tHnebltowacny wynajine. Kocha- p 

nowsikiego 5 III. lew. zdg 99 445 .
Niekrępujący T

1—2. Kreta 24. m. 10 zdg 99 439 ,
Inteligentnemu

utrzymaniem. Czesława 15. TI. 
prawo. zdg 99 437 ’

6 Sympatyczny
pokój utrzymanie dobre Kocha­
nowskiego 17. m 7, zdg 99136

5 Ładny
niekrępujący. Chełmońskiego 17. - 
m 11. dg 2769

Niekrępujący ‘
dwu — jednoosobowy. Kanałowa 

- 7. m 8. dg 2768
■ Pokój :

wyniajme. Wały Królowej Jad- 
2 wigi 7. ra. 8 rg4816

Elegancki
słoneczny. Telefon 60-75. •

zdg 99 519
Panu

9 Krasińskiego 8 c m. 2.
zdg 99 518

Elegancki
•- solidnemu panu Podgórna 14. — 3 
1 m. 6. zdg 99 51« !5

Wały
- Jagiełły 2 a. — 25. zdg 99 512
- Pokój

niekrepujacy na 1—2 osoby. Mą- 
5 tecfeiego 11. m, 9. zdg 99 511

Inteligentnym
pokój 1 telatkj Kanałową W. m. 9

S- zdg 99 510
I .Pokoje

jedno — dwuosobowe ufcrzyma- 
:- nietn (bee) kulturalnym Wielka
5 18 — 12 a. zdg 99506

śródmieście
I- niekrępujący. Garncarska a w 8
5 zdg 99 502

Pokój
- zaraz. Zwpańskiego 2 a. m. 26. HI 

zdg 99 578
Dwuosobowy

komfort Cieszkowskiego 7 mie- 5, szkapie 11. zdg 99 572

Klatki
e jedno — dwuosobowy utnzym®- 
>5 niem — bez Chwaliszewo 70. — m. 5 Z&99562

Jasna
1. 8 ni. 2. utrzymaniem. — bez 

 zdg 99 561
Dwuosobowy

1® Zygmunta Augusta 2 m 8. 
zdg 99 560

•I św. Marcin 54. m. 7^ I.

zdg 99 466

n- św. Marcin
t4 63. mieszkanie 23. z fortepianem 

światło elektr.. centralne ogrze­
wani« a utrzymaniem.

11 zdg 99451
Pokój

WieSkie Garbary 33. U., prawo. 
99 zd g 99 464

Ciepłe
pokoja. Focha 76. n, 

zdg 99 462

Czysty
-2 osobowy. Małeckiego 20 ~ zdg 99 5a4

Dwuosobowy
wakiego 2—7. 

zdg 99 550

Dwuosobowy
utrzymaniem, także dni. 
jska 2—6. zdg 99 549

Pokój
irbary 5 — 
zdg 99 548

10.

Z klatki

zdg 99 547
ciepły, ©jétete, 
J7. m. 3.

Pani
czysty. Wierżbiertce 13. 

nie 8. zdg 99 o42
Umeblowany

ae, telefon, łazienka. —- 
a 2. m. 18. zd-g 99 537

Zaciszny
ość. Marcin ( 

zdg 99 535

6.
Spokojna

zd g 99 534

Pokoik
Wały »Tana III 12, m. 6. 

zds: 98 533
Sympatyczne

I — Pokoik. Górna Wilda 
6. zdg 99 532

Pokój

zdg 99 529
Sympatyczny
elektryczność. Romana 

lekiego 8. m 11.
zd g 99 527
Pokój

Dwa
vane, dwuosobowe 
Polna 18 m. 8.

ad« 99 525

16. SZUKA POKOJU

lub

Szukam
epiku n starszej panj od 1. 

iferty Kurjer Poznański
zdg »8 893

Pan
■owincjj poszukuje 1 tygodniu 
»południu nieterepująceKo .pokoju 
ferty cena Kurier Poznański

 zd g 99 317
Urzędnik

meblowanego ni 
i.— śródmieściu 
trier Poznańskti

zd g 99 272
Niekrępnjącego

u śródmieściu poszukuje, 
y cena Kurier Poznański

zdg 99 281
Pokoiku

zarai. Oferty Kurier Poznański 
zdg 99 369

Urzędnik
». pokoju, centraine. najchet- 
śródmńeścto. Zgłoszenia oe-

Szukam

LOKALE

Biuro
spokojna pracownia. — 

i 12 b. m 4. zdg 99 036

Skład
restaura- 

żą sala i 
cia. Zgłoa

zdg 99 239

Ubikacji
j ora« pokoju kuchni 
u poszukuje. Oferty,

Lokalu

zd g Ö9 280

7, rn leszu

możliwa na wszelkie 
branże

(Jeiyee) Zgłoszenia Hurt PołM 
celany, Wronieeka 24.

»dg 99 544
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Biuro
toJb aa czystą pracownie -pokój 
wygodami. Mielżyńsddego 22 I. 
— 7 zdg 99 575

18. DZIERŻAWY

Koncesję
aa wyszynk potrzebuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 189

Torebkę
klaraaini zgubiono Tamie Gar­
barskiej Z"ałazcą zeehce oddać 
aa wynagrodzeniem chociażby 
iklncze Piaskowa 6/7. mieszka­
cie 8. zdg 89 208

Ogłoszenia do 30 słów dła poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady. — 
Otarty Kuirjer Pozn. zdg 99 238

kołnierza
Drukarnię

mniejszą kilkuletnia powód cho- 
roba korzystna« sprzedam. Oferty 
Kur jer Poznańska zdg 99 352

Poszukuję
do 1000 mór# dobrej ziemi dzier­
żawy. Dokładny opie do Ku­
riera Poznańskiego ad g 99 326

który poAu.ósi tórebse damska 
(portmonetka. drobiazg;), zgu­
biona w czwartek 14.30 przy 
ws adani-u tramwaju 4 Górczyn 
upraszam zwrot wynsgrodtK-o.cni 
(pamiątka). Teł. 7a-54. ul. p.>-ha 
188 m. 2. dg 2776

»UgŁ
23. ROZMAITE

Estończyk
obywatel polsii wszechstronnie 
uzdolniony. kawaler, pierwszy 
raz w Polsce w smutnej sytuacji 
prosi o iakakolwiek prace, jest 
specjabs! s elektrotechnik. Oferty 
Kurier Pozn. zd-g 98 506

Służąca
a gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 254
Poszukuję

-ooaltigi. Oferty . Kwjer Poznań- 
sfci adg 99 288'

Sauka

Urzędniczka
maszynistka

’akieikolwiek posady —utcuce. & • » • w >cn pw
Oferty Kwjer Poznański 

zóg 98 765

Nauczyciel
ezwka jakie jikołw ink nosadc biuro­
wej wymagania skromne Ofer­
ty Kurier Poznańsk' wig 99 264

Maszynistka biegła
młoda pod dyktando poszukuje 
stałej lab godzinowej posady — 
wynagrodzeni skromne Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 412

Dziewczyna
młodsza szuka pracy do wszyst­
kiego, Oferty Kurier Poza.

zdg 99 473
Młodsza

dmewozyn>a z prowincji szuka po­
sady Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 498

Lokal
handlowy, -frontowy, obszerny na 
pracownie hartownie wydzierża­
wi gospodarz. Administracja
Masztalarska 6V P# 6469-58,130

Akuszerka
KJeinwKcbrcrowa Poznań cen- 
trum ulice Romana Szymańskie­
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdg 92754-'5/6

Kto

TEATRY
założy
nÿch waru „.»„„j, swaLit- eies- 
tryczne? Oferty Kurier Poznań­
ski zd-g 98 958

mieszkaniu na dogod- 
jinkach _ światło ełek-

Osoba inteligentna !
w średnim wi-e-ku grająca dobra! 
kuchnie. gospodarstwa domowe ’ 
szycie wychowanie dzieci przyj- 
mie odpowiednie zalecie Posiada 
-pierwszorzędne świadectwa jako i 
wychowawczyni — Wymagania 
skromne. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 99 T”

Dziewczyna
®żraka posady do wszelkich prac 
domowyrh kochająca dzieci bez 
spania. Oferty Kurier Poznański 

zda 99 253

Posługi
poszukuje zaraz Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 488

Pcsłuąaczka
wługi Oferty Kuszuka posługi Oferty Kurier Po­

znański zdg 99 287 _______
Sierota

przyjmie zarząd domu. Oferty 
Kurier Poznański portj. 895

Ogrodnik
żonaty bezdzietny z długoletnią 
praktyka w kraju i zagranica, 
obeznany w wszelkich pracach 
wchodzących w zakres ogrodnic­
twa poszukuje posady łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznańsk.«

zdg 99 273

Poznań, piątek, 29. 12.
TEATR POLSKI: DziS — 

„Pani ze słonecznikiem“. 
Sobota, 30. 12. — „Dom 
otwarty“ Bałuckiego, pre-

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwu krem 
Lain Age iz kogutkiemi. Lleal 
ny nieszkodliwy kosmetyk u<u 
wajijcy wady naskórka ng 4513

DOBREGO SYLWESTRA Pomocnik
gastronomiczny

lat 24 f. kaucją poszukuje posa­
dy Oferty Kurier Poznański

zdg 99 277

mjera.
Dziś —TEATR WIELKI 

„Nitouche“.
Sobota, 30. 12.: 
ka" gościnnie 
Stanisław Drabik. 
Niedziela, 31. 12 godz. 3 
„Baron cygański“» 
Niedziela, 31. 12. godz. 8: 
„Nito v che“.
Niedziela, 31. 12. godz. 11: 
Wieczór sylwestrowy.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zgorszenie publiczne“, 
występ Jadwigi Zaklic 
kiej.
Sobota, 30 12. „Zgorsze­
nie publiczne“, występ 
Jadwigi Zaklickiej, 
Niedziela, 31. 12. o godz. 
3.30: ¿Szczęście w domu" 
po cenach zniżonych, wy 
stęp Jadwigi Zaklickiej. 
Niedziela, 31. 12. o godz. 
8: . Zgorszenie publiczne“, 
występ Jadwigi Zaklic­
kiej.
Niedziela, 31. 12. o godz. 
11: Wieczór Sylwestrowy.

„Żydów
wystąpi

Znana
wróżlbiarka Adare’1: przepowia­
da przyszłość z cyfr — kart. Pod 
górna 13. mieszkanie 10. front.

zdg 99 362

Siwym włosom
przywraca nod gwarancja pier­
wotny kolor Azela-Regenerator włosów. J. Gadebusch. Poznań. 
Nowa 7 .konto czekowe P. K O 
Poznań. nr 200 330 n« 7351

Piegi
OD«fen’«ne. żóHe ni a my i to. n«u- 
wa doć firwarancja Axela krem 
-w sionkach no 1.— : 2.— i 3.50 zk 
do tępo Axela mydło kaw. 1.— zl 
Poznań Nowa. nr. 7. ng- 7352

Dziecko
tygodniowe zdrowe chłopiec od­
dam na wła-sue. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 497

Trwałą ondulację
nowym ulenscsoinym systemem pa­
rowym który za-stosowań można 
na. włosy słabe wykluczając k-h 
zniszczenie i wszelkie in-ne nie4- 
bezpieczeństwo wykę îr* te N Mu­
rzyński ..Salon de Coiffuire“. ul. 
27 Grudnia 4 i u4 3 Maja ht 3..

__ zdg 39 509

Nauczyciele!
Opraeow uje. re tera < v. sí re^z-eze- 
nia .pedagosricane odczyty do eg­
zaminów. kan f eren cyj. * '

Potrzebna
słuźaca od 1 stycznia nie wyżej 
lat 35 z samodz.elnem gotowa^ 
niem i do wszystkiego z dobrem» 
świadectwami i koniecznem pole­
ceniem Oferty Kurier Poznań- 
sk zdg 99 206

Fryzjerka
Św Czesława 19 a zdg 93216

Służąca
kochająca dzieci potrzebna. Ka­
nałowa 4 — 12. zdg 99 5S0

Dziewczyna
potrzebna świadectwa św Mar- 
cin 18 m 4_________ zdg 99 391

Fryzjerka
zaraz potrzebna, stała. Matei-kl 
48/49 zdg 99 388

Kucharka
do wszystkiego potrzebna zaraz 
Kolska. Wielkie Garbary 16.

zdg 99 319
Dziewczyna

pracowita do kuchni potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia Sew. Miel- 
żyńskiego 3. m. 12 zdg 99 373

ne 5 418/9

KINA
Poznań, piątek, 29. 12.

APOLLO: „Noc w Kairze“. 
CORSO: „Buffalo Bill“. 
COLOSSEUM: „Dom Zgro­

zy“.
METROPOLIS: „Skrzydla­

te fatum".
MOJE (daw. Odeon): „Po­

średnik Miłości“.
OŚWIATOWE: T. C. L 

(dawniej Stylowe): „Ma- 
vas syn dżungli“.

ORZEŁ: „Mój Przyjaciel 
Król“.

PROMIEŃ: „Na Zachodzie 
bez zmian“.

RENAISSANCE: „Wyspa
rozkoszy i udręczeń“.

ROXY: „Muszę Cię zdobyć" 
SŁONCE: „Moje marzenie

to ty“.
SFINKS: „Łiljanką chce 

się rozwieść“.
TĘCZA-Łazarz: „Człowiek 

Małpa“.
TĘCZA - Wilda: „Księżna 

Łowicka“.
WILSONA: „Pieśń Nocy“.

Bydgoszcz, sobota, 30. 12.
APOLLO: „Samarang“. 
ADRIA: „Hallo Paryż —

Kallo Berlin“.
BAŁTYK: „Przygoda jednej 

nocy“.
KRISTAL: „Mumja“. - 
MARYSIEŃKA: „Kobieta z

Monte Carlo“.
REWJA: „Każdemu wolno 

kochać“
SŁONCE: „Spalone mosty“. 
WOJSKOWE: „Lotnik z

Kalifornji“.

Sprawi orkiestra,
Gdy zagrasz z wieczora
Na płytach „Kastora“
Najnowsze przeboje

Olbrzymi wybór
Gramofonów i PŁYT

„ODEON“
KflSTOR

Kupiec
sumienny, uczciwy branży ko­
lonialnej ewtl. żeiaźńanej po­
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 98 960
Dziewczyna

przyjmie posadę z dobrem goto­
wań em. do wszystkiego.' Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 044

(t

POZNAŃ, św. Marcin 55.
Wielkie warsztaty naprawy.

Posadę
ucznia z utrzymaniem, drogerii, 
bławatów dentystyki. biurowej 
Przyjme 18 1. 5 kl. gi-mn Agen­
tura. Rogoźno. ng 7343

Rutynowana
książkową pi-sze maszyna szuka 
pracy choć przejściowo najlep­
sze polecenia, wymagania skrom- 
•ne. Oferty Kurier Poznański

zdr 99 283
Ekspedientka

z-branży drogeryjno - perfumeryj- 
A.n-toni nei poszukuje ia-kiejkolwiek po- 

Mielndłt. Przemysł, gwiehojąńeka safiy Wymacania skromne Zglo 54 adg on 570 szenaa Kurjer Poznańska
--------------------- ' .zdr 99 313

Maskowe Zaiecia
szańsk?5" lzodowfl" l̂?0^TC^y,ai7«?Ji szuka korepetytor poliglota ry- szanska. ,U>dowa45 T. fŁawarz) .s0„-n,i,k. 97>eśe ,at pra.kty)ki ^fc.

cyjnej. Oferty Kurier Poznański 
zdg 99 311

Detal

Gorzelany
poszukuje posady z prawem pe 
dzenia za trzy miesiące 300 zł. 
stołowane, samotny lat 45. Po­
znań. Rybaki 14 — 12. Kirhiet. 

zdg 99 321
Służąca

wiejska sunrenna uczciwa, pra­
cowita szuka posady z srotowa- 
n em zaraz lun o<l 15 Oferty 
Kurjer Poznański z-dg 93400

Dziewczyna
do ■wszystkiego kocliajaca dzieci. 
Grunwaldzką 17 m. 5 zdg 99 424

Dziewczyna
do wszystkiego szu.ka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 419

Kursy kroju
szydła robót ręcznych warunk: 
bardzo korzystne Marj; Macda- 
leny 1 m 7 dg 2 028/9

Kurs
księgowości, stenografii maszy­
ny. rozpoczynamy 3 stycznia. — 
Postęp Plac Wolność' 2 m 8.

zde 98 717/18

Poszukuję
rutynowanego tancerza do uło­
żenia tańców solowych. Oferty 
do Kurjera Pozn zde 98 892

Korepetytor
jeżyka greckiego, ucznia TV klasy 
godzina 50 Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg S9 299

Łaciny
'Poszukuje. Oferty Kurier 
ana nski zdg 99 217 Po-

Angielskiego
lekcje u Anglika • niedrogo. Wa­
runki i ceme. Kurjer Poznański

■ zidg 99 395

Lekcje
muzyki (fortepian skrzypce! u- 
dzielam. Poplińskich 12 m 20

zdg 99 072

Orkiestry
na zabawy noleca Jankowski. — 
Działyńskich 8 zdg 98 476

Udzielam
fortepianu 7 zł miesiecz- 

ferty Kurjer Poznański
zdg 98 898

Lekcyj
gry .na „fortepianie udziela- dypl, 
nauczycielka (członek Związku 
Muzyków Pedagogów-). — Aleje 
Marcinkowskiego 1 III p. dom Królowej Jadwigi zdg 99 344

Strojenia
■napra>wy fortepianów fachowo ta­
nio. Drygas Podgórna 10 a.

zdg 99 410

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego od pierwszego Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 99 290
Ogrodnik

kawaler lat 32 dzielny w swym 
eawodizie obeznany wszelkiej kul­
turze ogrodniczej poszukuje po­
sady 1 1 34 Oferty Kurjer Po­
znański zdg 99 295

Pomocnik
chemiczny poszukuje posady — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 297
Służący

dobre świadectwa rekomendacje 
bez środków do życia prosi o za­
ofiarowanie jakiejkolwiek pracy 
choćby za utrzymanie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 298

Panienka
z prowincji lat 18 s-zkola przemy­
słowa prasowaniem, szyciem po­
szukuje zajęcia w domu pomoc 
w interesie. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 99 343

Instalator
szuka osady »ortjena stróża do­
mu, placowego » wykonaniem re­
paracji adm.-nii-straeji domu wza- 
rnlan dwuipotoojowe Oferty Ku 
rjer Pozna ńsk-i zdg 99 322

100
kaucji da uczwiwa dniewczyna 
zaufania godna lat 30 która szu­
ka stałą lżejsza orace od 1. I 34 
roku z utrzymaniem lub bez — 
Oferty Karjer Pozn. zdg 99 240

Kowal
podikuwaoa żonaty v, "wiłaisnym 
ipomocmd-ktem poszukuje posady 
od 1, I. 1934 n.a majatiku Oferty 
KuTjer Poznański z.dg 99 221

samotny 8 lat
Ogrodnik
ł lat praktyki dobreświadectwa poszukuje posady, 

miejscowość obojętna ł,asikawe 
zgłoszenia Olejnik Wytom.yśł 
nowiiat Nowy Tomyśl zdg 99 242

Osoba
inteligentna w średnim wieku 
.pnzyjmie posadę fi-lj-i .składzie 
pieczywa za kaucją Zg'oszenia 
Kurier Poznański zdg 39 227

Młodsza
dziewczyn® z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 99443

Poszukuję
■posługi 3 razy w tygodniu Ofer- 
ty Kurjer Poznański rg 4815

Kucharka
®luźą»ca do wisc?v9tkieso Oferty 
K u r jer Pazma n sk i adg 99 505

Energiczna
ma tu czystka, lat 22 poszukuje po­
sady lektorki nauczycielki domo- 
węj lub biuralistki w religijnej 
rodzinie Oferty uoraszam Kurjer 
Poznański zdg 99 571

Panna
prowadziła gospodarstwo domowe 
mel-egnowafa staruszkę przeszło 
3 lata na wsi szuka posady obo­
jętnie gdz‘e — świadectwa po­
siadam. Oferty Kurjer Pczn.
 zdg 99 469
Pielęgniarka

poszukuje posady. Obejmie także 
prace domowa. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 806

500
pożyczki dam za otrzymanie po­
sady nom. gastronomicznego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 318

P. P.
kupcy _ przemysłowcy wykonuje 
czynności książkowego, koresp. 
Rn. Za opłata 30— miesięcznie. 
Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 99 331

Gospodyni
Poznąnjanka szuka posady naj­
chętniej Warszawa od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 330

Ka chmistr zy ni
poleca sie do gotowania na 
by rauty i odpusty n mieście 
na wsi. Gotuje smacznie, wy­
pieką torty, ciasta, desery, iody. 
bomby 'td. Różnowska Piekary 
19. m. lo. pod wórze. zdg 99 377

élu-

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

______ zd g 99 416
Poszukuję

posady służącego lub kelnera — 
świadectwa bardzo dobre Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 99 267

Pf"7 p» fioł a ta na mics'6e »tyeień 1984 roku zs oba wydania razem w Poznaniu 
ł I Z.CU<11.a w ekspedycji sł 3.20. w agencjach w mieście zł $.50, z odnoszeniem do 
~ —————— domu w Poznaniu z! 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięczni® zł 4.14, kwartalnie z! 12.40 pod opaską miesięcznie w Polsce tri 7 50, w innych 
krajach zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystości twych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 6!. 14 76 33 07,35 24, 35-25, 40 72, w niedzielę, święta

Ogł

Posługaczka
młoda, upzcwa 12 ał- Różana 4. 
miesakan:e 3._________ adg 99 367

Posługaczka
potrzebna. Stroma 27. mnesali 5. 

zdg 99 496
Pomocnik

fryzjerski zaraz św. Wojciech 5 
____ zdg 99 482

Dwóch
silnych starszych uczni pieik-aT- 
ski-ch poszukuje Piekarnia Me­
chaniczna Poznań—Za wady, uL 

i Chlebowa 4 telefon 34-98
______ zdg 99 147_____ _

Zdrowa
Puszu-Kuje posa-nv inerty turner dziewczyna z samodzielnymPoznański z-dg 99 054 gotowaniem. Zgłoszenia: Deb’.ec-

ka 32 m. 1. dg 2773

Posługi
od zaraz z gotowań em lub bez. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 99 034

ViiyiHOIMINII^HE JSC'

Przedstawicieli
wysyią.i-cych. domokrążnych po­
szukujemy wszedzieł Póku.nny 
artykuł, wysoka prowńzja ..F!o- 
rozon . Bydgoszcz Gdańska 26 
____  zd-g 9,1868

Dziewczę
od 14—15 lat przychodnia do ga­
zet. Zgłoszenia Wrocławs'-« la 
kiosk, zdg 98 872

Fryzjerka
potrzebną od zaraz za pensje. — 
Grobla 28._______¡¡dg 99 563/4

Potrzebna
gospodyni - knhnfstrzyni od 1. 
2 34 z dokładna znajomością go­
towania i hodowk drobiu. — 
Uwzględnia sie Świadectwo tylko 
z dłuższym, pobytem. Warunki, 
wiek i kopie św'adeetw do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 98 979

Potrzebna
sfenptypistka d-o przedsqebîor$tw,a 
ńa Prowincji niedaleko Poznania 
Zgłoszenia do eksped Kurjera 
Poznańskiego pod dg 2741

Pomocnik
gastronomiczny

z dobremi świadectwami od za­
raz potrzebny .Moulin Rouge“. 
Kantaka 8/9 Pg 6456-5Ż 12

Fryzjerka
potrzebna zaraz Hotel Polonia. 
Grunwaldzka 18, zdg 99196

Potrzebna
ekspedientka z kaucją na wyjazd 
Dąbrowskiego 76. m 14.

_______  zdg 99 302

Samotny
pan z„ dzieckie^, dwuletniem po­
szukuje służącej, umiejąca dobrze 
gotować, prać i prasować pensja 
20 zł miesięcznie Mylna 26

 zdg 99 291

Służącą
do wszystkiego Wawrzyniak So- łacz Śląska 11 zdg 99 293

Korespondentki
Ptazącej na maszynie poszukuje 
Lempe św Marcin 41.
 zdg 99 294

Służąca
praniem zaraz. Szamarzewskiego 
8. m 5 _________ adg 99 296

Dziewczyna
potrzebna, 10 zl miesięcznie. Gro- 
bla 28 mieszkanie 15 zdg 99 341

Łacina
dla uczennicy IV kl. natychmiast 
Oferty z warunkami Kurjer Po­
znański zdg 99 2(41

Złotnik
doświadczony i zdolny znajdzie 
sta.a prace Zgłoszenia » odpisa­
ni świaoeetw do Kurjera Po- 
znaflskiego zdg 99198

Posługaczka
?. Prlyi’em Potrzebna', śniadec- kich 80. m, 8 adg 99 324

300
gotówką gwarancja dobry inte­
res praca Oferty Kurjer Pozn.

’______ zdg 99 269
Fryzjer

możliwie damsko-mestki • na stała, 
dobra no-sade Dottzebny zaraz. — 
Grunwaldzjka 13. zd „3 653

Dziewczynę
młodszą uczciwa z praniem przyj- 
me zaira« Pakułowa Lotnicza — 
przy Kosæarach Tętniczych

zdg 99 515
Fcrtancerki

moga sie zgłoeić. Inowirocław. 
Hotel Dworcowy. zd-g 99 5(55

Fryzjerka
zaraz potrzebna św Marcin 24. 

zdg 99 467
Służąca

do wszystiicego potrzebna od za­
raz. Górski, skład rzeżn . Ma-az. 
Focha 48. zdg 99 453

Młodsza
służąca potrzebna. Skład koloni. 
Kwiatowa 11. -adg 99 435

Służąca
do „wszystkiego, skromne wyma­
gań a 1 sty-ran'a. Zgłoszenia Î9—4 
Pocztowa 29 m fi

. Pg 6463-52.18

Praktyk antka
z dobrego domu, z ukończoną 
Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego 
bystra i energiczna ootrzehna 
zaraz na folwark przy Poznaniu. 
Zg-oszen:a do Par" A-rie Mar­
cinkowskiego 11 pod 52.19.
_____ Pg 6464 -52.19

O sc ba
starsza potrzebna. gotowanie, 
pranie. 5 osób Wojciecha 25 — 
skład narożnik. zdg 99 553

Posada
stała do samodzielnego prowadze­
nia lokalu gotówka 501) Informa- 
cja Wielka 14. m. 11. ad« 99 552

Garderobę
oddam dzierżawę, dochód 500 
m.esjepznie. objecie 1 400 .Infor­
macja Wielka 14. m. 11.

zdig 99 551

Służąca
uczciwa, św. Marcin 50 skład 
porcelany. 99 539

Służąca
Małopolski. Królestwa. Kraszew­
skiego 12. m. 5. zdg 93 523

Kino „Sfinks“ Łiljanka
chce sie rozwieść — z Henr: 
Gara tern — olśniewający przebó
 nord. 817

Restauracja - śniadalni 
Stołeczna

Plac Nowomiejski 5
Poleca- Szan.o Gościom ewoj 
smaoĘna i tanią knclme Ohi«a<d: 
•kolację od 00 gr. Pozą,tern o-lbrzj 
mi wybór dań a la carte. Codzie! 
nie wieczorem od godz. 6 Kon 
cert połączony 7 tańcem

-_____ zdg 99 513
Jan Kiepura

zachwyci wszystkich Kino Wił* 
zdg 99 576

Kino Promień
gN,a . zachodzie bez zmian“ tylfti 3 dni .29 36 • 31 12. zdg 99 451

Kino „Moje"
(dawniej „Odeon“) w płatek po­
raź ostatni „Pośrednk miłości“ 
z Buster Keatonem. W sobotę 
premjera „Godzma z tobą“ z J»a- 
nette Maodonald i Maur ce Che 
yaJnerem. zdg 99 544

OS7 Fm a ns stroni® «-łamowej 28 gr. na stronie 4-łamoweJ przy końcu tekstu V o Z, C III d redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr na st.onie ,tr,,„i„"
n . ---- 1----T l%.przed wiadomościami potocznemi 200 gr od I-lamowego tnili-S3łt«*ńiP?l?9zen " skomphkoĄrane oraa z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 

^Jani.a Porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża-
ta

:x«irxu5S
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